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HERALDISK TIDSSKRIFT NR. 20 • OKTOBER 1969

De skandinaviske kongevåbener 
i Wijnbergen-våbenbogen

*

Våbenbøger og løver
Af Sven Tito Achen

STØRSTEDELEN af det materiale 
hvorfra vi har vor viden om mid­
delalderens heraldik — først og frem­

mest sigiller, men også fx. ligsten, 
mønter, bygningsdetaljer og graverin­
ger — lider af en stor brist: det viser 
ingen farver. For mange middelalder­
lige våbeners vedkommende kender vi 
derfor slet ikke farverne. Hvor mange 
det kan dreje sig om, kan vi få et ind­
tryk af gennem Thiset 8c Wittrups 
»Nyt 'dansk adelslexikon< fra 1904. 
Blandt dette værks ca. 1700 våbener 
stammer ca. 910 fra middelalderen, 
dvs. fra før år 1500, men kun for o. 
425 af disse, = ca. 47 %, kender man 
tinkturerne. Hertil kommer, at i man­
ge af de tilfælde, hvor vi faktisk ken­
der, eller mener at kende, middelalder­
lige våbeners farver, stammer denne 
viden fra et langt senere tidspunkt 
end våbenets første tilsynekomst, og 
vi kan ikke være sikre på, at disse far­
ver er de oprindelige.

Det er især derfor, at de middel­
alderlige våbenbøger er så dyrebare 
for det heraldiske studium. De giver 
nemlig altid besked om farverne. De 
oplyser naturligvis tillige om meget 
andet, dels ting man også ved andet- 
stedsfra, dels ting som kun de kan 
fortælle; de våbenbøger som består af 
tekst kan fx. oplyse om hvad en ellers 

ikke identificiérbar figur egentlig fo­
restiller. Desuden udgør våbenbøgerne 
samlinger af heraldisk information; de 
største våbenbøger indeholder tusin­
der af våbener. Hvis man ikke havde 
dem, måtte en tilsvarende viden ind­
samles fra tusinder af sigiller, spredt 
på tusinder af dokumenter i snesevis 
af arkiver; fra ligsten i hundreder af 
kirker; osv., osv.

Men det er og bliver farverne som 
gør våbenbøgerne til hvad de er: næst 
sigillerne vel det vigtigste heraldiske 
kildemateriale vi ejer. Og samtidig, 
langt foran sigillerne, det som mere 
end noget andet giver et indtryk af 
hvad der formodentlig er den egent­
lige bevæggrund bag det hele: de dej­
lige figurer, de kække forenklinger, 
de frydefulde variationer, alt sammen 
i enkle, men stærke og dybt tilfreds­
stillende farver ... kort sagt: heraldik­
kens skønhed.

Sandsynligvis er der blevet udarbej­
det våbenbøger i alle lande, som har 
haft en heraldik, men de er ikke ble­
vet bevaret lige godt alle steder. I et 
register over den danske herold Hans 
Jyllands ejendele fra 1524 nævnes »en 
bog med våben udi, som herolder 
plejer at have«, men hvad der siden 
er blevet af den, vides ikke. Den har 
måske været dansk, men kan også
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have været udenlandsk. Den mest om­
fattende middelalderlige våbenbog 
som kendes, Bergshammar (opkaldt 
efter en svensk herregård), med ca. 
3400 våben tegninger i, blev udarbej­
det i Nederlandene omkring midten 
af 1400-tallet, men har i alle fald fra 
midten af 1600-tallet været i svensk 
eje og findes i dag i Riksarkivet i 
Stockholm.

Næsten alle de middelalderlige vå­
benbøger man kender i dag stammer 
fra Frankrig, Nederlandene, Tyskland 
eller England. I de to sidste lande er 
der udgivet detaljerede, omhyggeligt 
redigerede kataloger over alt hvad der 
findes, utrykt såvel som trykt: E. v. 
Berchem, D. L. Galbreath, Otto Hupp 
& Kurt Mayer: »Die Wappenbiicher 
des deutschen Mittelalters«, 1939, om­
fattende i alt ca. 80 håndskrifter, og 
A. R. Wagner »A Catalogue of Eng- 
lish Mediaeval Roils of Arms«, 1950, 
der omfatter godt 100. For Frankrigs 
vedkommende har Paul Adam publi­
ceret en oversigt over de våbenbøger 
der foreligger trykt, »Catalogue des 
armoriaux fran^ais imprimés«, 1948, 
og en anden over de franske våben­
bøger som indeholder udenlandske 
våbener (ca. 40, deriblandt nogle af 
de kendteste), »Les armoiries étrangé- 
res dans les armoriaux fran^ais du 
moyen åge«, 1955. Et samlet katalog 
over alle franske våbenbogsmanuskrip­
ter eksisterer ikke. Nogen nederlandsk 
fortegnelse er mig heller ikke bekendt, 
men de vigtigste nederlandske våben­
bøger er opført i den tyske eller de 
franske fortegnelser.

Alt i alt skal der nok i Vesteuropa 
findes opimod 300 middelalderlige vå­
benbøger. Heraf er ca. 20 fra 1200- 
tallet, o. 70-80 fra 1300-tallet, og re­
sten fra 1400-tallet. I alle fald i Dan­
mark har disse våbenbøger hidtil ikke 
nær vakt den interesse de fortjener.

Mange af dem indeholder skandinavi­
ske våbener, for konger og i enkelte 
tilfælde for andre, men materialet er 
ikke gennemgået systematisk, skønt 
opgaven er tillokkende og langtfra 
uoverkommelig.

Våbenbøgernes formål

Formålet med en våbenbog kunne være 
lokalt-feudalt: en fortegnelse over folk 
som boede i samme landsdel, hørte 
under samme lensherre, eller havde 
feudale forpligtelser samme sted (se 
fx. Heraldisk Tidsskrift 14, p. 173, 
1966). Andre våbenbøger omfatter 
medlemmer af et broderskab eller en 
orden, eller fx. velgørere af en hellig 
stiftelse. Andre igen gengiver våbener 
for personer som har været samlet ved 
en eller anden lejlighed, fx. en hyld­
ning, en kroning, en belejring eller 
en turnering. Nogle våbenbøger er 
blevet fortsat gennem lange åremål og 
kan være svære at tidsfæste nøjagtigt; 
ved »lejlighedsbøgerne« går det i reg­
len forholdsvis let, fordi alle dens per­
soner, de ældste såvel som de yngste, 
nødvendigvis må have været i live 
samtidig.

En fjerde gruppe er egentlig slet 
ikke våbenbøger, idet våbentegninger­
ne ikke er deres primære formål, men 
kun skal illustrere en tekst. Det gæl­
der fx. Matthew Paris’ historieværk 
»Historia anglorum« fra o. 1250 med 
ca. 95 våbentegninger (se HT 7, p. 
302-3, 1963) og det berømte tyske Hei- 
delberger Liederhandschrift fra o. 1300 
med ca. 135 våbener (HT 7, p. 327). 
En ganske lille gruppe udgøres af vå­
benbøger som er ordnet efter heral­
diske figurer. Deres formål må have 
været identifikation, og de er utvivl­
somt fremstillet til brug for professio­
nelle herolder.
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Langt den største gruppe våben­
bøger består imidlertid af dem man 
kunne kalde generelle. De begynder i 
reglen med våbenerne for kejseren, 
eller kejserne (den byzantinske og den 
tyske), og en række konger og andre 
fyrster, verdslige og evt. gejstlige, og 
fortsætter derefter i mere eller mindre 
tilfældig orden med andre våbener, 
fra forfatterens hjemland og fra andre 
lande. Det er ikke kun kristenheden 
man holder sig til. Der er ofte våbe­
ner, mere eller mindre ægte eller rent­
ud opdigtede, for muhammedanske, 
hedenske eller helt igennem legen­
dariske herskere, såvel som for perso­
ner der aldrig har ført våben (Alexan­
der den Store fx.) eller som aldrig har 
eksisteret.

I øvrigt er grænsen mellem de for­
skellige grupper ikke skarp. Adskillige 
våbenbøger er begyndt som en af de 
første kategorier, men er blevet fort­
sat efter mindre præcise retningslin­
jer og er endt som »generelle«.

Wijnbergen-våbenbogen

Et godt eksempel på denne sidste, 
blandede gruppe er den ældste fran­
ske våbenbog som er bevaret i origi­
nal, Wijnbergen-våbenbogen (således 
kaldet efter en tidligere ejer). Den er 
publiceret 1951-54, og i en lærd, men 
utynget, overmåde læseværdig intro­
duktion gør dens to udgivere, Paul 
Adam-Even og Léon Jéquier, rede for 
dens indhold og finder skarpsindigt 
frem til hvornår den er fremstillet.

Den består af 1312 våbener, fordelt 
i tre grupper. Først 256 våbener, med 
navn, for vasaller i Ile-de-France, ud­
arbejdet mellem 1265 og 1270, måske 
i 1267, da dette landskabs kronvasal­
ler var samlet for at forny deres ed 
til kong Ludvig den Hellige, før han 
drog på korstog. Dernæst 1000 våbe­

ner, delvis uden navn, for store her­
rer og adelsmænd i Nordfrankrig, 
Nederlandene og Tyskland, grupperet 
efter len og øjensynligt indsamlet ret 
usystematisk under forfatterens rejser 
i de pågældende lande. Denne del 
stammer fra tidsrummet ca. 1270-88. 
Våbenbogen afsluttes med våbenerne 
for 56 konger, hvoraf 50 vises på far- 
veplancherne over for side 456 og 457.

Når Wijnbergen-våbenbogen frem­
drages her, er det imidlertid ikke blot 
på grund af dens store heraldiske in­
teresse i almindelighed, men fordi den 
har en aldeles speciel, overordentlig 
stor, betydning for Skandinavien. 
Blandt dens 56 kongevåbener findes 
nemlig våbenerne for kongen af Dan­
mark, kongen af Norge og kongen af 
Sverige, og det er, for Danmarks og 
Norges vedkommende måske, for Sve­
riges med sikkerhed, den ældste fore­
komst af dem i farver som er bevaret. 
Tillige findes her et våben for kon­
gen af Island, som overhovedet ikke 
kendes andetstedsfra. Det er første 
gang disse fire våbener publiceres 
samlet i Skandinavien, og første gang 
overhovedet at de reproduceres i far­
ver.

Hvad Danmarks, Norges og Sveriges 
våbener angår, er farverne de samme 
som dem der bruges i dag. Netop ved 
hjælp af Norges våben kan konge­
afsnittet i våbenbogen dateres til ca. 
1285, og når disse farver har været 
konstante så langt tilbage, har man 
lov til at gå ud fra, at de har været 
de samme helt fra disse våbeners op­
ståen i slutningen af 1100-tallet og 
begyndelsen af 1200-tallet.

For Island ligger det lidt ander­
ledes. Som nævnt er våbenet i Wijn- 
bergen unikt; det våben for Island 
som man senere kender til, er helt 
anderledes (se HT 5, p. 197, 1962, og 
side 463). Blandt Wijnbergens konge-
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våbener er der, som man vil se, ad­
skillige tvivlsomme eller rent ud fan­
tastiske. Spørgsmålet er så, om Island 
hører til blandt disse eller i samme 
sikre og korrekte gruppe som de tre 
andre skandinaviske våbener. Se se­
nere.

»Måske« blev der ovenfor sagt, om 
hvorvidt Danmarks våben i Wijnber- 
gen var det ældste kendte eksempel 
med farver. I sin bog om rigsvåbenet 
p. 43 skriver Grandjean, at den æld­
ste dokumentation af farverne findes 
i et bogmaleri i »Berliner-afskriften« 
af Den Sachsiske Verdenskrønike fra 
»slutningen« af 1200-tallet og henviser 
til en afhandling af W. Mollerup fra 
1888. Mollerup selv er lidt præcisere; 
han mener at Berliner-afskriften er 
fra o. 1260-81 »eller en kun lidt se­
nere tid«. Som man ser, er det få år 
det drejer sig om, og uden nærmere, 
minutiøse undersøgelser, er det nok 
umuligt at afgøre om det er Berliner­
afskriften af Den Sachsiske Verdens­
krønike eller Wijnbergen-våbenbogen 
der har æren af at indeholde den æld­
ste kendte farvelagte gengivelse af 
Danmarks våben. Grandjean ville sik­
kert have nævnt Wijnbergen, hvis han 
havde kendt den. Hans bog udkom 
imidlertid i 1926, og Wijnbergen- 
håndskriftet blev først fundet i 1930.

Det ældste vidnesbyrd om de nor­
diske kongevåbeners farver er natur­
ligvis ikke det samme som det ældste 
vidnesbyrd om deres eksistens. Både 
Danmarks, Sveriges og Norges våbe­
ner er, uden farver, kendt længe før 
Wijnbergen. Alligevel kan deres før­
ste samlede entré i verdensheraldik­
ken måske være et vel egnet udgangs­
punkt for en præsentation af hvad 
man ved, eller tør formode, om disse 
tre smukke våbeners oprindelse og 
tidligste historie. Det vil de følgende 
afsnit handle om.

Forinden vil vi dog nævne dem 
som har gjort det muligt for Heral­
disk Tidsskrift at bringe de to farve- 
plancher. Den nuværende ejer af 
Wijnbergen ønsker at være anonym, 
men gennem Madame Elisabeth Lee- 
mans Prins har han og det hollandske 
heraldiske selskab, Koninklijke Neder- 
landsch Genootschap voor Geslacht- 
en Wapenkunde, i Haag, i hvis vare­
tægt manuskriptet befinder sig, givet 
Heraldisk Selskab tilladelse til at re­
producere de to sider. Madame Lee- 
mans Prins har tillige med stor elsk­
værdighed sørget for selve fotografe­
ringen. For alt dette udtaler vi vor 
bedste tak. Alle interesserede har i øv­
rigt uendeligt langt mere at være 
Madame Leemans Prins taknemlig 
for, idet det var hende som sørgede 
for at manuskriptet kom frelst gen­
nem krig og besættelse.

Farvefotografering, reproduktion, 
trykning og papir er betalt ved et 
tilskud fra det danske Ministerium 
for kulturelle anliggender, som He­
raldisk Tidsskrift takker for denne 
smukke og opmuntrende bistand.

Løven

Da heraldikken opstod, omkring mid­
ten af 1100-tallet, tog mange konger 
og andre fyrster løven som deres vå­
benmærke.

Fra oldtiden havde løven været det 
mest gangbare symbol for kongelige 
egenskaber og kongelig magt. Plinius 
tillagde i sin naturhistorie løven alle 
de ædleste menneskelige kvaliteter, og 
kristendommen svækkede på ingen 
måde denne opfattelse, tværtimod. 
Løven er omtalt talrige steder i Bibe­
len. Ordsprogenes Bog 30.30 taler om 
»løven, kongen blandt dyrene, som 
ikke viger for nogen«, og i Johannes’ 
Åbenbaring sammenlignes Kristus med
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en løve. Middelalderens naturhistorier 
omtaler den næsten konsekvent som 
»dyrenes konge«, rex bestiarum, og i 
dyrefabler, fx. den udbredte »Ræve­
bog«, afbildes løven oftest med krone 
og scepter. Den berømte »Physiolo- 
gus« anser ligefrem løven for et sym­
bol på Gud selv og på opstandelsen. 
Faktisk blev løven brugt som opstan­
delsessymbol, og i så fald i reglen 
med tre unger. Kejsere og paver hed 
Leo, »Løve«, og det bibelske udtryk 
»Judas løve« indgik (og indgår stadig) 
i de ætiopiske kejseres titulatur.

Det er ikke mærkeligt at løvebille­
der og løvefigurer i kongelige palad­
ser, på kongeligt indbo og på konge­
insignier nærmest var utallige.

Før korstogene kan det dog ikke 
have været mange som nogen sinde 
havde set en rigtig løve, men fra 1000- 
og 1100-tallet blev det ikke sjældent

for fyrster at holde fangne, evt. tam­
me løver samt afrettede jagtleoparder 
(og mellem betegnelserne for disse to 
slags dyr var der ingen skarp grænse, 
se HT nr. 4 p. 151 og nr. 6 p. 278). 
Både i Konstantinopel og i Roma var 
der løvegårde, og fx. i Firenze, Avig- 
non, Frankrig og England var der 
levende løver i fyrstelige menagerier. 
Undertiden blev løver brugt som gave 
mellem konger. Hvor stærkt løven 
talte netop til tiden da den allertid- 
ligste heraldik krystalliserede sig, ses 
måske bedst af, at to af epokens domi­
nerende fyrster fik navn efter den: 
sachserhertugen Henrik Løve (1129- 
95) og den engelske konge Rikard 
Løvehjerte (1157-99).

Det kræver således næppe nogen 
særskilt begrundelse, at både Dan­
marks, Sveriges og Norges konger tog 
løver i deres våben.
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Danmark
Af Sven Tito Achen

DERIMOD kunne det være in­
teressant at prøve på at finde 

frem til, hvorfor den danske konge 
satte tre tøver i sit våben, og hvorfor 
han valgte farverne blå tøver i gult 
felt. Hvilke bevæggrunde kan han 
tænkes at have haft til at gøre just 
dét, og til ikke at gøre så meget an­
det, som teoretisk var lige så nærlig­
gende?

Som bekendt kan de tre danske lø­
ver (-J- søblade) føres tilbage til o. 
1190, fra hvilket tidspunkt de er be­
varet i kong Knud 6.s segl. Da Knud 
6. døde barnløs, i 1202, overtog hans 
broder Valdemar Sejr tronen samt tre- 
løve-våbenet. I heraldikkens »første 

generation» var det usædvanligt at to 
brødre tog samme våben. Hvorfor 
skulle de det? Det var langt mere na­
turligt at tage hver sit. Knud 6.s og 
Valdemar Sejrs brug af samme våben 
tyder derfor på, at våbenet har eksi­
steret allerede i generationen før, hos 
deres fader, Valdemar den Store, født 
1131, konge 1157-82.

Denne opfattelse bestyrkes ved, at 
tre af Knuds og Valdemar Sejrs fæl­
les søstre fik efterkommere, hvis vå­
bener var afledninger af de danske 
løver + søblade, så vidt dokumenta­
tionen rækker i de samme farver. Det 
drejer sig om Sofie, gift 1181 (i Val­
demar den Stores levetid!) med Sieg-
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fried af Orlamiinde; Helene, gift 1202 
med Vilhelm af Liineburg; og Richiz- 
za, gift 1210 med Erik 10. af Sverige. 
En fjerde søster, Ingeborg, gift 1193 
med Filip August af Frankrig, fik in­
gen børn og har ikke efterladt sig he­
raldiske vidnesbyrd (se HT 15, p. 230, 
1967).

Det må altså betragtes som næsten 
sikkert, at de tre løver er ført alle­
rede af Valdemar den Store. Men 
hvorfor kunne han ikke nøjes med én 
løve? Hvorfor skulle det være tre? 
Herpå kan der tilbydes tre forklarin­
ger, en æstetisk, en religiøs og en po­
litisk.

I heraldikkens første tid tog man 
det ikke så nøje med et våbendyrs 
stilling, og ej heller altid med, om det 
blev gengivet i ét eller flere eksem­
plarer. I et højt, spidst skjold var det 
naturligt at afbilde en løve oprejst, 
men i et fladt banner kom den bedst 
til sin ret afbildet gående, og så gjor­
de man det. Det var stadig samme vå­
benmærke. Hvis man imidlertid af en 
eller anden grund overførte den gåen­
de løve til skjoldet, opdagede man, at 
dette var æstetisk utilfredsstillende, 
skjoldet så tomt ud. For at få det ud­
fyldt som det skulle, kunne man i så 
fald blot sætte to, eller evt. tre løver 
i det, over hinanden. Så var der in­
gen som kunne sætte en heraldisk fin­
ger på det. Måske er oprindelsen til 
de danske løvers antal virkelig så en­
kel. Det er i denne forbindelse værd 
at vide, at de to andre europæiske 
dynastivåbener med tre løver, Eng­
lands og Hohenstaufemes, begge er 
begyndt med kun én løve.

En medvirkende årsag til en even­
tuel overgang fra én til tre løver kan 
søges i den opfattelse, at løven var 
et symbol på opstandelsen, og at den 
i denne egenskab i reglen afbildes 
med tre unger. En lignende ændring

af et kongevåben fandt sted, da den 
franske konge Karl 5. o. 1365 redu­
cerede antallet af liljer i Frankrigs 
våben til tre, bevidst med den hen­
sigt at deres antal skulle symbolisere 
Treenigheden.

Hohenstauferne

Endelig er der den politiske teori. 
Det er nævnt at også Hohenstaujeme 
havde tre løver i deres våben. Dette 
fyrstehus var hertuger af Schwaben, 
men tillige i perioden 1138-1254 tyske 
kejsere. Deres løver var sorte i gult 
felt, hvilke farver formodentlig er af­
ledt af det Tyske Riges våben: en 
sort ørn i gult. Som man ved, var det 
i middelalderen almindeligt, at en 
vasals våben var afledt af hans lens­
herres, og ligheden mellem Hohen- 
staufernes tre sorte løver i gult felt 
og Valdemar den Stores tre blå løver 
i gult felt er så påfaldende, at en el­
ler anden form for sammenhæng næ­
sten er nødvendig. Tanken er vistnok 
ny i Danmark. I en artikel om »Dan- 
ske by- og herredsvåbener< i Tids­
skrift for Kunstindustri 1893-94 skri­
ver Anders Thiset ganske vist: »End­
og selve vort gamle rigsvåben, de tre 
løver, synes at skyldes påvirkning ude- 
fra«, men af et andet sted fremgår 
det, at han hermed mente England.

Men var de danske konger vasaller 
af den tyske kejser? Det er et spørgs­
mål, som jeg ikke vover mig i kast 
med. Jeg vil blot pege på følgende: I 
1152 anerkendte kong Svend Grathe, 
Valdemar den Stores fætter og for­
gænger, udtrykkeligt Hohenstauferen 
kejser Frederik Barbarossa (1152-90) 
som sin lensherre og demonstrerede 
dette ved at bære hans sværd ved 
hans kroning i Merseburg. Og da Val­
demar i 1157 havde overvundet Svend 
og selv var kommet på tronen, væg-
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rede han sig ifølge Dansk Biografisk 
Leksikon »lige så lidt som sine for­
gængere ... ved at anerkende kejse­
rens overhøjhed«. I 1162 var Valde­
mar således som »kejserlig lensfyrste til 
stede ved mødet i Besan^on«.

Efter min mening er der kun én 
hage ved denne teori, nemlig at Ho- 
henstaufer-våbenet med tre løver først 
kendes senere end det danske konge­
våben. Dette kan imidlertid være en 
tilfældighed, det er jo kun en brøkdel 
af middelalderens segl som er bevaret. 
Dertil kommer at antallet af Hohen- 
staufernes løvesegl i forvejen er me­
get ringe, netop fordi de også var 
kejsere. Naturligt nok anvendte de 
helst det kejserlige segl, med ørnen, 
fremfor deres hertugelige segl, med 
løven eller løverne. Hidtil har man 
ment, at det ældste Hohenstaufersegl 
med tre løver var fra 1216, men nylig 
har Dr. Eberhard Gonner gjort op­
mærksom på et segl for Frederik Bar- 
barossas søn hertug Filip, stammende 
fra årene 1196-98, hvori han mener at 
»auf dem Schild des Reiters sind un- 
deutlich drei Lowen iibereinander zu 
erkennen«. Muligvis vil der blive 
gjort nye fund, der kan føre Hohen- 
staufernes tre løver endnu længere 
tilbage.

Det blev før nævnt, at også Eng­
lands tre-løve-våben oprindeligt havde 
bestået af kun én løve. Ændringen af 
den ene løve (eller af to, som den i 
mellemtiden havde udviklet sig til) til 
tre blev foretaget af Rikard Løvehjer­
te i 1194, lige efter at han var kom­
met fri fra sit fangenskab i Tyskland. 
Som bekendt blev Rikard på vej hjem 
fra det Hellige Land fanget af hertug 
Leopold af Østrig og først løsladt 
mod betaling af en uhyre løsesum. 
Hvad der er mindre kendt er, at Ri­
kard ikke kom direkte hjem. Leopold 
udleverede ham til Hohenstaufer-kejse-

Den ældste gengivelse af det danske kon­
gevåben som vi kender til, sidder på bag­
siden af Knud 6.s segl. Ifølge Henry Pe­
tersen, som i 1879 fremdrog det i arkivet 
i Schwerin, kan det tidligst være fra o. 
1190. Seglet kendes kun i dette ene eks­
emplar. Om det stadig eksisterer vides 
ikke, men er ved at blive undersøgt. Her 
reproduceret efter Arbøger for Nordisk 

Oldkyndighed 1882.

ren Henrik 6., Frederik Barbarossas 
søn, der først løslod Rikard efter at 
denne havde anerkendt kejserens lens­
højhed over England! Skulle der mon 
være en forbindelse mellem alle tre 
tre-løve-våbener?

Efter disse perspektiver er det helt 
pinligt at skulle omtale endnu en 
teori om de tre danske løvers oprin­
delse, nemlig den, at de tre blå dyr 
skulle repræsentere de tre strømme — 
Øresund, Store Bælt og Lille Bælt — 
som forbandt den danske konges lan­
de. Teorien kendes fra 1500-tallet (se 
Borg, side 403, og Thiset, side 27 f), 
men der er intet der tyder på, at den 
er andet end renæssance-fantasi.

Til slut bør måske nævnes, at såvel 
de hohenstaufiske som de danske tre 
løver snart gengives med hovedet i
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profil, snart en face (altså som »leo­
parder«), tydeligvis uden at der ligger 
noget i denne forskel. I det engelske 
våben vises de derimod altid med ho­
vedet set forfra.

Farverne

Hvis Danmarks våben er afledet af 
Hohenstaufernes, forklarer dette stort 
set også farverne. Hvis Danmarks vå­
ben ikke har noget med Hohenstau­
fernes at gøre, må man søge en anden 
forklaring. Hvorfor ikke lade fanta­
sien løbe?

Ligesom de to andre treløve-våbe- 
ner vi her beskæftiger os med, kan 
Danmarks våben oprindeligt have be­
stået af kun én løve, og i så fald må 
vi gå ud fra, at farverne var de sam­
me: blå løve i gult felt. Dette er in­
teressant nok det modsatte af nabo­
riget Sveriges våben: gul løve i blåt 
felt, og der kan være en sammenhæng.

Det er ikke sjældent inden for den 
ældste heraldik, at nabofyrster havde 
samme våbenfigur, men i omvendte 
farver. Brabant: en gul løve i sort, 
Flandern: en sort løve i gult. Eng­
land (oprindeligt): en gul løve i rødt, 
Skotland (oprindeligt): en rød løve i 
gult (se også side 459). Brandenburg: 
en rød ørn i hvidt, Polen: en hvid 
ørn i rødt. Måske er Sveriges og Dan­
marks våbener i deres oprindelse et 
lignende sæt »kontravåbener«?

Da en gul løve forekommer at være 
et naturligere valg end en blå, kan 
det argumenteres at det svenske vå­
ben måske er det ældste af de to. Dog, 
heraldikken skal ikke »ligne«. Hvad 
der vel nok er et af verdens alleræld- 
ste løvevåbener, kongen af Leons, vi­
ser en purpur løve, og det oven i kø­
bet i en del af Europa, hvor man for­
modentlig har vidst nogenlunde god 
besked om, hvordan en løve faktisk

så ud. Måske er de danske løver blå 
af den simple grund, at andre farver 
var optaget.

„Søbladene"

De røde hjerteformede figurer som er 
strøet i det gule felt mellem løverne, 
har måske oprindeligt ikke været be­
tragtet som en fast bestanddel af vå­
benet. Engang imellem er de udeladt 
(af kongernes våbener dog vist først 
dokumenteret fra 1300-tallet), og i 
nogle af de våbener som er afledet af 
det danske kongevåben blev de ude­
ladt permanent. Det gælder fx. (slut­
teligt) Slesvigs våben med de to løver. 
Fænomenet kendes også i andre sam­
tidige våbener, hvor man somme tider 
dryssede et felt over med fx. roser, og 
somme tider udelod dem. I Danmarks 
våben skete der altså det, at figurerne 
blev siddende, da våbenet fandt sin 
endelige form. Oprindeligt var de 
»strøet« mellem løverne, på alle led­
der og i ubestemt mængde. I 1819 
fastsattes deres antal til ni.

Diskussionen om hvorvidt disse fi­
gurer er hjerter eller søblade har stå­
et på i henved hundrede år, men må­
ske er ingen af delene rigtigt. Måske 
er figurerne blot et abstrakt eller i 
alle fald »uspecificeret« ornament, 
som imidlertid har skullet have et 
navn, og så har man kaldt dem hvad 
de mest mindede om, i én udførelse 
blade, i en anden hjerter. Heraldik­
ken kender mange sådanne »hjælpe­
navne«: en »bjælke« kaldes det, men 
denne figur skal jo ikke forestille en 
bjælke. En »billet« skal ikke forestille 
en billet, lige så lidt som en »pæl« 
skal gengive en pæl. Bjalke, pal, bil­
let, besant m. m. er blot bekvemme 
betegnelser for figurer, som minder 
om de pågældende genstande uden at 
l'.ave dette til hensigt.
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I de seneste århundreder er figu­
rerne oftest blevet opfattet som hjer­
ter — »i skjoldet springer løver, og 
hjerter står i brand« — hvilket deres 
farve gør nærliggende. En talsmand 
for denne opfattelse er bl. a. Thiset 
(se litteraturfortegnelsen, p. 28 f). På 
en måde er dette også den smukkeste 
tanke. At de imidlertid meget tidligt 
er blevet opfattet som blade, linde­
blade eller åkandeblade, »søblade«, 
er der ingen tvivl om. Pudsigt nok 
bidrager selve Wijnbergen-våbenbo- 
gen, som påvist af Paul Warming, til 
at vise dette. Og med denne muntre 
lille historie slutter det danske afsnit.

Gengivelsen over for side 456 er 
ikke alt for tydelig, men man kan dog 
skimte, at de røde pletter ikke er rig­
tig hjerte- eller søbladsformede. I den 
publicerede udgave af våbenbogen 
blasoneres de som »flammer«. Det lig­
ner de også. Men de ligner endnu 
mere græstuer eller klynger af siv, 
mest minder de om de små figurer 
som på ældre landkort var signatur 
for »mose« eller »sump«. I nordisk og 
tysk heraldik er søbladet almindeligt, 
i fransk heraldik er derimod både fi­
guren og ordet ukendt. Forekomsten 
af »sivtuerne« i den franske våbenbog 
kan næsten ikke forklares på anden 
måde, end at bogens ophavsmand har 
tegnet Danmarks våben efter en bla- 
sonering (på dansk eller tysk), som 
han har forstået udmærket med und­
tag af ét eneste, for ham ukendt ord, 
»søblad« eller »Seeblatt«. »Sø-blad?« 
har han tænkt, og derefter konstrueret 
en figur af »blade ved en sø«, dvs. en 
tot siv.
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Norge, Island, Man og Orknøyene
Av Hallvard Trætteberg

NORGE

VAPNET for le Roy de norue- 
(gi)e i Armorial Wijnbergen fra 
siste del av 1200 årene svarer i inn- 

hold ikke helt til noen norsk utgave 
av Norges kongevåpen men viser sam­
svar i de store hovedtrekk. Man har 
for seg en ufullstendig gjengivelse av 
kong Eirik Magnussons våpen av 1280 
eller snarere det av 1285, eller av Hå­
kon 5.s av 1299 ff. og de følgende 
norske kongers. — Løvevåpnet har 
som kjent stabilt innhold fra og med 
1285.

Våpenboka har dette bilde (skjold 
30 X 25 mm): på rødt en opprett 
guli*) løve som (med tre labber) hol­
der en (langskaftet) guil Øks.

Altså de samme hovedfarger som er 
dokumentert for Norges kongeløve al­
lerede i den velkjente våpenbeskri- 
velse i sagatekst ca. 1220 (Morkinskin- 
na) og som også iakttas av Mathæus 
Parisiensis i hans bokmaleri ca. 1250 
av et norsk kongevåpen. Ellers er dis­
se awik å notere:

Eiendommeligheter i våpenrullen

I våpenboka er løven ukront, i norske 
kongesegl m. v. fra og med 1280 alltid 
kront. Våpenboka har gult (guil) øks- 
blad, men det er i norsk tradisjon 
nesten alltid av sølv = hvitt (riktig 
gjengitt 1378 i Meklenburg-krønikens 
miniatyrmaleri). I norsk kongesegl 
1280-85 står løven på rosestrødd

*) Gull og sølv er, som vanlig i våpen- 
bøker, gjengitt med gult og hvitt. 

skjoldbunn, men fra 1285 alltid på 
glatt bunn uten rosene. — Våpenboka 
har ikke rosene; det kan skyldes den 
usikkerhet våpentegneren ofte viser i 
kongerike-avsnittet, eller også at våp- 
net er tegnet ut fra en modell etter 
1285. Den norske løvefremstilling som 
boktegneren nærmer seg mest til er 
den i Håkon 5.s hertugsegl 1292; der 
har løven øks (med vertikalstillet 
skaft), men ikke krone; men dette 
hertugskjoldet har bord, til forskjell 
fra kongeskjoldet.

I den formelle behandling gjør 
Wijnbergen et tydelig awik fra de 
tidlige norske fremstillinger ved å teg­
ne langt øksskaft holdt av tre løve­
labber. I de mange norske fremstillin­
ger i segl og sølvsmedkunst 1280—ca. 
(1330 eller) 1350 er skaftet kort og 
konsekvent holdt av bare de to frem- 
labbene, som naturlig er. Forlenget 
skaft omklamret av tre labber er et 
yngre stiltrekk, det antydes i dronning 
Blanca av Namurs segl 1346 og 1358 
og hennes manns Håkon 6.s 1358 og 
er klart gjennomført i Eirik av Pom- 
merns kongesegl 1398 og i Gelres vå- 
penbok ca. 1386. En engelsk riksarki- 
var biskop Walter Stapleton registrer- 
te 1323 ff. traktater og brev i det en­
gelske kongearkiv og tegnet i kata­
logen og på merkelappene diverse vå­
pen og merker i enkle streker som 
kjenningstegn. Han gjengir her kong 
Eiriks våpen av 1280 og tydeligvis di­
rekte etter hans eldste segl, og Staple­
ton forsømmer da ikke å utstyre løven 
med både øks, krone og rose-mønste­
ret. Wijnbergen-kunstneren har vel 
arbeidet etter andre kilder, og jeg
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skulle tro mest etter verbale våpen- 
lister og notater; slike kunne lettere 
sirkulere mellom landene enn segl el­

ler malte registre. Eksempel på en 
skriftlig norsk våpenliste fins fra Mag­
nus Lagabøters eller Eirik Magnus-

1. Ca. 1160-1180. Fantasivåpen på Ballisholteppet. Svart og gult, borden rød. - 2. 1225. 
Riksstyreren Skule Jarls løvevåpen i hans skjoldformede segl. Farger ukjent. - 3. Ca. 
(1225-)1250. Den norske kongeætts (?) våpen gravert bak på et bronsefat med rikt 
billedverk av Limoges-emalje på framsiden. Funnet i Oslo havn 1863 (Oldsaksaml. 
Oslo). - 4. 1265. Kong Magnus Lagabøters rytterportrett på reversen av hans første 
storsegl, med løve i skjoldet (likesom på hans fars, Håkon den Gamles segl 1236). 

Våpnets farger var guil på rødt. - Fig. 1-10 og 12-16 er tegnet av forfatteren.
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5. 1250. Ørn som norsk kongevåpen. Kong 
Håkon Unge, på reversen av hans stor­

segl. Farger ukjent.

sons tid i den norske versjon av kong 
Theodorik av Veronas saga, listen 
gjelder romanens personer, men kun­
ne passet på kretsene ved Norgeshof- 
fet.

Norgesvåpnet i Wijnbergen-boka har 
sin særlige interesse som en av de eldste 
bevarte fargefremstillinger av Norges 
løvevåpen med øksen, vel neppe den 
eldste — men la oss si den eldste som 
nå er velbevart og lett tilgjengelig. 
Tegningen gir en harmonisk modell 
av våpnet, en standardform bestemt 
av det koloristiske. Øyet er tegnet svart, 
men tunge, tenner og klør er ikke teg­
net og tilfører altså ikke noen ekstra 
farge, og overkolorering er dermed 
unngått.

Løvene for Danmark, Island, Norge, 
Sverige er tegnet klo-løse. I fargetryk- 
ket av manuskriptets kongeavsnitt fo­
lio 35 r. og 35 v. ser vi 21 våpen med 
løver eller løveføtter, men bare i 5 av 
disse skjold har føttene klør. Der slike 
fins gir de et ekstra fargeinnslag, men 
et diskret innslag, for klørne er tegnet 

små, bare så vidt synlige. Kombina- 
sjonene i konge-avsnittet er (se plan- 
sjen): Nr. 1260 Babylon svart, sølv løve 
røde klør, rød tunge. Nr. 1276 Kypros, 
på sølv og blå striper en rød løve, guil 
klør, guil krone. Nr. 1287 Tunis sølv, 
blå løve, gull klør, gull krone. Nr. 1299 
Arabia rødt, gull løve, blå klør, gull 
bord. Nr. 1300 Afrika gull, blå løve, 
røde klør, rød krone. Disse variasjoner 
på henholdsvis svart, rød, sølv, gyllen 
eller tvefarget bunn er opplysende.

Regner man med de over 100 løve- 
og leopardvåpen i hele boka er klørne 
neppe tatt med i I av 10 tilfelle. Og 
tenner aldri. Likevel må vi kanskje 
anta at det bare er registerformen, be- 
kvemhetshensyn i et stort og tidkreven- 
de verk, som får kunstneren til å ute- 
late klør (og tenner). Ut fra de oven- 
lievnte 5 numrer bør vi vel anta at 
kunstneren regelrett ville tatt med klør 
når han bare skulle male ett enkelt 
våpen, og da særlig når formatet var 
stort. Og at han da konsekvent ville 
gitt klørne egen tinktur, slik han jo 
stadig gjør med de kroner som ganske 
ofte fins på løvehodene. Segl gjennom 
1200 årene markerer klørne (dvs. når 
figuren har en viss størrelse så at slike 
detaljer kan sees), men seglene er spar­
somme med tenner og tunger. Franske 
og britiske malte våpenbøker fram til 
ca. 1300 har oftest løver uten klør. Den 
store kunstner og historiker Mathæus 
(død ca. 1259) tegner dog ofte klørne, 
sjeldnere tenner, aldri tunge. På ori­
ginalskjold i 1200 årene har løvene 
kraftige klør, små tenner, ingen tunge.

Teknikken i Wijnbergen-boka er, så 
vidt sees, rent penselarbeide uten hjelp 
av penn. En spiss pensel som gir nette 
små detaljer i dyrenes kontur. Ragget 
biir dradd ut i hårtynne strøk. Litt for- 
skjellig fra stilen hos den samtidige 
kunstner i den engelske rulle B 29 (hos 
College of Arms) ca. 1270—80, hvor en
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bredere pensel synes å inneholde mere 
vann og kan gi flytende og meget le­
vende strøk. Mathæus tegnet ca. 1244 
sine fleste våpen med strek og fylte ut 
med farge.

Boksiden folio 35 r. ble i 1933 publi- 
sert i svart avtrykk i Norsk Historisk 
Tidsskrift, av Norges minister i Haag 
Jens Buli, med kommentar (s. 545-548), 
og han skrev i Aftenposten 10. juli 
1933 en illustrert artikkel om manu­
skriptet som da var utstilt i Haag.

•
I 1100—1200-årene hadde vel øvrighe- 
ten i diverse land de riktige opplysnin- 
ger om Norges-kongenes våpen eller 
segl, men det sirkulerte også mange 
helt gale. Conrad von Mure i Ziirich 
gir i sin latinske våpenkatalog 1242— 
1249 (Clipearius Teutonicorum) rikti­
ge opplysninger om herskervåpen for 
Frankrike, Tyskland, Bøhmen, Østerri- 
ke, men gale for Sverige — to grøngule 
pikebarn — og for Norge: svart skjold 
uten figur.

En forøvrig solid engelsk skriftlig 
våpenliste ca. 1275, Wallford’s Roli, 
tildeler Danmark en stut, Norge en 
oppselet hest: Le Roy de Norwey, gu- 
lez vn chivall d’or seile — altså riktige 
norske tinkturer, gal figur. Conrad von 
Mure lot Ungarn få hesten. Den me­
get korrekte Glover’s Roli, en verbal 
engelsk liste ca. 1255, medtar intet an- 
liet kongevåpen enn Englands.

Norges-våpnets eldre historie

La oss se på det faktiske i tida før 1280.
Norges kongevåpen ca. 1204—ca. 1280 

var en opprett løve, guli på rødt. Men 
hvor langt tilbake går dette våpnet?

Da Kong Magnus Erlingsson (1161 — 
1184) falt i Norefjord-slaget 1184 had­
de han otvefarget skarlakens-kjortel, 
halvt hvit og halvt rød. Og med sam­
me skurd og farger var Magnus Man­

ge kledd> (dattersønn av Orknøy-jar- 
len Ragnvald) sier Sverres saga. At en 
konges drakt, på dette tidlige tids­
punkt, gjengir et kongevåpen, «kløvd 
av sølv og rødt«, er vel ikke særlig 
sannsynlig, men heller ikke utenkelig. 
Det eldste (?) norske fargebilde av et 
våpen fins på et norsk billedteppe, 
hvor månedsbildet Mai er en rytter 
med skjold kvadrert av svart og gull 
og med rød bord. Det er et fantasi- 
våpen, men det viser, at systemet med 
skjold-delinger var kurant i Norge på 
Magnus Erlingssons tid. Teppet er ve- 
vet ca. 1160—1180 og er gjenfunnet på 
Ballishol i Nes, nabobygd til Helgøya. 
Det er ikke urimelig å anta at teppet 
tilhørte kong Magnus (vevet til kro­
ningen 1163?) og deretter hans sønn 
Inge som bodde lenge på Helgøya og 
ble drept der 1202. —Sverres saga er 
skrevet før 1202; en litt eldre paralell 
til det nevnte tekststed fins i den fran­
ske roman omTheben, skrevet ca. 1150: 
«escu demé blåne, et demé roge come 
sanc», ført av Melampus (Wagner 1956, 
Heralds and Heraldry s. 13).

Det «eldste» fargelagte norske «kon- 
gevåpen« som vites bevart, er malt 
høyt oppe på søyle nr. 8 fra koret i 
høyre søylerad i den store fødselskirke 
i Betlehem. Her står i stort format 
•OLAUUS REX NORWAGIE«, ma 
jestetisk med krone og glorie og sep- 
ter, og holder sitt skjold. I skjoldet er 
liljekors mellom roser innenfor en tag- 
get bord. På nabosøylen står Sankt 
Knut. Det norske bildet må være malt 
mellom 1150-1187 eller 1100-1187 (i 
1187 erobret Saladin Jerusalem) på 
norsk oppdrag. Sagatekstene i 1200 
årene lar Kong Olav føre kors på 
hjelm og skjold i tida 1016—1030, og 
på to norske altermalerier ca. 1250 og 
1300 har Sankt Olav og hans menn 
rødt skjold med gull kors. Men ingen 
regjerende norsk konge 1150—1380 vi-

453



Hallvard Trætteberg

tes selv å ha ført et slikt kongevåpen 
eller et korsbanner som norsk nasjo- 
nalmerke.

Kong Sverre (1177—1202) har anta- 
kelig ført løve eller ørn. Han hadde 
rødt skjold i 1181, men figur i skjol­
det nevnes ikke. Hans fane, skjold og 
hjelm ble hengt over hans grav i Ber- 
gens domkirke i 1202, men figurer nev­
nes heller ikke da. «Suerus rex Mag­
nus, ferus ut leo, mitis ut agnus> var 
omskriften i Sverres segl (iflg. William 
av Newbury III. 6, skrevet ca. 1197) og 
Sverre sier det samme i en tale til hir­
den: «Vær modige som løver i krig, 
spake som lam i fred«. Mulig indike­
res at seglet inneholdt løve (og lam) 
under kongens tronbilde, mulig stod 
det løve i rytterskjold i seglet. En me­

get mulig teori, men den kan ikke støt­
tes av noe direkte bevis.

Sverre-sagaens hovedemne er inn- 
byrdes krig mellom norske konger, 
kongsemner og høvdinger og det nev­
nes ofte faner for kong Magnus (1161 
—1184), kong Sverre, for tre jarler og 
for diverse andre høvdinger, men om 
fanene hadde figurinnhold og hva det­
te isåfall var, nevnes ikke. Sverres egen, 
berømte fane biir etter kroningen 
(1194) kalt Sigerfluga, et navn som G. 
Storm har foreslått å tyde slik at fanen 
hadde bildet av en ørn. Navnet alene 
er for lite å bygge på, for f. eks. en 
billedløs fane kunne godt nok hete 
«fluen« ut fra sin form med de vanlige 
to-tre fliker. Men teorien styrkes av 
det faktum at Sverres sønnesønns sønn

6. Ca. 1150. Sankt Olav med øks og verdenskulen. Steinstatue, Hangelosa, Våstergot- 
land. — 7. Ca. (1225)-1250. Norsk antemensale fra Kaupanger; en av Sankt Olavs kri­

gere i scenen der kongen biir drept i Stiklestad-slaget (Hist. mus. Bergen).
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kong Håkon Unge har ørn i sitr skjold 
i 1250, en ørn han ikke kan ha arvet 
etter sin morfar.

Norske skipsfaner av bronse i tida 
ca. 1000—1250, de fins nå i museer og 
kirker, har plastiske eller flate løver, 
draker og ormer, og fugl (ørn?). Olav 
Haraldsson førte i 1016 en poseformet 
hvit drakefane av tøy, den førtes også 
i kamper etter hans død og stod i 1177 
i Nidaros domkirke og ble derfra tatt 
ut til kamp mot Sverre, som erobret 
den og satte den tilbake i kirken. Sver­
re kalte seg Sankt Olavs bannerfører, 
men det er nok utenkelig at Sverre 
selv førte drake, den var foreldet.

Etter tidens skikk kan Sverre ha hatt 
et billedmotiv i skjoldet, et annet i fa­
nen. Eller billedløs fane. Noen kon­
klusjon kan ikke let velges: Ørn eller 
løve er omtrent like sannsynlig som 
Sverres fane- eller skjoldmerke.

Sverres sønn kong Håkon regjerte 
1202—1204; hans våpen er ukjent. Sver­
res søstersønn Inge Bårdsson var der­
etter konge 1204—1217; også hans vå­
pen er ukjent, men var sannsynligvis 
det samme som hans halvbror Skules, 
en opprett løve. Over Inges grav opp- 
satte Skule «et kostelig verk, skulptert 
og malt og gullbelagt og med hans vå­
pen uthugget og malt>. Gull må etter 
dette ha vært våpnets bunnfarge (me­
ner Storm) eller (mer sannsynlig vil jeg 
tro) figuren var gull.

Jarlen Skule Bårdsson var riksstyrer 
1217—1223 under Håkon Håkonssons 
mindreårighet, og førte en opprett lø­
ve i sitt skjoldformede segl — avtrykk 
fins 1225 — og har uten tvil ført sam­
me løve som sitt kongevåpen i den 
korte tid 1239—1240 da han som opp- 
rørskonge feidet mot sin egen sviger­
sønn kong Håkon.

Håkon Håkonsson (<H. den Gam­
le«) var konge 1217—1263, overtok sty­
ret 1223 og ektet 1225 Skules datter.

Håkons våpen kjenner vi fra hans yng­
re storsegl som han fikk i gave fra Eng­
lands konge i 1236. Våpnet er en opp­
rett løve, godt synlig i det smale skjold 
tilhørende rytterbildet på seglreversen, 
og han kan vel ha ført løven helt fra 
1217.

Etter skriftlige vitnesbyrd ca. 1220 
og ca. 1240 kan vi med sikkerhet anta 
at Håkons løve var av gull på rød 
bunn. Kongesagaene, slik de foreligger 
i den eldre samling Morkinskinna, ned­
skrevet ca. 1220, beretter at kong Mag­
nus Barfot da han falt under en kamp 
i Irland år 1103, hadde »rødt skjold og 
i det var malt en løve av gull« (oc var 
scrifat a leo me8 gulli). Snorre Sturla- 
son som var i Norge 1218—20 og 1237 
—39 og samlet tradisjoner til sitt store 
kongesagaverk, nedskrevet ca. 1240, 
sier det samme, og tilføyer at Magnus 
hadde rød kjortel med en løve innsyet 
foran og bak med gul silke. Det er god 
latin (Blom 1867, Storm 1894) å ta 
dette for en opplagt anakronisme når 
våpnet henføres til kong Magnus i 
1103. Men disse skriftsteder gir indi­
rekte og klart nok bevis for at den re- 
gjerende norske konges våpen i 1220— 
30-årene var fiksert som gull løve på 
rødt, og at den forekom både på skjold 
og på drakt. Håkon Håkonsson brukte 
også, som vi kan se i arkivene, rød-og- 
gul seglsnor ved sitt kongesegl (diplom 
1243), likeså Eirik Magnusson (1285— 
92), men Magnus Lagabøter har rød- 
og gul-og-grøn (1265).

Magnus Barfot var Håkon den Gam­
les tiptipoldefar. Alexander Bugge har 
(1914 Vidsk. selsk. Skr.) gitt indisier 
fra irske kilder for at Magnus virkelig 
kan ha hatt løve (»heraldisk« eller <ik- 
ke-heraldisk«) på sitt skjold i 1103, dvs. 
ca. 25 år før Geoffrey Plantagenets be­
rømmelige og ekte heraldiske løvevå-

(fortsrettes side 458)
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Tekst til farveplanchen overfor, en gen­
givelse i ca. to tredjedeles størrelse af side 
■ Fo. 35 R< i Wijnbergen-våbenbogen fra 
o. 1265-88. Teksten i håndskriftet står 
oven over det våben den hører til.

Ce sont tous roys, »Alle disse er konger«

Øverste række
le Roys de france, kongen af Frankrig: 

blåt felt mønstret med gule franske liljer.
le Roy despaingne, kongen af Spanien: 

firdelt af rødt hvori et gult kastel med 
sort port og sorte vinduer (Castilien), 
og hvidt hvori en oprejst løve, purpur 
(Leon).

le Roy de Jerusalem, kongen af Jerusa­
lem: i hvidt felt et svævende korset kors 
ledsaget af 15 små gTæske kors, alt gult.

le soudan de babilonie, sultanen af 
Babylon (på korsfarertiden en by ved 
Cairo i Ægypten): i sort felt en oprejst 
løve, hvid, med rød tunge og røde kløer.

Næstøverste række
le Roy de sezile, kongen af Sicilien: 

blåt felt mønstret med gule franske liljer 
og herover en rød turnerkrage med fire 
snipper.

le Roy darragon, kongen af Aragonien: 
i gult felt fire røde pæle. (Den løve-figur 
som anes, må være fra bladets anden side).

le Roy dengleterre, kongen af England: 
i rødt felt tre gående gule løver med 
hovedet en face, anbragt over hverandre.

Tredje række
le Roy de portigal, kongen af Portugal: 

i hvidt felt fem skjolde, blå og strøet med 
hvide besanter, anbragt som et andreas- 
kors og de fire yderste med spidsen mod 
det midterste, det hele inden for en rød 
bort belagt med gule kasteller.

le Roy dalemaingne, kongen af Tysk­
land: i gult felt en sort ørn.

le Roy de boerne, kongen af Bøhmen: 
i rødt felt en oprejst hvid løve med dob­
belt hale og gul krone.

le Roy de hongrie, kongen af Ungarn: 
fem gange tværdelt af hvidt og sort, her­
over en gul eskarbunkel, dvs. et ottearmet 
kors hvis arme ender i franske liljer.

Fjerde række
le Roy de denemarche, kongen af Dan­

mark: i gult felt strøet med røde søblade 
tre gående blå løver med hovedet i profil, 
anbragt over hverandre. - Se side 445 og 
specielt vedrørende >søbladene« side 448.

le Roy dermenie, kongen af (Lille) Ar­
menien: i gult felt en oprejst rød løve med 
hovedet en face.

le Roi dezclauonie, kongen af Slavo- 
nien: i blåt felt strøet med gule græske 
kors tre naturligt farvede kvindehoveder, 
en face og med gule kroner.

Femte række
le Roy de nauarre, kongen af Navarra: 

i rødt felt en tressure omsluttende et 
ottearmet stregkors, det hele bestående 
af gule besanter.

le Roy descosce, kongen af Skotland: 
i gult felt en oprejst løve inden for en 
dobbelt tressure besat med franske liljer, 
hveranden pegende udad, hveranden ind­
ad, det hele rødt.

lempreur de constantinouble, kejseren 
af Konstantinopel: i rødt felt et kors mel­
lem fire ringe, hver af disse omsluttende 
ét og omgivet af fire græske kors, det hele 
gult.

le Roi de pariologre, kongen af Palæo- 
logos (dvs. det byzantinske dynasti som 
var kejsere i Konstantinopel 1261-1453): 
i rødt felt et kors mellem fire store B'er, 
det hele gult.

Næstnederstc række
le Roy de noruee, kongen af Norge: 

i rødt felt en oprejst løve som holder en 
økse, det hele gult. - Se side 450.

le Roi de chipre, kongen af Kypern 
(af huset Lusignan): tværstribet (16 gan­
ge) af hvidt og blåt, herover en oprejst 
rød løve med gule kløer og gul krone.

le Roi de men, kongen af Man: i rødt 
felt tre hvide brynjeklædte ben med gule 
sporer, forenet i midten som en triskele. - 
Se side 465.

Nederste række
le Roi desues, kongen af Sverige: i blåt 

felt en oprejst gul løve. - Se side 468.
le Roi de combre, kongen af Coimbra
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(?) (stad og distrikt i Portugal): i rødt 
felt tre springende gule lam, to, ét.

le Roi dir lan de, kongen af Irland: i 
blåt felt en gul harpe.

le Roi de frisonie, kongen af Frisland 
(?) eller Greiffen: i gult felt en rød grif.

Tekst til farveplanchen overfor, en gen­
givelse i ca. to tredjedeles størrelse af side 
• Fo. 35 v» i Wijnbergen-våbenbogen fra 
o. 1265-88. Teksten i håndskriftet står 
oven over det våben den hører til.

Øverste række
le Roy dorqnie, kongen af Orkney Øer­

ne: i blåt felt et gult skib med hvidt sejl. 
- Se side 466.

le de gaquart roi, kongen af Gaquart 
(?) eller kong Gaquarts våben (?): i hvidt 
felt en oprejst blå løve inden for en rød 
bort belagt med gule besanter.

le Roi de marroc, kongen af Marokko: 
i blåt felt tre gule skakbrikker.

le Roi de sardeingne, kongen af Sardi­
nien: i hvidt felt et rødt kors.

Næstøverste række
le Roy dauf'que, kongen af Afrika: i 

blåt felt strøet med gule græske kors tre 
gule hjerter.

le Roy de tunes, kongen af Tunis: i 
hvidt felt en oprejst blå løve med gule 
kløer og gul krone.

le Roy darrabe, kongen af Arabien: i 
blåt felt tre gående gule løver med hove­
det en face, anbragt over hverandre.

Tredje række
le Roi de blaquie, kongen af Valakiet: 

tværstribet (10 gange) af gult og rødt, 
herover to krydsede sorte løveforben.

le Roy de danant, kongen af Jaen (et 
arabisk kongerige i Andalusien): firdelt 
af hvidt, hvori en rød ørn, og blåt, hvori 
et gult kastel med sort port.

le Roi de bougis, kongen af Bougie (i 
Algeriet): i hvidt felt en rød fuldmåne.

le Roi de malloqs, kongen af Mallorca: 
i gult felt fire røde pæle og herover en 
smal blå skråbjælke.

Fjerde række
le Roi de tarse, kongen af Tarsus (i 

Lilleasien): i hvidt felt en springende rød 
kanin.

le Roi de tunes, kongen af Tunis: i 
rødt felt strøet med gule stjerner en gul 
tiltagende halvmåne.

le Roi de salenique, kongen af Saloniki: 
i gult felt fire røde skråbjælker.

Femte række
le Roy de poulenne, kongen af Polen 

(?) eller Falen, dvs. Westfalen (?): i rødt 
felt en springende hvid hest.

le Roi de solerne, kongen af Salerno: 
i hvidt felt en gul sol, hvorfra der udgår 
røde flammer.

le Roi dalexandre, kongen af Alexan- 
dria: i rødt felt en gul dobbeltørn med 
blåt næb og blå kløer.

le Roi darrabe, kongen af Arabien: i 
rødt felt en oprejst gul løve med blå 
kløer inden for en gul bort.

Næstnederste række
le Roi daufrique, kongen af Afrika: i 

gult felt en oprejst blå løve med røde 
kløer og rød krone.

le Roi der mine, kongen af Armenien: 
i rødt felt en oprejst gul løve, med hove­
det en face og gult kronet, med et gult 
patriarkkors op fra ryggen.

le Roy de grenade, kongen af Granada: 
i hvidt felt en oprejst sort løve inden for 
en rød bort belagt med gule kasteller.

Nederste række
le Roy ......... kongen af .............

i hvidt felt en oprejst rød løve med hove­
det en face inden for en sort bort med 
gule besanter. (Dette våben tilhørte Ri- 
kard af Cornwall, tysk-romersk konge 
1257, død 1272).

le Roy de gales, kongen af Wales: fir­
delt af gult og rødt, hvori fire oprejste 
løver af modsat farve.

le Roi de hogrie, kongen af Ungarn: 
syv gange tværdelt af hvidt og rødt.

le Roi dillande, kongen af Island: 
iværstribet (12 gange) af hvidt og blåt, 
med et gult skjoldhoved, og over det hele 
en oprejst rød løve som holder en (sort ?) 
økse. - Se side 463.
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pen opptrær. — Løven fans på senro­
merske solclatskjold, dr aker på nor­
mannerskjoldene i 1066, og løver var 
som før nevnt et iøynefallende nordisk 
fane-dyr i 1000 årene.

Selv om Snorre har liknende edle 
intensjoner som Vergil, å legge egen 
tids glorie også over herskerættens for- 
fedre, så er det lite rimelig at Snorre 
kunne postulere at løvevåpnet rakk til- 
bake til 1103 hvis det først var opptatt 
av Håkon i 1217 eller av Inge i 1204. 
De to sagasteder kan tyde på at våp­
net går tilbake til Sverre eller, for å 
være dristig, kong Sigurd Munn (f 
1155). Håkons mor bar i 1218 jernbyrd 
for å bevise at han var sønnesønn av 
Sverre. Håkon måtte da ha særskilt 
grunn til å føre samme skjoldmerke 
som bestefaren, for å understreke legi­
timiteten.

I andre tilfelle foreligger tidlige »vå­
pen« som bare er diktet romantikk. 
Abbed Ketill Hermundsson på Helga- 
fjell er visstnok den som ca. 1220 skrev 
Laksdøla sagaen, som foregår ca. 950— 
1010; han gir Kjartan «et rødt skjold 
med det hellige kors trukket i gull« 
(kap. 44), Bolle »rødt skjold og på det 
malt en ridder av gull« (kap. 77) og 
Olav På fører i møtet med sin far Ir- 
lands-kongen »et rødt skjold med en 
forgylt løve i« (kap 21). Men disse 
tekststeder har likevel den særlige in­
teresse at de viser at man på Island, 
som i Norge, hadde sans for våpen og 
for heraldisk terminologi så tidlig som 
ca. 1220, altså litt før de eldste engel­
ske våpenbeskrivelsene jeg i øyeblikket 
kan erindre, de som fins hos Mathæus 
ca. 1244.

Mathæus har i Chronica Maiora ved 
året 1247 (utg. ved Madden og Luard 
1877—1882, IV s. 650) og i Historia 
Minor (= Hist. Angl.) ved året 1250 
(III s. 95) malt Håkon den Gamles vå­
pen, »Scutum regis Norwagie« som tre 

gullskip over hverandre på rødt skjold. 
Et lite gullkors øverst er vel bare ment 
som tidsbegrenset tillegg i anledning 
av et påtenkt korstog. Men dette skips- 
våpen er kanskje (ifølge Storm 1894 
utvilsomt) en forveksling med våpnet 
for den norske konge over Sudrøyene 
og Man — som førte skipsvåpen i noe 
annen form — siden Mathæus (III s. 
95) sier at våpnet tilhører (den) Nor- 
geskongen »qui diciturrex Insularum«. 
Spørsmålet er ikke helt klarlagt. Ma­
thæus gjengir iallfall her de riksnorske 
fargene, gull på rødt, det er et moment 
av interesse. Våpnet gjentas, men med 
blå bunn, som norsk kongevåpen i en 
yngre Wallford's Roil ca. 1460. Orknøy- 
våpnet var et gullskip på blått. Her 
var muligheter for forvekslinger.

«

Håkon den Gamle hadde to voksne 
sønner, Håkon den Unge som var født 
1232 og var konge 1240—1257 i sam- 
kongedømme med sin far, og Magnus 
Lagabøter som etter farens og brorens 
død var regjerende konge. Håkon den 
Unges våpen var en ørn, den er å se 
på reversen av hans storsegl fra 1250, 
og seglet er kanskje ikke eldre. Altså 
et våpen totalt forskjellig fra farens og 
morfarens, men kanskje opptatt etter 
oldefarens, kong Sverres? — hvis dette 
var en ørn? Siden de to Håkon’er beg­
ge var konger, med paralelle kongesegl 
etc., har de villet ha to likeverdige, og 
derfor helt forskjellige våpen. Den un­
ge kunne ikke nøyes med en brisure- 
utgave av sin fars, noe som ville vært 
bra nok for en kronprins; men ikke 
når en mann har fått kongetitel. Hå­
kon Unge kalier seg i segl og brev do­
minus Hacon rex Norvegiæ, = junior­
konge. Hvis han hadde overlevet sin 
far og fått regjere alene, ville da ørnen 
ha gått videre som et varig norsk kon­
gevåpen, eller ville han som enekonge
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8. Ca. 1270-1280. Sankt Olavs investitur. Gud og engler gir ham krone, øks og trone. 
I konventsegl for Fransiskanernes Olavsklostcr i Bergen. (Stamp i Hist. mus. Bergen).

ha byttet ørnen med løven? Vi vet det 
ikke.

Etter unge Hakons død biir hans 
yngre bror Magnus (f. 1238) hyllet i 
1257 for å sikre tronfølgen og er altså 
konge samtidig med sin far 1257—1263. 
I denne perioden, fra 19 til 25 års al­
der har han selvsagt våpen og segl, 
men innholdet — ørn eller løve eller? 
— er ukjent.

Behov for distinksjon

Som regjerende konge 1263—1280 fø­
rer Magnus sin fars opprette løve. Den 
står i skjoldene i hans eldre og yngre 
ryttersegl (storsegl-revers) 1265 og 1278 
og er, så vidt sees i de slitte avtrykk, 
en normal løve uten krone eller øks.

Med dette, om ikke før, er løven fast- 
slått som permanent våpen for konge­
ætten. Men det er ikke usannsynlig at 
Magnus har forberedt, muligens selv 
tatt i bruk et nytt våpen, løve med 
krone og øks. Det landssegl som Jem- 
teland fikk, har et slikt Norgesvåpen, 
og er kanskje skapt av Magnus — her­
om mere nedenfor.

Norge og Skottland, to land med liv­
lig forbindelse, har på et tidlig tids­
punkt valgt kontrafarger for sine lø­
ver, gull på rødt og rødt på gull. Men 
begge fant å måtte tilføye ytterligere 
kjennetegn, henholdsvis øks og lilje­
streng. Var ikke en gull løve på rødt 
tilstrekkelig distinktiv? En adelsløve 
rød på gull fins 5 ganger i Wijnber-
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gen-registeret, og guil på rødt 7 gan­
ger, men derav bare 2 ganger uten til- 
legg (nr. 841 Champlite-Dijon og 1250 
Descouvier), i de andre tilfelle ledsa­
get av billetter, småkors, stjerner. Det 
forelå i England ca. 1255 minst 2 adels- 
våpen som var identiske med norsk kon- 
gevåpen, de er oppført i Glover’s Roli 
(18 Arundell, 88 John le Fitz Aleyn), 
opprett gull løve på rødt. En betenke- 
lig konkurranse, og stadig økende.

I 1200 årene var våpen med løver, 
kronte eller ukronte, ikke på noe vis 
et privilegium for kongene. Glover ca. 
1255 har 214 engelske våpen, derav 25 
løvevåpen for engelske grever og rid­
dere. Det er ikke mulig uten særlige 
granskninger å vite om disse løver har 
referanse til kongelige løver gjennom 
slekts-, vasall- eller embetsforhold. Wijn- 
bergen gir en serie på ca. 1250 adels- 
våpen (franske, tyske, flamske m. v.) 
fra tida ca. 1265—1288, hvorav 124 in- 
neholder en opprett løve som fyller 
skjoldet, altså 10 °/0 og dessuten en del 
gående løver. Men kongemaktens sym­
boler franske liljer, tysk ørn, kan ikke 
ha forbindelse med sistnevnte løve­
fauna. Av ca. 20 kristne riker som 
Wijnbergen oppfører er det bare 4 sta­
bile kongeriker hvis våpen består i én 
opprett løve, Bøhmen, Norge, Skott­
land, Sverige. Det er forståelig at de 
tre sistnevnte valgte å distansere seg 
fra de mange adelsløver ved å føye til 
et iøynefallende særtrekk: Norge kro­
ne og ø/ts, Skottland liljestreng, Sve­
rige et genealogisk trekk skråbjelkene.

Kroner på løvehodene kan peke på 
kongelighet, men ikke alltid; i Wijn- 
bergen-boka fins et dusin adelsvåpen 
hvor løvene er kronte. Estetisk er kro- 
nene en avgjort uheldig belastning (de 
er prestisjemessig begrunnet). Skal man 
først ha dem, bør de ha tingering som 
skiller dem både fra skjoldbunn og fra 
løven.

Løven får øks ca. 1280

I 1280 da Eirik Magnusson 12 år gam­
mel biir konge, setter formynderregje- 
ringen et nytt våpen i hans segl, en 
løve med krone på hodet og øks i 
fremlabbene på en skjoldbunn strødd 
med 23 roser (hvorav et par overskjæ- 
res). Løven og skjoldet var utvilsomt 
gull-rødt som før, øksen sølv med gull- 
skaft, rosene må ha vært blå. Øksen er 
Sankt Olavs. En hovedhensikt var å 
gjøre våpnet distinktivt overfor allver- 
dens våpen, en hovedhensikt var også 
å vise forbindelsen med rikshelgenen 
som hadde befestet den norske stat og 
som nå hadde europeisk ry. Kong Ei­
rik stammet etter offisiell genealogi i 
rett linje fra kong Olavs mor gjennom 
Olavs halvbror kong Harald Sigurds- 
son. Olavs helgenattributer var krone 
og øks. Det eldste bevarte kirkelige 
bilde av Olav med øksen er en ro­
mansk steinstatue ca. 1150 fra Hange- 
lbsa i Våstergbtland. Øksen kunne ty­
des på to måter, som Olavs egen strids- 
øks «Hel», eller, med korrekt og teo­
logisk forklaring: som martyr-redska- 
pet, øksen som drepte ham i Stiklestad- 
slaget 1030. Etter dette syn holder lø­
ven martyrkongens hellige og mektige 
symbol, et seierens og oppstandelsens 
tegn likesom Kristi kors. Øks-symbolet 
tilhørte som helgenattribut egentlig 
Kirken og de kirkelige bilder. Det sat­
tes i senere tid, etter at Kirken hadde 
antatt våpen (1350), i Nidaros dom­
kirkes skjold (1450).

Ved å legge Olavssymbolet inn i 
kongevåpnet viste de regjerende kon­
ger seg som arvinger av den helgen 
som var «rex perpetuus Norvegiæ, og 
stilte seg under hans vern. De styrket 
med dette sin autoritet både overfor 
geistligheten og andre maktgrupper i 
og utenfor Norge. Og man oppnådde 
den rent praktiske fordel at våpnet
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1285). Norsk gotikk med reminisenser av 
romanske stiltrekk.

var lett kjennelig hjemme og ute som 
et nasjonalt norsk emblem, også når 
det presentertes uten fargene, såsom 
i segl og på mynt. Det sattes i vakre 
utførelser på mynt fra 1280 eller 1282 
av, altså før enn det kom våpen på 
engelsk, dansk eller svensk mynt.

Jemteland fikk et landssegl SIGIL- 
LVM COMMVNITATIS DE IEM- 
THALANDIA med den kronte øks- 
bærende løve innenfor en skjoldbord. 
Man har datert det til kort etter 1300 
fordi eldste kjente avtrykk er fra 1303, 
jeg mener at stemplet både etter stil 
og historiske omstendigheter må date­
res til ca. 1280 eller ca. 1276. Løven 
likner den på kongeseglet 1280. Inn- 
ramningen med skjoldholdere og land­
skap likner detaljene på Frostatingets 
segl som må være skapt av kong Mag­
nus ca. 1276 i forbindelse med den 
nye landslov og de dertil hørende 
seglbestemmelser. Det er ikke urimelig 

å anta at Magnus som ledd i sin orga­
nisering av rettsvesenet også skapte 
Jemtelandsseglet i tida 1276—1280. 
Landsloven han redigerte var »Sankt 
Olavs lov», og i seglene for Frostating 
(ca. 1276) og Gulating (ca. 1280—85?) 
avbildes Magnus som gir lovboka til 
de nye segleiere lagmann og lagrett, 
en traditio potestatis. I Jemtelandsseg­
let får jemtelendingene — to sivile 
menn — kongeskjoldet i hende, kront 
løve med Olavs øks; de to mottar det 
som halvt knelende skjoldholdere. Det 
var politisk viktig å pointere at Jemte­
land var et norskt land. Skjoldborden 
gir karakter av provinsvåpen dannet 
ved brisure av riksvåpnet. — Hvis jeg 
hermed daterer stemplet riktig betyr 
det at Magnus sannsynligvis også i 
sine siste år selv har tatt i bruk løve 
med øks og krone i aktuelle anvendel­
ser såsom på fane, drakt, vegger etc. 
og kanskje også i segl som nå er tapt. 
For Magnus kjennes nå 2 dobbeltsegl, 
men for sønnen Eirik kjenner vi 4.

Magnus var både en from mann og 
interessert for lov og orden, former og 
seremoniell, hoffmoter og heraldikk. 
Adelsvåpnene blomstrer frem i hans 
tid (det fremgår bl. a. ved en analyse 
av adelsseglene i 1280—90-årene). Mag­
nus støttet og gjenreiste Bergens fran- 
siskanerkloster og hadde gode venner 
der; munker derfra sendte han som 
diplomater til Skottland og England. 
Klosteret har et konventsegl som jeg 
må stildatere til 1270- eller 1280 årene 
og det inneholder samme idé som det 
nye kongevåpnet. Bildet er Sankt Olavs 
investitur som konge og helgen; han 
sitter på trone, velsignes av Guds hånd, 
og engler setter krone på hans hode 
og gir ham øksen — martyrredskapet 
— i hånden. Statsteorien er her ikke 
ny. Magnus Erlingsson tok ved sin kro­
ning 1163 riket i len av Sankt Olav. 
Kong Sverre fremstilte seg som Sankt
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Olavs bannerfører med oppdraget mot- 
tatt i en drømmeåpenbaring. Våpnet 
av (1275—) 1280 innebærer en traditio 
potestatis fra helgenkongen til den re- 
gjerende konge. Liknende heraldiske 
operasjoner foretok man i England hvor 
man i 1200 årene konstruerte et våpen 
for Sankt Edward Confessor, kors og 
duer, hvoretter Richard 2. (1377—1399) 
antok banner og kongevåpen hvor Con- 
fessor-våpnet fylte høyre halvdel og 
Englands vanlige liljer og leoparder 
fylte venstre halvdel.

10. Ca. 1280. Jemtelands våpen i landets 
segl (lagtingseglet, Sigillum communita- 
>>s de Iemthalandia). Brisure av konge- 
våpnet ved en skjoldbord har også tron­
arvingen Håkon (segl 1286, 1292). Bord 
av ulike typer fins i en del norske adels- 
våpen 1287 ff. Stilen i Jemteland-løven 
peker på en tidlig datering (før 1280) 
eller et tidlig forbilde. Løven har tyde­
lige romanske stiltrekk. Den ligner bl. a. 
direkte den løvetype som Englands hi­
storiker Mathxus tegnet i 1244 i en vå- 
penserie (de 33 skjold) og i 1250 årene i 

sitt historieverk.

Siden kongeserien i Wijnbergen- 
boka ikke, som i de engelske ruller, 
danner begynnelsen, men er sluttav- 
snitt, kan det vel tenkes at det er til- 
føyd på adskillig senere tidspunkt enn 
adelsrckken. Kongeavsnittet kan van­
skelig gis noen datum ante quo, unn- 
tatt den grense som ligger i at hele 
boka er tegnet av én mann, som kan 
ha levet lenge eller kort.

I boka er mange skjold hvor løve, 
ørn eller annen figur omgis av små 
billetter, kors, liljer, stjerner, de er 
nødvendige deler av våpnene og gjen- 
gis presist og pent av kunstneren. Men 
de 23 roser i 7 rader på Norges skjold 
i tida 1280—1285 har han ikke kjent. 
De forsvandt etter 1285 fra Norges- 
våpnet, vel fordi man fant de ga en 
unødig dekorasjon. Hva betød de 
egentlig? (Mon Jomfru Maria?) Roser 
plassertes rundt diverse norske konge­
skjold fram til 1380, de stod på norsk 
mynt 1280 ff. og et diadem — kron­
prinskrone — dannet av store roser 
førte Håkon 5. i hertugtida før 1299.

Stilbrudd og stilspørgsmål

Den enkle løven før 1275/80 var et 
feilfritt våpen. Med øksen ble våpnet 
vanskelig å tegne. Labber som lukker 
seg om et skaft gir ikke heraldisk sil­
huetstil, og det er ikke naturlig plass 
for både øks og løve i samme felt. Re­
sultatet ble med tiden den ytterst me­
ningsløse forming av skaftet til en 
halvsirkel som dyret tråkker i med alle 
fire bein, »gyngehesten«. En estetisk 
belastning våpnet har fått ta til gjen- 
gjeld for den nasjonale gevinst som 
øksen har gitt.

Etter at kongen avstod fra å føre 
den enkle løve ble den til en viss grad 
tabu, ingen i adelen tok den opp, den 
er mangelvare i yngre norsk middel- 
alderheraldikk. I stedet fulgte man det
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høye eksemplet, fornemme personer i 
slekt med kongehuset tok en løve som 
holder sverd o. 1., løve med skråbånd, 
skjold delt av løve og rose, og noen 
tok en clyrearm som holder øks. For­
øvrig ble øks separat et meget popu­
lært våpenmotiv hos høy og lav, og 
fikk stor frekvens i bondesegl — den 
stod vel her både som Olavsøks og som 
gammelt, førkristelig profylaktisk sym­
bol.

Wijnbergen-kunstneren er fagmann. 
Han tegner ikke kroner på Danmarks, 
Islands, Norges og Sveriges løver. Han 
har kanskje ikke likt dem, og har (om 
han kjente til dem) funnet dem kon­
struktivt gale. De danske er jo direkte 
umulige når de som nasjonaltradisjo- 
en angir er av gull på gull skjoldbunn, 
de biir usynlige og en nullitet. Når 
Sverige og Norge har gull krone på 
gull løvehode er det uren tingering, 
de gror sammen med hodet. Dessuten 
stjeler kroner plass og trykker hodene 
ned og gir dyrene ufri holdning. De 
fleste adelsløver i boka er ukront; det 
fins et dusin med kroner, men da slik 
at kronenes tinktur er forskjellig fra 
både løvens og skjoldbunnens. Ved dis­
se våpenløver er kronene blå, røde, 
svarte, gull eller sølv, alt etter hvilke 
andre to tinkturer de skal stå mot. I 
tilfellet Norge skulle kronen regelrett 
være sølv eller blå, for Danmark rød, 
for Sverige sølv eller rød. Wijnbergen 
gir, helt korrekt, Bøhmen-løven gull- 
krone (løven er sølv på rødt), likeså 
Funis-kongen (løven er blå på sølv), 
mens Afrika-kongen, fremdeles i beste 
heraldiske fargestil, får rød krone (lø­
ven er blå på gull). Men psykologisk­
politiske hensyn kunne i en realistisk 
heraldikk i Norden ikke godta annen 
kronefarge enn gull.

Hva så med stil og stilkronologi for 
tegningens vedkommende? Fins det 
noen likheter mellom kongevåpnet 

hjemme i Norge og formen hos den 
franske tegnemester i våpenboka?

Fra tidsrommet ca. 1210—1350 fore­
ligger 23 norske kongelige segl (for 
konger 14, dronninger 2, hertuger 4, 
hertuginner 3) som inneholder Norges 
løve. Stilen er fra først av hjemlig 
norsk og samtidig i nært samsvar med 
de spenstige skotske kongeløver og en­
gelske adelsløver, og beholder lenge 
noe av dette energiske, maskuline og 
friske preg. Ingen av dem (unntatt kan­
skje dronning Blancas lille løve 1346) 
har en direkte likhet med Wijnbergen- 
typen. Først med løven i Håkon 6.s 
kongesegl 1355 kommer en norsk løve 
som både i komposisjon (labbenes stil­
ling) og detaljer (ragg og haledusk) 
virkelig ligner Wijnbergentypen med 
dens behagelig avslappede stil.

ISLAND
Våpnet for le Roi d'Islande i Wijn- 
bergen-boka svarer ikke til noe kjent 
våpen for Island i middelalderen og 
er sannsynligvis et fantasivåpen, eller 
muligens en fantasimessig forbedret 
utgave av et ekte Islandsvåpen. Boka 
angir for kongen av Island, hvilket vi 
må oversette til Norges konge i egen­
skap av konge over Island: tverrstripet 
av sølv og blått med gull skjoldhode 
og det hele belagt med en opprett rød 
løve som (med to labber) holder en 
blå eller svart (?) (kortskaftet) øks. 
Apenbart ment som en brisure av 
Norges våpen, men med vidtgående 
midler, her er dobbelt brisure. Med 
bare løvens og skjoldhodets farger, alt­
så rød løve på hel gull-bunn, ville man 
fått et rent og likeframt kontravåpen 
til Norges, slik forholdet er mellom 
Islands og Norges flagg idag, men 
sølv-og-blå stripene er en ekstra og 
heraldisk sett overflødig komplikasjon.
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Skulle den ha en mening måtte det 
være å unngå et uttrykk for likestil- 
ling av de to stater og antyde et un­
derordningsforhold.

Wijnbergen-forfatteren gjengir man­
ge ekte våpen hvor en rød eller svart 
løve er lagt på tverrstripet skjold: 
Estouteville svart løve på sølv og røde 
striper (nr. 356, 489); Rouvray og Sau- 
ci rød løve på gull og blå striper (nr. 
362, 439, 472); grevene av Lusignan i 
1100—1200-årene, her nevnt som kon­
ger av Kypros, en rød gullkronet løve 
på sølv og blå striper (nr. 1276, se 
plansjen); grevene av Luxembourg det 
samme (nr. 523, 524, 629); og unge 
Waleran av Luxembourg (f 1288) det 
samme men med brisure, han har 
ukronet rød løve på blå og sølv striper 
og et tilføyet gull skjoldhode (nr. 525, 
676).

Gi herr Walerans løve en øks å hol­
de, og man har Islandsvåpnet.

Hvis forfatteren har diktet et våpen 
for dette fjerne land har han, som det 
synes, uten spesiell grunn valgt å etter- 
likne et av de ovennevnte, som han 
har likt.

Hva vi vet er at de norske biland 
Jemteland, Orknøyene, Man og Fær- 
øyene liadde våpen. Så man kunne og­
så vente et for Island. I Jemtelands 
landssegl stod Norges våpen med til- 
legg av skjoldbord, i Orknøyenes uten 
bord, men dessuten førte Orknøyene 
sitt vel kjente skipsvåpen. Færøy-mer- 
ket var en saubukk.

Republikken Island ble statsrettlig 
tilsluttet Norge — ikke inkorporert, 
men forenet under felles konge — fra 
1261/64. I de første år satte kongen 
en jarl over Island, litt senere bare 
to lagmenn. Men vi kjenner hverken 
noe landssegl eller noen våpenføring 
på vegne av Island i 1200- eller 1300 
årene. Et islandsk personlig lagmanns- 
segl så sent som 1497 har norsk riks- 

motiv, Sankt Olavs bilde, noe som kan 
tenkes å være gammel arv.

Sven Tito Achen har i sin avhand- 
ling 1962 om Islands våpen (HT nr. 5 
s. 197—204) fremholdt at stripene i 
Islandsvåpnet kan skyldes, ikke heral­
diske, men rent sfragistiske hensyn, 
våpnet skjelnes dermed fra Norges i 
de fargeløse segl.

Teoretisk er stripebunnen det pri­
mære og det gylne skjoldhode sekun­
dært (jfr. Waleran).

Det er vanskelig å tro at dette ut- 
spekulerte og heraldisk noe dilettan­
tiske våpen er ekte. Mot ektheten taler 
det forhold at konstruksjonen med 
fargebrudd i form av et dyr lagt på 
stripet skjold ikke forekommer i noe 
norsk våpen 1200—1400 og er et syd­
lig fenomen, ukjent også i dansk he- 
raldikk 1200-1400.

Det stokkfisk-våpen som langt senere 
ble påduttet Island er uten forbindelse 
med 1200 årenes lieraldikk.

Et islandsk statsvåpen som er en va­
riasjon av Norges i tida 1261—1300 ff. 
er tenkelig, men vi kan ikke her stole 
på Wijnbergen-bildet. Selv om løven 
er vakkert tegnet.

Paul Warming har, i Archivum He- 
raldicum 1968, regnet med at våpnet 
bør tas for ekte siden våpen tegneren 
kjenner Mans og Orknøyenes. Han 
fremsetter den teori at de hvite og blå 
striper representerer innholdet i den 
fane som kong Håkon ga Gissur Tor- 
valdsson i Bergen i 1258 (Sturlunga- 
sagaen), da Håkon gjorde Gissur til 
jarl over Island med det formål å 
bringe landet inn under norsk over- 
høyhet. Jarlefanen skulle altså ha inne- 
holdt striper, og stripene deretter, en­
ten før eller etter 1280, være blitt inn- 
skutt i et løvevåpen for Island med 
inverterte norske farger.

Jeg tør ikke ta noe standpunkt til 
denne interessante teori. Sagaen nev-
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11. Ca. 1288 ff. Norges konges våpen i Wijnbergenmanuskriptet. Rødt med gul løve 
og gul øks. (Her etter fargelagt foto fra Haag 1939). - 12. Ca. 1305. Håkon 5.s våpen 
i hans annet storsegl (14 avtrykk 1305-1318). Stilnedgang. Seglet antas utført av en 
gullsmed i Paris, men reversen med løven står ikke på høydc med adversens ledige 
og fornemme tronbilde og har heller ikke noe av den oppadstrebende holdning og 
den ild og det liv som løvene hadde (i skjold og skaberak) i Eiriks kongesegl 1286/ 
1289, som også var fransk arbeide. - 13. 1358. Håkon 6.s kongevåpen i hans sekret.

Over skjoldet står hjelm med løve i hjelmtegnet.

ner ikke noe om hvorvidt fanen had­
de figurinnhold.

Den opplyser forøvrig at Håkon ut- 
styrte den nye jarl med både fane og 
lur. Stridsfane og krigslur hørte sam­
men i Norge, og disse fyrstelige attri­
buter ble holdt høyt i ære. Så sent som 
i 1528 frembar jemtelendingene sitt 
lands segl, banner og lur for lands­
herren Vincents Lunge, idet de hyllet 
kong Frederik (Dipi. Norv. XIV 686).

MAN
Den norske ekspansjon til et Stor- 
Norge, det Nordsjøveldet som var vi­
kingtidens og Magnus Barfots store 
mål, ble avskrevet ved freden i Perth 
1266 (Dipi. Norv. VIII. 9) hvor Nor­
ges konge Magnus Lagabøter avstod 

til Skottenes konge Man med de øv­
rige Suderøyer, etter at Mans konge — 
som også het Magnus — hadde svoret 
Skottekongen troskap. Inntil da var 
Man et eget norsk land; øya var erob­
ret av nordmenn i 800 årene, og had­
de egne norske konger; men i tiden 
ca. 1100—1266 var de vasallkonger un­
der kongen i Norge.

Kongeriket Mans triskel-våpen an­
tas å være minst så gammelt som fra 
ca. 1250 da øya ennå var norsk. Wijn- 
bergen har for le Roi de men: på rødt 
tre brynjekled.de bein i triskelform, av 
sølv og med guil sporer. Samme våpen, 
angitt verbalt som gulez a trois iambes 
armes argent, og med samme eiernavn 
le roy de Man, fins i en engelsk skrift­
lig våpenbok fra ca. 1275, Wallford’s 
Roll, som våpen nr. 17 (1275-eksem-
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14. Ca. 1288 ff. Kongen av Islands våpen i Wijnbergen-manuskriptet. Tverrstripet 
hvitt og blått, skjoldbodet gult, rød løve, svart eller blå (?) øks. - 15. Jarledømmct 
Orknøyenes våpen i jarlen Henrik Sinclairs segl 1389, med kvadrert skjold; skipet i 
1. og 4. felt, Sinclair-kors i 2. og 3. - 16. Ca. 1288 ff. Kongen av Man’s våpen i Wijn- 
bergen-manuskriptet. Rødt med hvit triskel (tegnet etter ufarget foto mottatt fra Haag 

1939).

plaret er tapt, men bevart i avskrift 
1607, Brit. Mus. MS. Hari. 6589). I 
den vakre engelske våpenbok fra ca. 
1270—1280 manuskript B 29 hos He- 
ralds’ College, London, er våpnet for 
le Rey de man malt med stor bredde. 
Det følger, likesom hos Wijnbergen, 
nestnærmest etter Norges. Også her er 
beinene brynjekledd. Men profilen er 
ulik. I B 29 roterer triquetraen slik at 
de to øvre bein sparker mot heraldisk 
høyre, hos Wijnbergen går rotasjonen 
i motsatt retning.

De tre sammenføyde bein fins også 
i norske privatsegl for Hallstein Thor- 
leifsson 1303 og Nikulas Hallsteinsson 
1345. De har kanskje arvet våpnet et­
ter kong Harald av Man som i 1246 
ektet kong Håkon den Gamles datter 
Cecilia; Hallstein kan ha vært hennes 
sønn (av et annet norsk ekteskap). 
Hallsteins triskel og Nikulas' har mot­
satt rotasjon.

Figuren betød i tidlig antikk Solen 
som roterer og løper, og figuren kun­
ne da ha sol-ansikt i midten. I’å mynt 

fra Syracus i 3. årh. f. Kr. stod emble­
met, og lientydet der kanskje til at 
øya Sicilia, «Trinacria», er trekantet. 
Middelalderen lot trekant-figuren bety 
Den treenige Gud. Et roterende trian­
gel er Trinitas-tegn på Harald Hard- 
rådes mynt.

ORKNØYENE
Øyene hadde norsk befolkning siden 
800—900-årene. Herskeren på Orkn- 
øyene var ikke konge. Han var fyrste, 
en jarl med militær makt og relativt 
stor selvstendighet, men ble formelt 
underlagt Norges konge. Orknøyene 
var fra ca. 1100 norsk fyrstelen.

Wijnbergen-heraldikeren i 1200 åre­
ne maler et våpen for le Roy d'orquenie 
slik: på blå bunn et gull skip med ut- 
spent sølv seil. Tegningen er skadd; 
man må tro den betyr et langskip. 
Høye stavner med drakehoder kan 
skjelnes, og sideror; i seilet skimtes 
røde striper; altså høvdingskip. 1 en 
sen våpenrulle ca. 1460, Randle Hol-
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mes’ Book (Brit. Mus. MS Hari. 2169), 
er våpnet, The Armys of Orkeney, 
malt med de samme hovedfarger og 
utspent seil, men skipet har nå fått 
kasteller.

Orknøy-jarlen Henrik Sinclair fører 
i et våpensegl (1379) 1389 Orknøy- 
våpnet i 1. og 4. felt og Sinclair-korset 
i 2. og 3. felt. Skipet er gammel lang­
skipstype med en mast og beslått rå- 
seil. De følgende jarler av Orknøyene 
fortsetter med å kvadrere jarledøm- 
mets våpen med sitt eget Sinclair- 
våpen (det taggede kors) i seglene. 
Noen setter da likesom i 1389 skipet 
foran ættevåpnet, andre omvendt.

William Sinclair trekker i 1456 en 
skotsk liljestreng omkring skipsvåpnet 
på seglet, slik at våpnet skifter nasjo- 
nalitet allerede før landet i 1469 trak- 
tatmessig — ved pantsetting — går tapt 
for Norges krone.

Orknøyenes landssegl, det vil si lag­
tingets, er fra ca. 1300 eller litt senere 
(?). Det heter SIGILLVM COMVNI 
l'ATIS ORCADIE og inneholder ikke 

skip men Norges vanlige kongeskjold, 
med løve og øks. To menn i korte 
kjortler og brynjehoser løfter skjoldet 
opp.
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Sverige
Av C. G.

• •

OVER det svenska våpnet står an­
givet le. Roi. desues, vilket be­
tyder Konungen av Sverige.

Sues år en medeltida forfranskad 
form av det latinska namnet Suecia. 
Denna franska namnform återfinnes 
på en år 1934 i Paris vid korsningen 
av rue Serpente (nr 15) och rue Haute- 
feuille uppsatt minnestavla, vårs in- 
skrift lyder:

RUE SERPENTE
ET RUE DES DEUX PORTES 

(BB ST. GERMAIN) 
ETAIT

LE COLLEGE DE SU ESSE 
OU D'UPSAL 

FONDE EN 1291 
POUR LES ETUDIANTS SUEDOIS 

DE L’UNIVERSITE DE PARIS

Det kan vidare nåmnas, att det s. k. 
Skarahuset, ett hårbårge for svenska 
studenter vid det medeltida Paris­
universitet under perioden 1292—1435, 
kallades Domus Scarensis eller Hotel 
Suesse.

Vapenmålningen

Våpnet, som av utgivarna presenterats 
under nr 1278, visar i blått fait ett 
upprest gult lejon.

Lejonet dverensståmmer till sin ele­
ganta men något summariska utform- 
ning med flertalet av vapenbokens le­
jon och saknar både tunga och bevåp- 
ning. — Hans Toll redovisar i sitt ar- 
bete om tre-kronor-vapnet iakttagelsen 
att lejon framstållda i romansk stil 
oftast saknar tunga. — Ett typologiskt 
kånnetecken for lejonen i vapenboken

V. Scheffer

utgdr åven den kraftiga ansvållningen 
på svansens mitt.

Det år fråga om en driven vapen- 
målare som nått fram till en beståmd 
uppfattning om det heraldiska sche- 
mat for framstållningen av ett lejon. 
Redan en blick på uppslaget med den 
svenske konungens vapen år tillråcklig 
for att konstatera detta. Man jåmfdre 
med den norske konungens vapen. Det 
år under sådana omståndigheter me­
ningsidst att soka efter någon direkt 
forebild for det svenska våpnet.

Identifiering

Det vapen som i Wijnbergenvapen- 
boken tillagts konungen av Sverige 
dverensståmmer i våsentliga avseenden 
med den kungliga Folkungaåttens va­
pen sådant detta fordes från 1275, året 
for Magnus Ladulås' trontilltråde, till 
1363, året for Magnus Erikssons for- 
drivande från tronen — i blått fålt ett 
upprest kront lejon av guld over tre 
ginbalkar av silver — men avviker från 
detta genom att sakna viktiga bestånds- 
delar.

Vapenmålningen visar Folkunga- 
vapnets huvudmotiv och huvudtink- 
turer, ett upprest gult (gyllene) lejon 
i blått fålt. Lejonet framstålles emeller- 
tid okront och ginbalkarna saknas.

Det bor undersokas om vapenmål­
ningen kan åsyfta något annat svenskt 
kungavapen, fore eller efter perioden 
1275—1363. Folkungaåttens trontilltrå­
de år 1250 hade icke medfort någon 
åndring av bildvalet for kungasigillet. 
Valdemar (1250—1275) overtog sin 
morbroder och foretrådare Erik Eriks­
sons tre kronta leoparder, som han
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satte i skold. Sedan Folkungaåtten 
år 1363 detroniserats, inforde Albrekt 
av Mecklenburg som vårt forstå »ter- 
ritoriella« riksvapen de tre kronorna. 
Inget av de vapen som i tiden omger 
Folkungadynastins lejonvapen kan 
forvåxlas med vapenmålningen i Wijn- 
bergenhandskriften. Under sådana om- 
ståndigheter okar givetvis betydelsen 
av det gemensamma huvudmotivet hos 
Folkungavapnet och vapenmålningen 
medan avvikelserna minskar i betydel- 
se i vad angår sjålva identifieringen. 
Det torde foljaktligen kunna konsta­
teres att vapenmålningen åsyftar en 
konung av Folkungaåtten. Den nar­
mare dateringen skall diskuteras se- 
nare. Dessforinnan påkallas en redo- 
gbrelse for de båda avvikelser som va­
penmålningen foreter.

Avsaknaden av ginbalkar

En kort oversikt av det skiftande va- 
penbruket inom Folkungarnas »slåkt- 
konfederation> torde vare nodvåndig 
for att man rått skall kunna bedoma 
denna irregularitet.

Något gemensamt vapen fordes icke 
av de personer som tillhorde Folkun- 
garna såsom genealogiskt begrepp. I 
sin grundlåggande utredning om Folk­
ungaåtten framhåller K. H. Karlsson 
att man utover det ensamma lejonet 
och den kungliga grenens skold har 
att råkna med snedbjålkarna, stengav- 
larna och ulven. Detta biir låttare att 
forstå om man håller den kognatiska 
uppfattningen av åtten i sikte och om 
man dessutom betånker att 1200-talets 
borjan sammanfaller med tiden for 
vårt lands heraldiska gryning.

Betydelsefullast av Folkungaåttens 
grenar år den som utgår från Magnus 
Minneskold och det år hos hans ått- 
lingar vi återfinner lejonvapnet.

Det må hår inskjutas att Hans Toll

1. Lagman Eskil Magnussons sigill 1222- 
1230 (DS nr 216) visar det forstå Folk- 
ungalejonet. Avgjutning G. Fleetwood. 
Foto B. Lundberg. Riksarkivet, Stock­

holm.

i sitt tidigare nåmnda arbete inte tve- 
kade att som urtypen for Folkungarnas 
vapendjur beteckna den snidade re­
liefbild av ett forheraldiskt lejon i 
1100-talets romanska stil som finnes i 
Hofs kyrka i Ostergotland, belågen i 
nårheten av den s. k. Hofgården, dår 
Birger jarl såges ha bott.

Magnus Minneskolds son i forstå 
giftet, den bekante Våstgotalagmannen 
Eskil, hade ett sigill med ett rutformat 
fålt, vari ett lejon (B. E. Hildebrand 
3:4). Denna bild formodar Filip Lilje­
holm att Eskil årvt från sin fader, som 
»val fort en skold, vari har varit må­
lat ett lejon», ett kanske något djårvt 
påstående med hånsyn till att inte ens 
for sonen Eskil en så fullgången heral­
disk framstållning år belagd (Fig. 1). 
Avgorande i sammanhanget år emel- 
lertid den klart uttalade heraldiska 
karaktåren hos lejonet.
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I ovrigt har — enligt Liljeholm — 
de från Magnus Minneskold utgående 
åttegrenarna velat differentiera sina 
vapen. Magnus' son i andra giftet Bir­
ger forde innan jarltiden ett upprest 
lejon over tre balkar (B. E. Hildebrand 
3:11) men utbytte som jarl balkarna 
mot ginbalkar (B. E. Hjldebrand 1:17 
och 19). vilka blev bestående inom den 
från honom hårstammande kungliga 
grenen av Folkungaåtten.

Inom Folkungaåttens s. k. lagmans­
gren, som torde ha bildats av Birger 
jarls broder Bengt, fordes lejonet over 
tre balkar av dennes son Magnus 
Bengtsson och av sonsonen Bengt 
Magnusson (B. E. Hildebrand 3:28 
och 41). I den sistnåmndes stora sigill 
från 1278 (B. E. Hildebrand 3:40), 
dår lejonet år vånstervånt, saknas bal­
karna, vilket av Liljeholm tolkats så 
att Magnus Ladulås icke skulle ha til- 
låtit sina slåktingar att fora åttevap-

2. Hertig Magnus Birgerssons sigill 1275 
6/10 (DS nr 601) visar Folkungavapnet 
med okront lejon. Avgjutning G. Flcet- 

wood. Foto B. I.undberg.

net i en sådan utformning att det kun­
de forvåxlas med hans eget kungliga 
vapen.

Enligt Liljeholms teori har det 
skoldemårke som senare kommit att 
bcnåmnas Folkungavapnet bildats av 
ett upprest lejon, till vilket tillågg se­
nare blivit gjorda. Till lejonet over 
tre ginbalkar håvdade den kungliga 
grenen en exklusiv rått.

I sin ursprungliga form har Folkun­
gavapnet emellertid forts av flera at­
ter, som upptagit detsamma från mo­
dernet. Detta kan ha påverkat den 
allmånna uppfattningen inom och 
utom Sverige och kommit denna att 
såtta likhetstecken mellan Folkunga- 
lejonet och Folkungavapnet.

Sigtrygg Bengtsson av atten Boberg 
var antagligen gift två gånger, andra 
gå ngen formodligen med en halvsyster 
till Birger jarl. Genom detta suppo- 
ncrade åktenskap kan enligt Lilje­
holm forklaras att vissa åttlingar till 
Sigtrygg i sitt vapen forde ett upprest 
lejon utan balkar.

Tyrgils Knutssons ått, en våstgotsk 
stormannaått, forde troligen genom 
hårstamning från en dotter till Birger 
jarls halvsyster och Sigtrygg Bengtsson 
ett upprest lejon i våpnet, i regel i 
ginstyckad skold. Marsken Tyrgils 
Knutssons vapen visar enligt Bergs- 
hammarvapenboken ett upprest gult 
lejon och skolden ginstyckad av rott 
och blått.

Ulvåsaåtten var en på 1300-talet 
blomstrande stormannaått med flera 
lagmån framfor allt i Nårke men åven 
i Våstergotland och Tiohårad. En av 
dem, Gudmar Magnusson i Våstergbt- 
land, forde ett hjorthuvud, men hans 
soner upptog i stållet modernevapnet, 
ett upprest lejon (ibland i ginstyckad 
skold), vilket torde ha sin forklaring 
i spinnsidans hårstamning från Birger 
jarls ovannåmnda halvsyster.
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Bengt Hafridssons att hade troligen 
liksom de två nåmnda åtterna årvt sitt 
lejonvapen (ett upprest lejon, i bor- 
jan i delad, senare i odelad skold) 
genom hårstamning från Birger jarls 
halvsyster. En sonsons son till Bengt 
Hafridsson var konung Magnus Eriks- 
sons bekante gunstling Bengt Algots- 
san, hertig av Finland och Halland.

Mdjligen var det åven från Folkun 
gaåtten som Sigtrygg Bengtssons svår- 
so.n, lagmannen i Tiohårad Karl Inge- 
borgason (Lejonbalk), upptog lejonet 
i den ena halvan av sitt vapen. Beakt- 
ansvårt år också att Magnus Marina­
sons att, vårs stamfar alltså bar det 
inom Folkungaåtten vanliga namnet 
Magnus, åven forde ett lejon i den 
ena halvan av sitt vapen.

Frånsett den utstråckning, i vilken 
Folkungavapnet på mcdeltiden be- 
greppsmåssigt anknutits till ursprungs- 
formen — det ensamma lejonet — 
kvarstår, att lejonet åven i de utdkade 
varianterna dominerat våpnet. Under 
sådana omståndigheter måste man 
åven råkna med mbjligheten av att en 
knapphåndig blasonering, som endast 
tagil fasta på huvudfiguren, kan vara 
skuld till utelåmnandet av ginbalkar- 
na i Wijnbergenvapenbokens svenska 
kungavapen. Som jag tidigare antytt, 
fdrefaller det mig ej troligt att ett 
otytlligt eller slitet sigill tjånat som 
forebild.

Avsaknaden av krona på 
lejonets huvud

Det kungliga Folkungalejonet år kront. 
Vapenmålningens lejon saknar krona.

Kung Valdemar Birgersson, vilken 
såsom ovan omtalats forde tre kronta 
leoparder, fick avstå tronen åt sin bro­
der Magnus. Denne forde innan han 
blev kung sin fader Birger jarls vapen. 
Efter trontilltrådet låt han under åren

3. Konung Magnus Birgerssons sigill 1278 
22/1 (DS nr 638) visar Folkungavapnet 
med kront lejon. Avgjutning G. Fleet- 

wood. Foto B. l.undberg.

1275 och 1276 åt sig utfdra tre olika 
sigill med tillhbrande kontrasigill. De 
senare visar våpnet. På huvudet bar 
lejonet krona, tydligen for att beteck- 
na Magnus’ nyvunna kungliga vårdig- 
het (Fig. 2—3).

Kronta lejon år inte sållsynta. For- 
utom till Valdemar Birgerssons kronta 
leoparder kan hånvisas till det aktuella 
uppslaget i Wijnbergenhandskriften, 
på vilket kronta lejon fores av kun- 
garna av Bbhmen, Cypern, Tunis, Afri­
ka och Armenien. Danmarks leopar­
der krdntes redan år 1232. Norges le­
jon forseddes med både krona och yxa 
år 1280.

Aven andra konungsliga djur fram- 
stålies ofta kronta. Exempel utgdr dr- 
nar, gripar och Mecklenburgs tjurhu- 
vud.

Till belysande av problematiken vid 
krdnandet av en vapen figur, som re­
dan sjålv symboliserar kunglighet, må 
påpekas, att utvecklingen åven kunde 
gå i motsatt riklning. Det kronta hu-
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vudet i Stockholms stads sigill redu­
ceredes i ett på 1400-talet uppråttat 
vapen for huvudstaden till blott en 
krona. Enligt en av mig framford teori 
har på motsvarande sått Sveriges tre- 
kronorsvapen uppstått genom en for­
kortning av Albrekt av Mecklenburgs 
kron ta tjurhuvud, kombinerad med ett 
trefaldigande av den resterende kro- 
nan.

Datering

Vapenmålaren har svåvat i okunnighet 
om att lejonen i Danmarks, Sveriges 
och Norges vapen skulle framstållas 
kronta. Aven om ett sådant kronande 
for Folkungalejonets vidkommande va- 
rit en relativ nyhet (1275) så hade dock 
lång tid forflutit sedan Danmarks leo­
parder forstå gången krontes (1232). 
Egendomligt år att Norges lejon fram- 
stålles med yxa men utan krona, då 
det på en och samma gång begåvats 
med dessa attribut (1280). Forekomsten 
av yxan ger oss emellertid en såker ter­
minus a quo. Med stod av denna och 
med beaktande av vad som i ovrigt år 
kånt om håndskriften torde det med 
en hog grad av sannolikhet kunna an- 
tagas att Magnus Ladulås, som rege­
rede 1275—1290, år den dåri åsyftade 
konungen av Sverige.

Vapen bokens betydelse for svensk 
heraldik

Det svenska kungavapnet i Wijnber- 
genvapenboken har sin tekniska bety­
delse genom att for forstå gången visa 
Folkungavapnets huvudtinkturer. I ef- 
terfoljande medeltida vapenbocker har 
kunskapen om Folkungavapnets råtta 
utseende okat, åven om ibland — som 
i Bergshammarvapenboken — kronan 
fortfarende saknas på lejonets huvud.
I.ång tid skulle inte forflyta, innan 
Folkungavapnet blev »die oude wapen

van sweden«. I Sveriges mer ån fem- 
hundraåriga stora riksvapen fortlever 
dock alltjåmt Folkungavapnet, vilket 
for omvårlden framtrådde som det fors­
tå svenska riksvapnet. Wijnbergenva- 
penboken har från svensk synpunkt 
sin kanske storsta betydelse som ett 
vittnesbord om Sveriges heraldiska upp- 
tagande i staternas krets.
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Hjortevåbenet — endnu engang

MIN artikel om hjortevåbenet i 
dansk-norske slægter i HT nr.

18 1968 fremkaldte en række venlige 
breve med supplerende oplysninger fra 
både Danmark, Norge og Sverige — 
nogle endog bilagt aftryk af signeter, 
som er bevarede hos de i artiklen nævn­
te personers efterkommere. Jeg vil ger­
ne her nævne de væsentligste af disse 
oplysninger.

Den tanke, som jeg udkastede, at 
hjorten i slægterne Tønder's, Horne- 
man’s og Hersleb’s våbener muligvis 
kunne stamme fra et våben, som deres 
fælles stamfader, Christopher Nielsen 
Tønder (1587—1656), førte, har ikke sin 
rigtighed. Sekretæren i Den norske Vå- 
penring, Hans Cappelen, oplyste mig 
om, at Christopher Tønder førte en 
flyvefærdig due på en stub i sit skjold. 
I det senere under Cappelen’s redak­
tion udkomne fortrinlige værk, Nor­
ske Slektsvåpen, ser man side 218 duen 
i 2° og 3° felt af et våben ført af en 
gren af Tønderslægten. Samme sted 
oplyses det, at stamfaderens due ses på 
hans epitafium i Bramsnes kirke. Jeg 
har forsøgt at skaffe et fotografi af 
dette, men det har vist sig umuligt af 
den gode grund, at Bramsnes gamle 
kirke brændte den 30. april 1770 og 
med den epitafiet!

Fru Nanna Wessel, Sandvika, gjorde 
mig opmærksom på, at Horneman- 
slægtens stamfader i Norge, rådmand 
i Trondheim Henrik Horneman (1644 
—1716), var en ivrig samler af sølvtøj, 
og at tre vægtige stykker med hans vå­
ben indgraveret findes gengivet i Thor­
vald Krohn-Hansen’s store værk om

1. Det ældste Horneman-våben på låget 
af en barok drikkekande. Inskriptionen 
lyder: Henrich Hornemand - Anna Niels- 
D: Tønder 1692. Efter Thv. Krohn-Han- 
sen: Trondhjems Gullsmedekunst 1550- 

1850.
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2. Våbener tilhørende Ebbe Carstensen til Reinskloster og Anna Horneman på malet 
topstykke i kirken ved Reinskloster, Sør-Trøndelag. Schrøder fot.

gamle trønderske guld- og sølvsmede­
arbejder (Trondhjems Gullsmedekunst 
1550-1850, Trondhjem 1963). Heller 
ikke i det ældste Horneman-våben fin­
des hjorten — hverken i skjold eller 
hjelm. I skjoldet ses vildmanden med 
køllen over skulderen, og i hjelmen to 
vesselhorn med et jagthorn imellem 
(f*S- •)•

Ligesom Hans JKrag, Søgne, gør det 
i nedenstående indlæg, har Nanna Wes- 
sel peget på, at hjorten i de yngre slæg­
ter Tønder’s og Horneman's våbener 
antagelig må stamme fra deres stam­
fader Ebbe Carstensen's våben. Ifølge 
oplysninger i Danmarks Adels Årbog 
1943, II side 3, skal den Carstensen’ske 
slægt have ført en springende hjort i 
sit skjold. (Det fremgår også heraf, at 
slægten kaldte sig Carstens eller Car­
stensen).

Ebbe Carstensen kom til Norge fra 
Flensborg, hvor han var født 1658 på

gården Kielseng. Ifølge D.A.Å. var han 
ikke broder til de to brødre Jørgen og 
Henrik Carstensen (sidstnævnte omtalt 
af Hans Krag nedenfor), men i hvert 
fald en nær slægtning. Jørgen Carsten­
sen's søn, Johan Lorentz Carstensen 
(1705—1747), blev adlet 1745 med nav­
net Castenschiold og optog hjorten i 
sit adelige våbens 1 ° felt.

Bibliotekar Harald Nissen, Det kgl. 
norske Videnskabers Selskab i Trond­
heim, nævnte også for mig, at Ebbe 
Carstensen skulle have ført en hjort i 
sit våben, og han mente, at han for en 
del år siden havde set Ebbe Carsten­
sen's og Anna Tønder’s alliancevåben 
på det gamle inventar i den nye kirke 
ved Reinskloster. Med Harald Nissen’s 
beredvillige bistand er det lykkedes at 
få dette fotograferet (fig. 2). Der kan 
næppe være tvivl om, at de to våbe­
ner, som er malet på et topstykke til 
kirkepatronens loge, er Ebbe Carsten-
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sen's og Anna Horneman's. Initialerne 
må stå for Ebbe Carstens Søn og Anna 
Home Mand.

Esbjørn Hiort.

Et dansk-norsk hjortevåhen

I sin artikkel «Hjorte våbenet i dansk­
norske slægter« i HT nr. 18 reiser Es­
bjørn Hiort bl. a. spørsmål om de to 
trønderske slekter Horneman og Tøn­
der kan ha tatt i arv den hjort, som på 
forskjellig måte finnes ført i slektenes 
våbensegl, fra den eldre slekt Horne- 
man og den eldre slekt Tønder, som 
de stammet fra på spindesiden.

Dette spørsmål viser sig å måtte be­
svares med nei. Allerede slektenes ag- 
natiske stamfar, Ebbe Carstensen (ikke 
Carstens), eier av Reinskloster (i Sør-,

ikke Nord-Trøndelag), førte nemlig 
hjorten i sitt segl.

Ebbe Carstensen hadde en bror, Hen­
rik Carstensen med tilnavnet SchØt; 
og dennes sønn Carsten Henriksen 
Schøt førte også hjorten, men innpas- 
set i en hel jaktscene som det sømmer 
sig for en mann, hvis navn betyr skyt­
te. Vi ser her skytten med sin bøsse ret­
tet mot hjorten, der springer inn bak 
et tre, over hjorten syv flyvende fug­
ler, tydeligvis av hønsefuglene, og en­
delig skyttens hund nedenfor hjortens 
bakben (se figur).

Ebbe Carstensen har som bekjent 
felles avstamning med den danske slekt 
Castenschiold, og da denne i første felt 
av sitt kvadrene skjold fører en hjort 
springende bak et tre, står vi i de nevn- 
te tilfelle tydeligvis overfor en selvsten­
dig våben tradisjon. H.K.

Carsten Henriksen Schøt førte hjorten 
som en del av en jaktscene.
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Statsheraldikern C. G. U. Scheffers 
tryckta skrifter

Med anledning av hans 60-årsdag den 22 november 1969 
fortecknade av Olof v. Feilitzen

1936
1. Tornérkragen i svensk heraldik. 

Meddelanden från riksheraldikeråm- 
betet. 5 (1936), s. 20-32. 111.

2. Rec. av: Svenska exlibrisforeningens 
årsbok 1936. Sthlm 1936.
Nordisk tidskrift for bok- och biblio- 
teksvåsen. Arg. 23 (1936), s. 229-230.

1941
3. Carl Stephan Bennets visitkortsexli- 

bris.
Svenska exlibrisforeningens årsbok 
1940 (tr. 1941), s. 24-28. 111.

4. Rec. av: Otto Wang [pseud. for: Poul 
Frost-Hansen], Tyve Aars danske Ex 
Libris 1920-1940. Khvn 1941.
Bonniers litteråra magasin. Arg. 10 
(1941), s. 635-637. 111.

1942
5. Stora Amaranterordens historia. På 

uppdrag utarbetad. Sthlm, Broderna 
Lagerstroms forlag, 1942. 203 s. 111.

6. Rec. av: Emanuel Bergman, Medicin­
ska emblem och symboler. Sthlm 1941. 
Konstvårlden. Arg. 2 (1942), s. 80-83. 
111.

1943
7. Rec. av: A. D. Henriksen, Lidt om 

Exlibris. Khvn 1941. - Otto Wang 
(Poul Frost-Hansen), Norske Ex Li­
bris. Khvn 1942.
Svenska exlibrisforeningens årsbok 
1943, s. 68-71. 111.

1944
8. Stora Amaranterordens planerede dot- 

tersallskap i Abo på 1760-talet. 
Skrifter utg. av Svenska litteratursåll- 
skapet i Finland 298. - Historiska och 
litteraturhistoriska studier 20 (Hfors 
1944), s. 147-154.

9. Det medeltida sigillet som kunskaps- 
kålla. [Rec. av: P. B. Grandjean, 
Dansk sigillografi. Khvn 1944]. 111. 
Dagens Nyheter den 22 augusti 1944.

1945
10. Rec. av: Arvid Berghman, Dynastien 

Bernadottes vapen och det svenska 
riksvapnet. Sthlm 1944.
Svenska Morgonbladet den 25 septem­
ber 1945.

11. Rec. av: Svenska skråsigill. K. G. Ce­
dergrens anteckningar, redigerede och 
kompletterede av Gosta von Schoultz. 
Sthlm 1944. (Nordiska museets hand­
lingar 20).
Rig. Arg. 28 (1945), s. 114-118. 111.

1946
12. Det åldsta svenska bokågaremårket. 

Nordisk tidskrift for bok- och biblio- 
teksvåsen. Arg. 33 (1946), s. 51-56. 111. 
- Omtr. i: Heraldisk spegel. 1964, s. 
55-58.

13. Rec. av: Thor Bjørn Schyberg, Forsøk 
på en norsk exlibrisiana frem til 1 ja­
nuar 1944. Oslo 1944.
Svenska exlibrisforeningens årsbok
1945 (tr. 1946), s. 58-59.

1947
14. Anders Schonbergs samling av lack- 

sigill.
Samlarnytt. Arg. 1 (1947), s. 3-5.

15. Kort handledning i skoldemårkens 
identifiering.
Svenska exlibrisforeningens årsbok
1946 (tr. 1947), s. 35-57. 111. - Omtr. 
i: Heraldisk spegel. 1964, s. 11-29.

16. Dansk och svensk sigillografi. [Rec. av: 
Poul Bredo Grandjean, Dansk Sigillo­
grafi. Khvn 1944].
Historisk tidskrift. Arg. 67 (1947), s. 
95-99.
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1948
17. Insignia Rabenorum. Ett exlibrisfal- 

sarium från omkring år 1700. 
Meddelanden från riddarhuset. Arg. 2 
(1948), s. 109-110. 111. - Omtr. i: He­
raldisk spegel. 1964, s. 59-62.

1949
18. Ett forslag till instruktion for riks- 

heraldikern från Gustaf III:s tid.
Personhistorisk tidskrift. Arg. 47 
(1949), s. 47-59. - Omtr. i: Heraldisk 
spegel. 1964, s. 131-143.

19. Sigillstampsamlingen. Gustaf Elgen- 
stiernas donation.
Meddelanden från riddarhuset. Arg. 
3 (1949), s. 39.111.

1950
20. Fårdarnas vådur och Sveriges tre kro­

nor. Om utsmyckningen av Sveriges 
riksdags bokgåva till Fårdarnas lag­
ting 1950.
Svenska exlibrisforeningens årsbok 
1949-1950, s. 59-67. 111. - Omtr. i: 
Heraldisk spegel. 1964, s. 163-167.

21. J. G. Liljegrens provtryck av sigill- 
teckningar for Diplomatarium Sueca- 
num.
Meddelanden från riksarkivet 1948 (tr. 
1950), s. 92-99. 111.

22. Karl IX:s sigill.
Karl IX. Studier under red. av Boo 
von Malmborg. (Småskrifter utg. av 
Svenska portråttarkivet, Nationalmu­
seum. Nr 2). Sthlm 1950, s. 37-40, fig. 
58-62.

23. Medeltiden i sigill och vapen. 
Svenska Dagbladet den 19augusti 1950.

1951
24. Kunglig revolutionsheraldik. 

Meddelanden från riddarhuset. Arg. 
5 (1951), s. 93-94. 111. - Omtr. i: He­
raldisk spegel. 1964, s. 63-66.

25. Reservofficerssållskapets i Stockholm 
fortjånstplakett.
Tidskrift for reservofficerare. Arg. 27 
(1951), s. 53, 55. 111.

1952
26. Goteborgs vapen.

Svensk tidskrift. Arg. 39 (1952), s. 405-

411. 111. - Omtr. i: Heraldisk spegel. 
1964, s. 104-112.

27. Goteborgs vapen i text och tolkning. 
Meddelanden från riddarhuset. Arg. 
6 (1952), s. 41-45. 111.

28. Kung Eriks och herr Hennings vapen 
i Sigtuna Mariakyrka.
Situne Dei 1949-1950 (tr. 1952), s. 35- 
42. 111. - Omtr. i: Heraldisk spegel. 
1964, s. 47-50.

29. Riddarhusets skoldemålare. 
Meddelanden från riddarhuset. Arg. 
6 (1952), s. 19-23. 111. - Omtr. i: He­
raldisk spegel. 1964, s. 30-38.

1953
30. Etat actuel de la législation et de l'or- 

ganisation nobiliaire et héraldique en 
Suéde.
Rivista araldica. Anno 51 (1953), s. 
313-316. - Omtr. i: Recueil de l'Office 
généalogique et héraldique de Bel- 
gique 3 (1954), s. 61-65.

1954
31. Tyreso vapen.

Meddelanden från riddarhuset. Arg.
8 (1954), s. 6. 111.

1955
32. L'Armorial général de Rietstap et les 

pays nordiques.
Communicaciones y conclusiones del 
III congreso internacional de genealo­
gia y heråldica, Madrid, 6 al 11 de 
octubre de 1955. Madrid 1955, s. 597- 
605. - Åven separat: Madrid, Edicio- 
nes del Instituto internacional de ge­
nealogia y heråldica, 1955. 9 s.

33. Det svenska hovets organisation. 
Når-Var-Hur. Arg. 12 (1956, tr. 1955), 
s. 188-194. 111.

34. Sormlåndsk heraldik. En orientering 
till utstållningen på Nykopingshus 20 
februari - 20 mårs 1955 av G. Schef­
fer och I. Schnell. Nykoping, For­
eningen Soclermanlands lånsmuseum, 
1955. 16 s. 111. - Omtr. i: Heraldisk 
spegel. 1964, s. 116-125.

35. Sormlåndsk heraldik på Nykopings- 
hus.
Meddelanden från riddarhuset. Arg.
9 (1955), s. 9-12. 111.

477



Olof v. Feilitzen

36. Till frågan om skydd for kommunalt 
vapen. Ett inlågg.
Landskommunernas tidskrift. Arg. 36 
(1955), s. 97-99.

37. Un present de Charles II d'Espagne 
å Charles XI de Suéde.
Hidalgufa. Ano 3 (1955), s. 837-840.
111.

1956
38. Hugo Lagerstrom f.

Svenska exlibrisforeningens årsbok 
1955 (tr. 1956), s. 7-9. Portr.

39. >Med pil och rosors marke ...». He­
raldisk utstållning for Ørebro lan ord- 
nad i samverkan mellan Riksarkivets 
heraldiska sektion och Ørebro lans­
museum, 30 sept.-21 okt. 1956. [Kata­
log av Gunnar Scheffer och Bertil 
Waldénj. Ørebro, Ørebro låns muse­
um, 1956. 23 s.

40. N. R. Brocman och hans Collectanea 
heraldica.
Archivistica et mediaevistica Ernesto 
Nygren oblata. Sthlm 1956, s. 337-347. 
- Omtr. i: Heraldisk spegel. 1964, s. 
39-46.

41. Stocksunds vapen och bruket att av- 
spårra sund i foma tider.
Stocksunds kommunala meddelanden. 
Arg. 41 (1956), s. 27-29. 111. - Omtr. 
i: Heraldisk spegel. 1964, s. 113-115.

42. Artiklar i Kulturhistoriskt lexikon 
for nordisk medeltid. Bd 1 (1956): 
Adelsvapen, Adliga sigill, Agnus Dei, 
Alliansvapen, Anvapen, Ave-Maria- 
monogram, Bar, Begravningsvapen, 
Besant, Besegling, Besittningsvapen, 
Bevåpning, Bitecken, Bjålke.

1957
43. »Med pil och rosors mårke ...«. Några 

anteckningar om den heraldiska ut- 
stållningen i Ørebro år 1956.
Från bergslag och bondebygd. Arg. 12 
(1957), s. 42-53. 111.

44. Artiklar i Kulturhistoriskt lexikon for 
nordisk medeltid. Bd 2 (1957): Bo- 
mårke. Borgerliga sigill, Borgerliga 
vapen, Bolja, Courtoisie, Damaske­
ring.

1958
45. «Au point de vue héraldique«. Une 

question d'interprétation.
Recueil du IVe congrés international 
des sciences généalogique et héral- 
dique. Bruxelles 1958, s. 448-456. 111.

46. Det heraldiska skyddet och Stock­
holms vapenbild. Foredrag vid IV in- 
ternationella kongressen for genealogi 
och heraldik i Bryssel den 6-11 maj 
1958.
Stockholms stadsfullmåktiges handlin­
gar 1958. Bihang 43, s. 17-23. 111. - 
Omtr. i: Heraldisk spegel. 1964, s. 151 
-159.

47. Håradsvapen inom Skaraborgs lån. 
Våstergotlands fornminnesforenings 
tidskrift. D.6:H.l (1958), s. 1-71. 111. 
- Delvis omtr. i: Heraldisk spegel. 
1964, s. 86-94.

48. Jaions pour l’étude de la généalogie 
et de l'héraldique en Suéde.
Recueil du IV* congrés international 
des sciences généalogique et héral- 
dique. Bruxelles 1958, s. 459-466.

49. Le réglement héraldique suédois de 
1953. Madrid, Publicaciones de la Aso- 
ciacidn de Hidalgos a Fuero de Espa- 
fla, 1958. 11 s.

50. Nya kommunala vapen med personel­
la skoldemårken.
Meddelanden från riddarhuset. Arg. 
12 (1958), s. 13-15. 111.

51. Atten Andeflychts familjearkiv. 
Slåkt och håvd 1958, s. 24-28. 111.

52. Artiklar i Kulturhistoriskt lexikon for 
nordisk medeltid. Bd 3 (1958): De Go- 
thers vapen, Domkapitelssigill, Dom- 
kyrkovapen, Domsigill (tilis, med J. 
Liedgren), Donatorsvapen.

1959
53. Femte internationella kongressen for 

genealogi och heraldik, Stockholm 21- 
28 augusti 1960.
Slåkt och håvd 1959, s. 309-312.

1960
54. Harald Fleetwood ddd.

Svenska Dagbladet den 6 augusti 1960.
55. Riksheraldikern friherre Harald Fleet- 

woods tryckta skrifter. Bibliografi.
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Heraldisk tidsskrift [Bd 1], Nr 2 (1960), 
s. 42-44. Portr.

56. Vapnen lever. [Finland].
Nordisk tidskrift for vetenskap, konst 
och industri. Ny ser. Arg. 36 (1960), s. 
301-306. 111. - Omtr. i: Heraldisk spe­
gel. 1964, s. 168-174.

57. Artiklar i Kulturhistoriskt lexikon for 
nordisk medeltid. Bd 5 (1960): Furst- 
liga sigill. Fait, Forsegling, Gem, Ge­
ra, Gillessigill.

1961
58. Vira landskapsvapen. [Text med va- 

pcnbilder på skolschema utg. av Sve­
riges Sparbanker. Sthlm 1961], 1 bl. 
- Omtr. i: Heraldisk spegel. 1964, s. 
77-85.

59. Artiklar i Kulturhistoriskt lexikon for 
nordisk medeltid. Bd 6 (1961): Hel- 
gonvapen, Heraldik, Heraldiska bil­
der, Heraldiska bokågarmårken. He­
raldiska tinkturer, Heraldisk stil, He­
raldisk terminologi, Heraldiskt hdger, 
Hjålm.

60. Red.: Recueil du V' congrés interna­
tional des sciences généalogique et hé- 
raldique å Stockholm 1960. Édité ... 
par C. G. U. Scheffer. Sthlm 1961. 
332 s. 111.

1962
61. Heraldiken på frammarsch. [Referat 

av anforande vid oppnandet av ut- 
stållningen »Gamla emblem och nya 
vapen> i Sundsvalls museum], 
Sundsvalls Tidning den 26 maj 1962.

62. Sjatte internationella kongressen for 
genealogi och heraldik. Edinburgh, 
Skottland, 8-14 september 1962. 
Slåkt och håvd 1962, s. 66-67.

63. Artikel i Kulturhistoriskt lexikon for 
nordisk medeltid. Bd 7 (1962): Hårads- 
sigill (Sverige).

1963
64. Adlig skold och dppcn hjålm.

Arte et Marte. Arg. 17 (1963), s. 14-
17. 111. - Omtr. i: Heraldisk spegel. 
1964, s. 144-150.

65. Hallands håraders vapen. Folkety- 
mologi-sfragistik-heraldik.
Heraldisk tidsskrift. Bd 1, Nr 8 (1963),

s. 350-356. 111. - Omtr. i: Heraldisk 
spegel. 1964, s. 95-103.

66. The coats of arms of Sweden.
The American-Scandinavian Review. 
Vol. 51 (1963), s. 237-244. 111. - Omtr. 
i: Japan-Sweden Society of Kansai. 
Bulletin No. 14 (1964), s. 1-12 [engelsk 
och japansk text], - I overs, och be- 
arb. skick i: Heraldisk spegel. 1964, 
s. 69-76.

67. Artiklar i Kulturhistoriskt lexikon for 
nordisk medeltid. Bd 8 (1963): Klåm- 
ma (tilis, med S. Hallberg och J. Lied­
gren), Kvinnosigill.

1964
68. [Forord till] Frithiof Dahlby, Svensk 

heraldisk uppslagsbok. Sthlm 1964, s. 
7-8.

69. Heraldisk spegel. Sthlm, Bonniers, 
1964. 174 s. 111.

70. La sigillographie dans le Dictionnaire 
d'histoire de la civilisation du Moyen 
Age nordique. [Kulturhistoriskt lexi­
kon for nordisk medeltid].
Rivista araldica. Anno 62 (1964), s. 
85-89.

71. Sigillkonferens i Venedig.
Nordisk arkivnyt. Arg. 9 (1964), s. 17-
18.

72. Sjunde internationella kongressen for 
genealogi och heraldik, Haag, Neder- 
lånderna, 20-26 juni 1964.
Slåkt och håvd 1964, s. 45-46.

73. Trekronorsvapnet och våra medeltida 
ståders sigill och vapen.
Svenska stadsforbundets tidskrift. Arg. 
56 (1964), s. 398-103. 111.

74. Trekronorsvapnets dubbla ursprung. 
Arte et Marte. Arg. 18 (1964), s. 20-
22. 111.

1965
75. En våvd 1500-talstapet med dansk an- 

tavla.
Ulriksdals slottskapell. Sthlm 1965, s. 
26-28. 111.

76. Erik den heliges vålnad på slottet 
Karlstein.
Sydsvenska Dagbladet Snållposten den 
10 februari 1965.

77. Glasmålningar i Ulriksdals slottska­
pell. Heraldiska motiv.
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Ulriksdals slottskapell. Sthlm 1965, s. 
14-25. 111.

78. Sveriges trekronorsvapen 600 år. 
Din Bank 1965, Nr 1, s. 16-17. 111.

79. The coats of arms of Sweden. Gene­
sis and devolopment.
The Coat of Arms. Vol. 8 (1964-1965), 
s. 273-279. 111.

80. The Swedish flag and Sweden’s na­
tional coats of arms. Sthlm, The Swe­
dish Institute for cultural relations 
with foreign countries, 1965. 3 s.

81. Trekronorsvapnets mecklenburgska 
ursprung.
Heraldisk tidsskrift. Bd 2: Nr 12 
(1965), s. 83-88. 111.

82. Artiklar i Kulturhistoriskt lexikon for 
nordisk medeltid. Bd 10 (1965): Land- 
skapsvåpen (Sverige), Lejonansikte, 
Lejonhuvud, Lejonorn.

1966
83. Heraldiken i dag.

Heraldisk tidsskrift. Bd 2: Nr 14 
(1966), s. 180-184. 111.

84. Heraldiska bokågaremårken från 
svensk medeltid - Kronologisk for- 
teckning.
Svenska exlibrisforeningens årsbok. 
Arg. 25 (1964, tr. 1966), s. 21-50. - 
English summary, s. 51.

85. L'origine mecklembourgeoise des ar- 
moiries å trois couronnes de Suéde. 
Recueil du Vlle congrés international 
des sciences généalogique et héral­
dique å La Haye 1964. La Haye 1966, 
s. 141-146. 111.

86. Minnet av Maltas belågring 1565. 
Arte et Marte. Arg. 20 (1966), s. 19-
23. 111.

1967
87. Måttbestållda svenska korsflaggor vid 

1600-talets mitt. [Résumé francais:] 
Drapeaux suédois avec la croix com- 
mandés sur mesure au milieu du 
XVIIe siécle.
Livrustkammaren, Vol. 11:2 (1967), 
s. 25-44. 111.

88. Svensk vapenbok for landskap, lån 
och stader. Sthlm, Generalstabens li­
tografiska anstalt, 1967. (4), 76 s. 111.

1968
89. Brita Grep in memoriam.

Svenska Dagbladet den 8 oktober 
1968. - Omtr. i: Heraldisk tidsskrift. 
Bd 2, Nr 19 (1969), s. 422.

90. De hallåndska håradsvapnen. [With 
an English summary].
Varbergs Museum. Årsbok. Arg. 19 
(1968), s. 111-132. 111. - Åven utgiven 
separat av Varbergs Museum 1968. 
22 s. 111.

91. La journée du drapeau suédois. 4 
films présentés par G. Scheffer. 
Recueil du 11° congrés international 
de vexillologie, Zurich 1967. Zurich 
1968, s. 115-116.

92. Nach Mass bestellte schwedische 
Kreuzflaggen um die Mitte des 17. 
Jahrhunderts. - Résumé: Drapeaux 
suédois avec la croix commandés sur 
mesure au milieu du XVII’ siécle. 
Recueil du 11° congrés international 
de vexillologie, Zurich 1967. Zurich 
1968, s. 105-114, 185-187. 111.

93. Sigillkonferens i Paris.
Nordisk arkivnyt. Arg. 13 (1968), s. 
3-4. 111.

94. Stemmi e genealogia della Regina 
Caterina Jagellonica di Svezia. 
Rivista araldica. Anno 66 (1968), s. 
210-213. 111.

95. Stockholms låns vapen. 
Samfundet S:t Eriks årsbok 1968, s. 
17-18. 111.

96. Tillkomsten av Lars Sparres kopie- 
bocker.
Arkivvetenskapliga studier. Saml. 4 
(1968), s. 331-340. 111.

1969
97. Vapen for det nya Stockholmslånet. 

Heraldisk tidsskrift. Bd 2, Nr 19 
(1969), s. 412-413. 111.

•
98. Arsberåttelser for riksarkivets heral­

diska sektion for åren 1953-1966.
i: Meddelanden från Svenska riks­
arkivet for åren 1953-1966 (tr. 1955— 
1968). - Aven separat.

99. Redigerat: Svenska exlibrisforenin- 
gens årsbok 1937-1946 (tr. 1938-1947).
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Heraldisk litteratur siden sidst

Norge
Hans A. K. T. Cappelen: Norske slekts- 
våpen, 276 sider ill.; udgivet af Den Nor­
ske Våpenring, ved Didrik Rye Heyer- 
dahl, Bygdøy allé 123 B, Oslo 2, 1969; 
indb. Nkr. 120, SHS-særpris 90.

Bogen omfatter ca. 375 nulevende 
slægter*), som har brugt våben i mindst 
100 år, og hvis medlemmer har spillet en 
vis rolle i norsk samfundsliv. Hver slægt 
er repræsenteret med en tegning i streg 
af dens våbenskjold samt en tekst af føl­
gende indhold: En beskrivelse af våbe­
net, også af varianter, og inkl. hjelm og 
hjelmfigur. Oplysning om slægtens op­
rindelse, dvs. ældste kendte medlem, for 
indvandrede slægters vedkommende: ind­
vandreren; for begge kategorier anføres 
første kendte hjemsted, samt hvornår vå­
benet eller dele af det kom i brug. Ende­
lig en liste over kilder, både af genealo­
gisk og heraldisk art. Bogen slutter med 
et udførligt register over heraldiske fi­
gurer og et English Summary af de ind­
ledende kapitler.

Slægterne er ordnet alfabetisk. Ca. 20 
af dem tilhører den norsk-danske adel, 
men der er ikke skelnet mellem adelige 
og borgerlige slægter, hvilket er som det 
skal være. De fleste af våbenerne stam­
mer fra 1600- og 1700-tallet, men enkelte 
kan føres længere tilbage. Det ældste do- 
kumentérbare ikke-adelige er sikkert 
slægten Astrups to krydsede fisk, sølv i 
blåt, hvis første kendte bærer døde 1514, 
således at våbenet rimeligvis har været 
anvendt allerede i 1400-tallet.

De oplysninger der gives, og den måde 
de gives på, er præget af soberhed og et 
sundt jugement. >Heraldiske love« er én

•) Til sammenligning: .Våbenførende 
slægter i Danmark« indeholder ca. 610 
slægter. Ca. 30 slægter optræder i begge 
værkerne.

ting, den heraldiske flora som den fak­
tisk udfoldede sig (og udfolder sig) ofte 
en helt anden. Hans Cappelen kender 
naturligvis »lovene«, men de får ham 
ikke til at lukke øjnene for livet som det 
leves på lovens rand eller udenfor (ikke 
nogen dårlig egenskab for en vordende 
jurist). Denne sans for heraldikkens vir­
kelighed kommer ikke mindst til orde i 
hans indledning om »Den historiske bak- 
grunn for norske slektsvåpen. (med 11 
illustrationer, delvis i farver).

Det ældste norske våben som kendes, 
bortset fra kongehusets, tilhører ridderen 
Basse Cuttormson 1286; gengivelsen i 
hans segl omfatter kun et skjold. Det 
ældste våben med skjold, hjelm, hjelm­
klæde og hjelmfigur er fra 1347 og til­
hører Bjarne Erlingson den yngre. Op 
til Sortedøden, i midten af 1300-tallet, 
øgedes antallet af norske våbener ret 
hurtigt, men derefter gik det langsom­
mere, og gennem 1400-tallet, unionstidens 
første århundrede, dannedes der øjen­
synligt ikke mange norske våbener.

Fra 1500- og 1600-tallet gik det imid­
lertid fremad for det norske næringsliv, 
og mange af dem som økonomisk og so­
cialt var på vej opad begyndte at føre 
våben. Det gjaldt både fødte nordmænd 
og indvandrere: danske, skotter, tyskere, 
franskmænd. «Et mindre antall lot kon­
gen oppta i en dansk-norsk adelstand, 
uten at en slik stand i Norge kan skilles 
særlig ut fra gruppen av høyere embets- 
menn og godseiende handelsherrer..

• Friheten for enhver til å ta seg et 
våpen og myndighetenes manglende kon- 
troll med de våpen som ble ført, var tro­
lig medvirkende årsaker til at mange fe- 
nomener opptrådte, som i mange andre 
land stort sette bare ses i heraldikkens 
første tid».

• Motivene som ble valgt peker ofte på 
en person, slik at det enkelte våpen fikk 
karakter av personvåpen, men hoved-
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Nye bøge-.

trekkene føres videre i neste generasjon 
og utgjør »slektsvåpnet*. Variasjoner og 
detaljendringer i figurer og farger er 
vanlige også blandt nærstående agnater. 
Navn og skjold til forfedre gjennom 
kvinneledd tas hyppigt opp hvis manns­
linjen ikke førte våpen. Dette skjedde 
overraskende ofte også hvor sverdsiden 
førte våpen, men spinnesiden var sosialt 
sterkere markert*.

Læs disse sidste 13 linjer igen! Sådan 
er bogen ikke hele vejen, men sådan er 
den, når den er bedst: ingen >rcgler* 
(gentaget for 20. gang efter tidligere bø­
ger om emnet), men realiteter, selvstæn­
digt iagttaget, fordomsløst gennemtænkt, 
og sandfærdigt præsenteret.

Pikant nok er bogen tillige noget helt 
andet. Ved siden af hvad den ellers er, 
og selv annoncerer sig som, er den nem­
lig et heraldisk programskrift. Det frem­
går af talrige enkeltheder bindet igen­
nem, men først og fremmest af to selv­
stændige afsnit allerforrest: «Heraldikk 
også i dag* og »Slektsvåpen også i Nor­
ge*. Læg mærke til de to »også*. Disse 
afsnit er hver kun på en side og så kon­
centreret formuleret, at detaljer i me­
ning og sammenhæng kan være svære at 
opfatte. Men hovedmeningen er der in­
gen tvivl om: Heraldik er ikke noget 
som blot hører fortiden til, og det er 
ikke (blot) en syssel for romantikere eller 
snobber. Heraldik er noget nutidigt, af 
stor ideel og funktionel betydning og, 
når den er bedst, af stor skønhed. Som 
studium er heraldik fyldt med dybe per­
spektiver og kan på mange, undertiden 
overraskende måder øge vor viden om 
fortiden og om os selv. I et kapitel om
• Retten til å ta slcktsvåpen« diskuterer 
Hans Cappelen norsk og udenlandsk lov­
givning på dette område og konkluderer:
• Avgjørende er oppfatningene i heral­
diske fagkretscr*, professionelle heraldi- 
kere og andre som dyrker studiet seriøst, 
og deres mening er den afgørende! Sam­
tidig er han dog så realistisk at tale om 
»opfatningerne«, i flertal. Alt dette er 
stimulerende.

Illustrationerne er alle nye, udført spe­
cielt til dette værk af tolv forskellige

kunstnere. Adskillige af tegningerne er 
nydelige, men som helhed virker de 
spinkle. Et stort antal er tillige udført 
efter det synspunkt, at en figur kun må 
gengives med sin kontur: enhver antyd­
ning af andet end den rene silhouet er 
uheraldisk. Teoretisk kan dette lyde be­
stikkende, i praksis kommer man, hvis 
man er konsekvent, snart ud i det me­
ningsløse. Når kun den nøgne kontur­
streg er tilladt, er fx. en opslået bog og 
en tromme (eksemplerne er hentet i bo­
gen) ikke til at skelne fra hinanden eller 
fra talrige andre figurer. Et våbendyr 
hvor end ikke øjnene er markeret - og 
dem er der masser af i bogen - passer 
bestemt ikke til min opfattelse af god 
heraldik.

Dette er en skønhedsplet, en ganske 
alvorlig skønhedsplet, men heller ikke 
mere. »Norske slektsvåpen* er som hel­
hed et særdeles vakkert værk, smukt trykt 
og stateligt indbundet, overmåde værdi­
fuldt og brugbart i kraft af sit indhold, 
og ansporende i sine fanfarer om heral­
dikkens berettigelse og rolle. For en an­
den forfatter ville det have været et livs­
værk. Hans Cappelen er 24 år! (se hans 
unge ansigt side 233 i Heraldisk Tids­
skrift nr. 15, 1967). En sådan præstation 
har næppe noget fortilfælde. Ham har 
vi ret til at vente os meget af.

S.T.X.

Tyskland

A. M. Hildebrandt: Wappenfiebel. Hånd- 
bueh der Heraldik, 15:de fullståndigt 
omarbetade och utokade uppl., utgiven 
av Verein Herold, Berlin; forlag Dege­
ner och Co., Neustadt/Aisch 1968; 226 s. 
med talrika bilder, dåribland 11 helsidor 
i fårg; pris: 25:- DM.

Åntligen år den gamla Hildebrandtska 
ABC-bokens (»Wappenfibel«) era slut. 
Den hade många fortjånster, men också 
synnerligen många luckor. De senare har 
den nu helt omarbetade och nyredige- 
rade utgåvan ganska samvetsgrant ut- 
fyllt. Resultatet år utan tvivel en av de 
båsta heraldiska handbocker, som någon-
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sin tryckts på tyska språket. Dessutom år 
den den enda av format, som tryckts un­
der de senaste c:a 30 åren.

I 47 kapitel orienteres låsaren i kom- 
primerad, men åndock knappast trot- 
tande form om heraldikens regler, kållor, 
problem och randområden (såsom >Der 
Einfluss der Kunststilepochen in der He­
raldik«, »Das Recht am Familiennamen«, 
»Adelsrecht und Namensrecht«, »Genea- 
logische Voraussetzungen der Familien­
heraldik«, »Hausmarken« (dvs. bomark­
en), »Notarsignete«, »Berufszeichen« och 
»Fahnen und Flaggen«). Med åkta tysk 
grundlighet har man lyckats trånga ihop 
allt det dår på bara 226 sidor. Sjålvfallet 
har detta inte kunnat ske utan ibland 
rått storande kortfattning. Men denna 
upphåves i stort sett av en av bokens 
allra storsta fortjånster, nåmligen de lit- 
teraturforteckningar, som inleda varje 
kapitel.

Boken har utarbetats av ett dussintal 
medarbetare, vanligen vålkånda experter 
som t. ex. årkebiskopen Dr. Bruno Heim, 
f. d. Kopenhamn (»Kirchliche Amts­
heraldik«), Men ibland kan man undra 
over medarbetarvalet: Tysklands inter- 
nationellt mest kånde heraldiker. Dr. 
Neubecker, fattas. Och hur har man med 
den rika tyska tillgången på adelshistori­
ker kunnat vålja ett så svagt medarbetar- 
nummer som skett i fråga om »Adels- 
geschichte« (redan på forstå sidan, s. 123, 
hittar man flere grova fel och fortsatt- 
ningen år foga båttre)?

Det torde vara sjålvklart, att ett kom­
primeret arbete, som overspånner ett så 
stort område, i sina detaljer kan ge upp- 
hov till meningsskiljaktigheter. Når man 
på sid. 18-21 lyckliggores med en upp- 
delning av alla heraldiska foreteelser 
medelst nummer (det hogsta år 9599), 
faller åtminstone en svensk recensents 
tankar osokt på Salig Strindbergs defini­
tion på knappologen: mannen, som sam- 
lar knappar med 6 hål i och knappar 
utan 6 hål i osv. Men lyckligtvis har 
man varit så fornuftig, att ingen vanlig 
dodlig på något sått hindras av numre- 
ringarna, når det gålier bokens anvånd- 
ning.

De i en heraldisk handbok så viktiga 
illustrationerna kan man givetvis hår och 
var tycka kunde vara något båttre. Va- 
pcnbrevet å sid. 35 år illa valt och dess­
utom beskuret. Oversikten av skoldfor- 
merna på sid. 52 bor snarest tagas bort. 
Den år inte bara illa komponerad och 
ofullståndig utan delvis också direkt fel- 
aktig. På fårgplanschen sid. 71 bora de 
båda »Dreiberg«-figurerna bytas ut. Det 
år något slags svarta mossor - inte »tre- 
berg«. Trebergfigurer fanns for ovrigt 
knappast under medeltiden. Rangkronor- 
na på sid. 93 åro inte bara illa ritade 
utan också delvis illa valda. Att en hel 
av sammanlagt elva fårgplanscher ågnats 
At en otysk brisyrdversikt från gråns- 
området i våster kan heller inte vara rått 
avvågt. Mot bildmaterialet kan också ej 
sålian med fog anmårkas att man alltfor 
ofta utvalt inom tysk heraldik hogst 
ovanliga vapenbilder eller varianter. Men 
den anmårkningen har kunnat riktas 
åven mot bokens tidigare upplagor.

Slutligen må påpekas att forfattaren på 
sid. 16 i bibliografin glomt bort, att ba­
ron von Berchems bibliografi 1937 åven 
utgavs som fristående arbete och med 
bandsiffran I, alltså ej bara ingick i Fa- 
miliengeschichtliche Bibliographie. Det 
år också fel, att arbetet bara skulle gå 
t. o. m. år 1934. Det går till 1936. Ut- 
givarens påstående att Berchems biblio­
grafi endast skulle upptaga ett mindre 
urval aldre arbeten år ett nårmast gro­
teskt fel, om man betånker att von Ber­
chems år den enda moderna tyska heral­
diska bibliografin. I verkligheten år den 
åven i fråga om åldre litteratur så full- 
ståndig som mojligt.

Boken år sålunda inte felfri. Men såg 
den forskare, som kunde åstadkomma en 
helt felfri heraldisk handbok? Arbetet 
fyller mycket hogt stållda anspråk både 
på vederhåftighet och anvåndbarhet. 
Man vill gårna hoppas, att det biir ett 
foredome for framtida heraldiska hand- 
bocker åven i andra lånder. For var och 
en, som vill veta något om tysk heraldik 
och var tysk heraldik står i dag, år bo­
ken oumbårlig.

Frhr. v. W.
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Sveriges besittningsmynt

Bjarne Ahlstrom: Sveriges besittningsmynt 
(1561-1878), Ahlstroms myntliandels AB, 
Stockholm 1967; XII 4- 173 s., åtskilliga 
hundra myntbilder, II provins- eller stads- 
vapen samt 1 oversiktskarta. Pris: 40:- 
Skr.

Rubricerade arbete inbundet i ett vac- 
kert och slitstarkt band hor till det som 
fortjånar mer an vanlig uppmårksamhet 
från våra grannar myntsamlarnas område. 
Det vidgar vyerna. Ty vem visste att sven­
ska hårforare helt fråckt slagit svenska 
mynt i Augsburg, Mainz, Niirnberg, Wiirz- 
burg eller i det polska Thorn? Eller var 
det någon heraldiker, som redan visste, 
att en enskild svensk adelsman omkring 
år 1635 vågade slå svenska riksdaler i 
Tyskland med sitt eget slåktvapen på? Den 
modige var varken Konigsmarck, Wran- 
gel eller någon av de andra bombastiska 
hårforarna, for vilka blyghet var ett okånt 
begrepp. Hans namn var Axel Oxenstier- 
na och myntet visar också honom sjålv i 
brostbild på framsidan (s. 171). Den dår- 
under satta vapenskolden år sårdeles mårk- 
lig genom att den forsetts med friherrlig 
rangkrona. Detta måste nåmligen ha ver­
kat som en oerhord utmaning mot det 
talrika tyska fursteståndet i samtiden. Ty­
vårr har forfattaren missat de mojlighe- 
ler våpnet ger till datering. Myntet måste 
vara från fore greveutnåmningen 1645. 
Men det fanns bara ett tillfålle, då en 
myntslagning ter sig logisk, nåmligen nå- 
got av åren 1633-1636, då ju Oxenstiema 
regerade de av svenskarna erovrade om- 
rådena med furstlig myndighet.

Den svenska myntslagningen betrakta- 
des uppenbarligen i samtiden som ett vik- 
tigt propagandamedel. Att slå mynt var 
att markera, att man betraktade sig som 
forblivande landsherre. Detta betygar den 
stora mångden svenska mynt slagna i El 
bing (for spridning uppåt de polska flod- 
systemen), liksom också den stora mång­
den Gustaf II Adolfsmynt slagna på olika 
håll i Tyskland. Två av dessa (s. 142) åro 
heraldiskt speciellt mårkliga, eftersom de 
visa konungen med sin drottning i profil 
och på baksidan det svensk/brandenbur-

giska alliansvapnet. Andra mårkliga mynt 
åro de som fora fullt svenskt riksvapen 
utokat med provinsens vapen, såsom de 
bremisk/verdiska mynten (s. 127 ff.). Rått 
forbluffande åro också de pommerska 
mynt, dår hertigdomets skold forsetts med 
kunglig rangkrona, men med de utdoda 
pommerska hertigarnas stamhjålm trådd 
over (!) riksåpplet - en form av hos mynt- 
måstaren hemmagjord furstlig heraldik, 
som dess båttre inte finnes på andra be­
sittningsmynt. En troligen unik riksdaler 
från 1631 (s. 171) visar f.d. 3 (1:2) kronor 
i riksvapnets 1 och 4 fålt.

Besittningsmynten åro av två huvudty- 
per. Den vanligaste visar bild av regenten 
framtill och myntortens eller provinsens 
vapen på baksidan. Mindre vanligt år 
svenska riksvapnet på baksidan. Ytterst 
ovanligt var mynt utan någon svenskbe- 
tonad bild. Men två av de viktigaste lan­
ge svenskågda ståderna - Stralsund och 
Wismar - vågade sig på att slå det tyska 
riksvapnet och kejsarens namn på fram­
sidan ånda fram till år 1662, då det blev 
ett brått slut på detta ofog (1). Når Stade 
vågade sig på samma knep år 1686 blev 
resultatet enligt forfattaren: >unik>.

Det gedigna arbetet ger framfor allt en 
utomordentligt vacker serie svenska riks­
vapen - många gånger en verklig frojd 
for dgat. Dessutom får man en lårorik, 
ytterst mångskiftande serie av kungliga 
rangkronor. Slutligen har flertalet mynt- 
slagningsorters vapen bifogats i visserli 
gen moderna men mycket goda ritningar. 

Frhr.v.W.

Exlibris

Klaus Rodel: Bibliografi over skandina­
visk exlibrislitteratur. Frederikshavn 1968: 
duplikeret (?) i 125 expl.; 43 s. (4- Il ex­
libris).

Da bogejcrmærker er et vigtigt heral­
disk kildemateriale, åbner man med en 
vis forventning denne fortegnelse, i hvis 
forord læses: >På det danske og norske 
område kan bibliografien anses for kom­
plet, for Sveriges vedkommende er den 
omfangsrig, men næppe helt komplet.<
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Man fyldes i bedste fald med undren, 
når man derpå ser, at Gigas' (1891), Elber- 
lings (1906), Victor P. Christensens (1918) 
og Carl Dumreichers (1923) pionerarbej­
der om vore ældste exlibris alle mangler
- de er dog opregnet i Hassø's udbredte 
standardværk!

Hvad Sverige angår, er det oplysende, 
at mens C. Bjorkboms bibliografi fra 1939 
tæller 209 numre, har Rodel - 30 år efter
- kun 138 titler (nr. 172-310).

Nærmest ubrugelig bliver bibliografien 
ved systematiske fejlgreb: skønt forfatte­
ren øjensynlig kun medtager selvstændige 
værker og særtryk, anføres det i mange til­
fælde ikke hvorfra disse særtryk stammer. 
Værst er dette for den svenske heraldiker 
Emanuel Bergmans i medicinske tidsskrif­
ter spredte produktion. Bergmans egen 
bibliografi (i: >Etiketten och Mårket«, nr. 
4-8; 1945), der fjæler sig under nr. 222 hos 
Rodel, er blevet totalt negligeret.

Med en eufemisme må denne nye pub­
likation siges at være af yderst begrænset 
værdi. P.H.

Nederland

Klaes Sierksma: De gemeendewapens van 
Nederland, 272 sider. Forlaget Het Spec­
trum, Postbus 2073, Utrecht, 1968. Pris: 
???.

Bogen gengiver i streg våbenerne for 
kongeriget Nederland, dets elleve provin­
ser samt ca. 970 kommuner, nemlig alle 
som er indregistreret hos den nederland­
ske adelsforening, De Hoge Raad van

Adel. Siden 1816 har denne organisation 
officielt stået for registrering af neder­
landsk slægts- og kommunal heraldik. 
Til hver gengivelse slutter sig en bla- 
sonering og en historisk kommentar, og 
bogen indeholder tillige et register over 
heraldiske figurer.

Den nederlandske kommunale heraldik 
er på mange måder, både i indhold og 
i former, forskellig fra hvad vi er vant 
til i Norden, og det kan derfor være 
morsomt at kikke nærmere på den. Nog­
le af dens almindeligste figurer kendes 
næppe nok på vore breddegrader, fx. den 
dobbelttindede bjælke, det allestedsnær­
værende lille Andreaskors, og et andet, 
væmmeligt kors, hvis arme ender i slan­
gehoveder. Det er også ret fremmed for 
os, at nederlandske stads- og kommune- 
våbener ofte er kronet. Et specielt resul­
tat af Nederlandenes historie er den 
spanske påvirkning, som der er adskillige 
eksempler på. Hvad der i øvrigt slår læ­
seren er, hvor få våbener fra vor egen 
tid samlingen indeholder. Måske er for­
klaringen den enkle, at næsten alle kom­
munerne har haft våben fra ældre tid?

Det bør dog siges, at bogens illustra­
tioner er uensartede og i vidt omfang 
meget ringe. En stor del af dem er over­
taget fra en ca. hundrede år gammel 
våbenbog. Dennes i forvejen ikke syn­
derlig elegante reproduktioner er i tidens 
løb blevet yderligere slidt, og dertil kom­
mer at bogen helt igennem er dårligt 
trykt og dårligt fremstillet.

S.T.A.
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Verein „Zum Kleeblatt” i Hannover 80 år

DEN 4 december 1968 firade Heraldi- 
scher Verein Zum Kleeblatt zu Han­
nover sitt 80-årsjubilcum under stor an- 

slutning av tyska och utlåndska heraldi­
ker. Man borjade med hogtidsmote i stads­
museets fullsatta forelåsningssal. Forenin­
gens ordforande, konstnår Alfred Brecht, 
inledde med en kort historik, varefter hog- 
tidsforedraget »Die Wappensippen der 
ostelbischen Kolonisation in der Zeit von 
1100 bis 1300« holls av den svenske me- 
deltidshistorikern adjunkten friherre Chri­
stopher von Warnstedt, Stockholm.

Denne anknot inledningsvis till Verein 
Zum Kleeblatts gamla tradition, att for­
fakta en vida hdgre ålder for heraldiken 
ån vad som vanligen tillmåtes den. Han 
hyllade foreningens hittilis storste heral­
diske forskare general Wilhelm von Kno- 
belsdorff (1825-1908), som kring sekelskif- 
tet i en lång rad viktiga skrifter gjorde 
gållande att heraldiken i Nordeuropa går 
tillbaka långt fore Kristi fodelse. Så långt 
ville von Warnstedt inte stråcka sig. Men 
han framholl att forskningen numera 
framdragit ett oåndligt mycket storre ma­
terial ån det Knobelsdorff byggde på och 
att detta delvis mycket starkt understry­
ker riktigheten hos en del av den »von 
Knobelsdorffska skolans« teser, von Warn­
stedt visade i detta sammanhang bilder 
av en serie nordiska forntidshjålmar i ori­
ginal hån 600-1100-talen, som helt eller 
delvis tåcka ansiktet, och understrok att 
det kristna gravskicket på kontinenten 
medfort att vi ha sådana bevarade endast 
i Norden. Men helt såkert anvånde man 
samma slags hjålmar samtidigt på konti­
nenten. Teorin att heraldiken uppkom- 
mit når ansiktsbetåekande hjålmar inforts 
på 1100-talet år alltså felaktig.

Talaren gick dårefter in på sitt egent­
liga åmne och visade med en mångd kar­
tor hur den ostelbiska kolonisationen ter 
sig heraldiskt. von Warnstedt visade forst 
att slåktnamnen i dessa trakter icke åro 
slumpvis antagna. De tjånstgjorde tvårtom 
såsom mili tåra nummer och orterna, som 
slåkterna tagit namnen efter, ligga ord- 

nade i stora forsvarssystem over hela Øst­
tyskland. Man tågade fram på bred front 
och lade en borglinje vid grånsen for var- 
je nyerovrat område.

Heialdiskt visar det sig då att armé- 
erna i inledningsskedet bestodo av heral­
diska »Sippen«, som opererade som mili- 
tåra enheter. Varje sådan »Sippe« forde i 
en mångd varianter samma urspiungliga 
vapenbild. Alla kolonisationstida adels- 
slåkters vapen i t.ex. Mark Brandenburg 
kunna visas vara varianter av 5 ursprung- 
Iiga huvudvapen: a) delnings- och balk- 
vapen, b) trådgrensvapen, c) fyrfotadjur, 
d) strålvapen och e) fågelbensvapen. Men 
egentligen kan samtliga dessa grupper le­
das tillbaka till en utveckling ur grupp a).

Talaren visade hur de forstå slrandhug- 
gen på wendisk mark foretagits av små- 
furslar, som antingen bara forfogat over 
sin egen eller over ett par slåktgrupper. 
I dessa områden forekomma nåstan bara 
1-3 olika vapen. Senare ingrepo markgre- 
varna och erovrade betydligt storre områ­
den med hjålp av hårar med mycket bro­
kig heraldisk sammansåttning och folk 
från helt andra trakter ån dem, som bor- 
jat kolonisera. Dessa konstateranden åro 
åven genealogiskt av stor betydelse, då 
man via vapnen i viss utstråckning kan 
folja slåkternas vandringar och hårstam- 
ning.

von Warnstedt summerade sina resultat 
ungefår så, att de heraldiska forhållande- 
na i den ostelbiska kolonisationens bas­
områden uppenbarligen voro så utveck- 
lade redan omkring år 1100 att en sådan 
utvecklingsgrad ar otånkbar utan en fore­
gående, månghundraårig utveckling. von 
Knobelsdorff har alltså åtminstone i stora 
delar rått, når han ville skjuta heraldi- 
kens uppkomst långt bakåt i tiden.

Motet avslutades med bankett i Rådhu­
sets festsal. Bland de många dårvid over- 
låmnade gåvorna mårktes Hildebrands 
svenska medeltidssigillverk i praktband, 
vilket friherre von Warnstedt overråckte 
å de skandinaviska heraldikernas vågnar.

Kanaris.
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Duc, slægter 73, 117, 304, 345 ff
Due, Fredrik 237
Duffus, Lord 372
Dyre, slægt m.m. 117, 303 ff, 325 
Duren, Adam van 276
Dødningehoved 137

Eberstein, slægt 66 
Edinburgh, hertugen af 131 
Edward 1. af England 364, 430 
Edward the Confessor 462
• Egegren«, slægt 72
Egtved Kommune 46
Eirik Magnusson, norsk konge 450 ff 
Eirik Presteliater, norsk konge 465 
Elefant 57, 296
Elefantordenen 59, 98, 199

våbenplader 102, 200, 359 
Emballage 210 
Embedsvåben 136, 149, 150, 177, 207 
Emblema, emblcmata 249 ff, 400 ff 
Engelhardt, Knud 98

Engelstad, Sigurd 263, 269
England 33, 101 ff, 131, 283, 354, 355 

konger 29, 42, 82, 209, 446 f, 448, 456 
adelige 34 ff, 202, 209, 248 
kommunalt 153, 205 f, 370
flag 430, 438, rose 206, 209, 364 
bomærker 97, kolonialt 100 
våbenruller 173, nøgle 175 
kroskilte 175, herolder 35 ff, 96, 101, 174

Enhjørning, fabeldyr 29, 34
Enhjørning, Jens Pedersen 194
Erich Mogensøn 264 ff
Erik, se også Eirik
Erik, Sankt 84, 413
Erik, hertug af Sønderjylland 121
Erik, søn af hertug Knud 86
Erik 10. af Sverige 230, 446
Erik af Pommern, unionskongc 53, 86,

199, 306, 346 ff, 389, 425 ff, 450
Erik Eriksson, svensk konge 468
Erik Langben 86
Erik Menved 245, 272, 320
Eriksson, Olof 47 , 49, 109-12, 170, 224, 

232, 331
Erling Alvssøn 222, 326
Erritsø Kommune 414
Eråjårvi kommun 48-49
Esbern Snare 134, 271
Eskil Magnusson 469
Eskulapstav 114-16, 207, 239
Esse kommun 48-49
Estland 74, 151, 272
Eufeinia af Pommern 272
Evcrschip Herred 431 f
Evijårvi kommun 224
Exlibris 29, 53, 179, 251, 268, 281, 288, 

484

Fabelvæsener 39, 317, 386 ff, 395, 419. Se 
også Enhjørning, Havfrue, Opinicus, 
Trold

Fabricius, Fabritius, slægter m.m. 96, 132, 
247, 290

Fabricius, L. P. 409
Fabritius, Albert 302, 313
Falk, slægter 73, 125, 195
Falkejagt 162-63
Falkendal, Gyncekin af 165
Falsknerier 54
Faltzburg, von, att 400
Faner 226-29, 329, 435 ff, 454 f 
Fantasivåbener 64, 126, 443 ff, 456 f 
Farum Kommune 46-47
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Ganz

Farver 35, 114, 123, 180, 271, 372, 441 
farveregel 62, 123, 182, 399 
similarisering 205 f, 209 
nationale 399, 430, 448 
liturgiske 106

Fasli, slægt 126, 275
Fectil, Jacob 277-78
Fejltagelser 23, 66 ff, 369
Felding, Svend 126
Felttegn 28
Ferke, slægt 71
Feyerabend, Sigmund 57
Figurer, heraldiske 394 ff
Fikkesen, slægt 78 ff, 308
Fiktive vibener 64, 126, 443, 456 f
Filip, søn af Frederik Barbarossa 447 
Filip August af Frankrig 230, 446 
Filippa, dronning 349 ff, 433
Fincke, Caspar 418
Finland 54

riksvapen 297
flagga 329
adel 371
bomarken 138
nationalblomma 362, -fågel 151 
kommunvapen 43, 47 ff, 108, 206, 223, 

323, 415
Finlands Vita Ros 232
Firmaer 35 ff
Firmamærker 37 ff, 296
Fiskekonge 81
FitzErcald, slægt 355
Flag 64, 104, 177, 243, 280, 342, 419, 420, 

423, 428 ff
Danmark 423; 177, 243, 360, 420
Finland 329
Norge 135, 243
Sverige 243, 360, 409, 420, 433 
kongresser 64, 242, 295, 360, 404, 420

Flag Bulletin, The 64, 280
Flandern 203, 212, 246, 448 
Fleetwood, Harald 83, 221
Fleming, atter 401, 403
Flemming, slægt m. m. 306
Floda socken 365
Flor, Ole Frantzen 213, 269-70
Flora kommune 325
Flyvevåbenet 385, 405
Folkevåbener 204, 321
Folkungavapnet 468; 83 ff, 272, 426, 448, 

456
Forbedring, se Augnientation
Forenede Stater, se V.S.A.

Foreningsmærker 114 
Forkortelse 85, 321, 413 
Formalisme, heraldisk 128, 136, 209 
Forssa kommun 109-12
Fosseus, Helge 32
Fouché, slægt 287 
Frankrig 28, 97, 151, 280, 370, 373 

kongeligt 178, 205, 209, 446, 456 
napoleonsk 206-07 
kommunalt 153, 179, 206. 296 
borgere 207, 373, bønder 98, 207 
flag 243, nationalblomst 362

Fransk lilje 145, 205 f, 209, 319, 362, 446 
Fredberg, slægt 303
Frederik l.s forordning 65, 71, 117 
Frederik 2. af Danmark-Norge 57 
Frederik 2., tysk kejser 163 
Frederik Barbarossa 446
Frederiksberg 176 
Fredrikstad 326, 370 
Frick, slægter m.m. 375 ff 
Friefeldt, David 150, 242 
Friherrer, svenske 209-11, 402 
Friis, Claus Achton 115, 141, 387 
Friis af Haraidskær, slægt 75 ff, 124 
Friis af Hesselager, slægt 285 
Friis af Landvig, slægt 72
Frille, slægt m.m. 71, 196, 310, 319 
Frimurervåben 150
Frimærker 150, 179 
Frisland 94, 177, 203, 363, 457
Frost, slægt m.m. 125
Frost, J. L. 408
Fiålsebrcv, se Vabenbreve
Fugger, slægt 60
Fugle, nationale 150
Fylkcsvåpen 107, 222
Fylla, gudinde 140
Fyrstyckad skold 211 
Fålttecken 28
Fårg, se Farver
Fårla, slægt m.m. 197
Færøerne 54, 141, 464 
Forenta Staterna, se U.SA.
Forkortning 85, 321, 413

Galen, slægt m.m. 121
Gall, Franz 419
Galle, att 397
Galt, slægt m.m. 78 ff, 197 
Galtung, slægt m.m. 340
Gammel, slægt 72
Ganz, Paul 183
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Gardie

Gardie, De la, slægt m.m. 359
Garfwe, att 401
Gatter King of Arms 33, 136
Gaute Eriksson 340
Gayre, Robert 104, 129, 136, 169
Geer, de, se De Geer
Gejstlig heraldik, se Kirkelig ... 
Gelre-våbenbogen 28, 282, 425, 450 
Genealogi 65
Geoffrey Plantagenet 455
Georg, Sankt 430, se også Jørgen
Gera, att och figur 185
Gere, slægt 117
Gere, figur 185
Gerner, slægt m.m. 140
Ghibelliner 204-05
Gideå kommun 106
Giertz, Bo m.fl. 149-50
Gildesegl 262-63
Ginstam 204 ff
Giron 185
Gisberg, Sofia 422
Gissur Torvaldsson 464
Gjordsen, slægt 314
Glambek, Anne 55
Gnidebilleder 244
Godtzen, slekt m.m. 91
Goethe, J. W. 231
Gram, G. W. W. 241
Gram Kommune 45-46
Gran, John Willem 29-30
Granada 457
Granatæble 134
Grandjean, P. B. 113, 177, 221, 249 
Grandjean Dansk heraldik 288, 302, 335 
Grandjean Det danske rigsvåhen 60 
Granfelt, G. A. 299
Grankvist, granskura 43, 232
Gravsten, gravplader 244, 320
Greiffen 457
Grep, Brita 287, 422
Grever, svenske 402
Griffenfeld, Peder 117
Griis, slægter m. m. 66, 74, 78 ff, 306 ff
Gripenberg, Ole 331
Grosswelzheim 295
Gronfelt, att 397
Grønland 362
Graa, Graae, Graah, slægt m. m. 379 ff 
Guatemala 151, 362
Gudmar Magnusson 470 
Gudum-Lillevorde Kommune 296
Guelfer 205

Guides, heraldiske 9
Gustafsschiold, att 54
Gustav 2. Adolf 484
Gustav 3., svensk konge 54, 319
Gustav Vasa, svensk konge 297
Gyldenløve, slægt m.m. 61
Gyldenløve, Christian 61
Gyldenløve, Ulrik Christian 141
Gyldenløve, Ulrik Frederik 61
Gyldenstjerne, slægt m.m. 117, 195, 305 
Gyldne Vlies, den 199, 391 
Gyllenanckar, att 397
Gyllencornetl, att 401
Gyllenhielm, att 403
Gyllenlood, att 397, 403
Gyllenmårs, att 397
Gyllenpistol, att 400
Gyllensvård, att 400 
Gylling, slægt 72 
Gyncekin af Falkendal 165 
Goteborg 54, 287, 321 
Goteborgs stift 149
Gøye, slægt m.m. 334 ff
Gøye, Birgitte 9-10, 334 ff

Habsburgernc 281, 419, 431
Hagekors 178, 232
Hak, slægt 77 ff
Hallandske kirkesigiller 261
Hallstein Thorleifsson 466
Hallstrom, Percy 365
Halmstad 25-26
Hals, slægt 117
Hamburg 216 ff, 288, 430
Hamilton, att 319
Hammar, Ahti 43-44, 47, 49, 110, 225, 

323 f, 416
Hammarskjold, att 397
Hans, Sankt 339
Hans Davidsen 190
Hans Jylland, herold 441
Hans Schriffuer 277-78
Hansen, Charles M. 407
Hanstholm Kommune 325
Harald av Man, konge 466
Harald Hardråde 466
Harbo, slægt m.m. 303 ff
Harbou, slægt m. m. 303 ff
Hardeland, Magnus 108
Harmignies, Roger 246
Harmångers kommun 227 
Harneskskold, att 400 
Harstad kommune 326
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Idrætsforening

Hassela kommun 50-51 
Hawaii 151 
Havfrue 95
Hedesunda kommun 50-51 
Hedin, Sven 339 
Hedrum kommune 222 
Heiberg, slægt 138 
Heidelberger Liederhandschrift 327, 442 
Heijne, von, att 318
Heim, Bruno B. 125, 152, 316, 421, 483 
Helene, g. m. Vilhelm af Liineburg 230, 

446
Hellige tre konger 84 
Helsingborg 215 ff 
Helsingør 165, 176, 188, 275, 417 
Helsingør Karmeliterkloster 276, 286 
Heltzen, slægt m.m. 238 
Henrik 4. af England 199 
Henrik 6. af Tyskland 428, 447 
Henrik af Mecklenburg 85 
Henrik Løve 445 
Heraldisk Institut 112 
Heraldisk Selskab 93
Heraldiska sektion, se Riksarkivets ... 
Herlufsholm Kommune 22 
Herlufsholm Skole 9 ff
Herolder 28, 355

Danmark 199, 303 ff, 350, 441
England 35 ff, 96. 101, 174
Se også Nøgle ...

Herredsvåbener 261
i Skaraborgs lån 54 

Hersleb, slægt m. m. 375 ff, 473 ff 
Hessen 281, 369, dynasti 131, 369 
Heymowski, Adam 31, 152, 242, 356 
Hieroglyffer, renæssancens 253 ff 
Hiittinen kommun 224 
Hildebrand, Hans 83, 394 
Hille kommun 51 
Hilleskold, att 398 
Hinnerup Kommune 413 
Hiort, slægter m. m. 375 ff 
Hirtshals Kommune 46-47 
Hitis kommun 224
Hjelme 120, 320, 372, 394, 396

stilling 102 
Hjelmfigur 19, 178, 395 ff

borgerlig 372, stadsvapen 25 f 
Hjerter 209, 448
Hjort, skjoldfigur 375, 387, 473 
Hjortevier 76 ff
Hjul, Mainz* 288 
Hjul, slægt 117

Hofors kommun 229
Hogenskild, slægt m.m. 196 
Hohenstaufen, dynasti 429, 446 ff 
Holberg, Ludvig 231
Holbæk Amtskommune 113
Holland 100, 152, 179, 203 f, 209, 280, 287, 

370, 427
flag 243, 431 f, kongevåben 246 
national- og provinsblomster 363 
kommunalt 485

Holmsunds koping 51-52
Holsten (Holstein) 87, 370, 433 

kommunalt 56, ørn 204
Holsten, slægt 302 
Hordaland fylke 107 
Horn, våbenmærke 67, 74, 209, 391 
Horneman, slægt m.m. 380 ff, 473 ff 
Horstmann, Hans 420
Hosebåndsordenen 102, 199 
Huckleberry Finn 64 
HuitfeldL, slægt 1)7, 196 
Hultgren, Gunnar 315 
Hupp, Otto 97, 176, 182, 319 
Husskilte 175, 252
Huvudskott, att 401
Hvas, slægter m.m. 55
Hvide-slægten, m.m. 77 ff, 121, 134, 271, 

304, 311, 350
Hvitax, slægt 66
Hvittenstiern, slægt 117, 308 
Hålsingborg 215 ff
Håradsvapen, se Herreds ... 
Hårolder, se Herolder
Hårvåoja, Heikki 232 
Håstesko, att 397
Høgekøbing 159
Håkon 3., norsk konge 455
Håkon 4., norsk konge, 451, 455, 458
Håkon 5., norsk konge 450 ff
Håkon 6., norsk konge 450, 463 465 
Haakon 7. af Norge 241
Håkon Unge 452 ff, 458 f 
Håndværkermærker 97 
Hård af Segerstad, Ulf 183

Ib, Sankt 248, 335
Ibskal 334; 62, 308
Ibsker Sogn 341
Idensalmi kommun 224
Identificering, heraldik som, 132, 193 ff, 

202, 269, 418, 442
af anonyme våbener 54, 175 

Idrætsforening 294
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Ii kommun

li kommun 224
lis, slægt 78 ff
Iisalmi kommun 224
Ijo kommun 224
Ilsbo socken 228
Impresa 26, 249 ff
Indien 151, 363
Inge Bårdsson, norsk konge 455, 458
Inge Magnusson 453
Ingeborg, g. m. Erik Menved 245, 320
Ingeborg, g. m. Filip August 230, 446 
Instrumenter 290
Iran 243, 363
Irland 363, 370, 457, Nordirland 152
Island 463; 81, 457, nationalfugl 151 f 

bispevåben 193
Isojoki kommun 225
Italien 151, 204 , 243, 280, 363, 370

Jaffa 178
Jagtfalk 162 f
Jakob, Sankt 56, 248, 335 ff
Jakob af Nordhalland 86
Jakob Erlandsen 158
Jakobstad 359
James Bond 296
Japan 152, 363
Jarlsberg, se Wedel Jarlsberg
Jeanne d’Arc 97, 128
Jemteland 459 ff
Jens Andersen af Øland 68
Jensen, Chr. Axel 192
Jeppo (Jepua) kommun 225
Jequier, Léon 152, 443
Jernkorset 358
Jernskæg, slægt m.m. 309, 334, 341
Jerusalem 123, 125, 178, 336, 370, 456
Jespersen, Peder 375 ff
Jesus 97, 248
Johannes Døberen 138, 339
Johanniter-ordenen 430, 435
Johnsen, A. 0. 141
Josefson, Ruben 421
Jude, slægt 72, 303
Juel, slægt 305
Junttila, Einari 323
Jylland, særpræg 74 ff, 305 ff
Jylland, Hans, herold 441
Jyllinge-Gundsømagle Kommune 46 
Jysk heraldik 74 ff, 305 ff
Jytte Gyldenstiernes våbenbøger 68
Jåger-Sunstenau, Hanns 418
Jægerspris Kommune 414

Jåmijårvi kommun 225 
Jåm tland 459 ff 
Jåttendals socken 228 
Jørgen, Sankt 56 
Josse Eriksson 195

Kaarlela kommun 110-12 
Kaarnamaa, Aake 109, 323 
Kabel, slægter m.m. 197, 303-04, 345 
Kabolt, se Kabel
Kaffee Hags samlemærker 176, 182 
Kajander, Kaj 108-10, 224-25, 323, 

415-16,
Kalkmalerier 285 
Kallio, Kalervo 416 
Kalmarunionen 433

Kalmarunionsdokumentet 65 
Kancelliheraldik 290 
Kande, Jens 124 
Kangaslampi kommun 225 
Karijoki kommun 323 
Karislojo kommun 323 
Karjala kommun 323 
Karjalohja kommun 323 
Karkku kommun 110-12 
Karl 1. Robert 282 
Karl 5., fransk konge 446 
Karl 9., svensk konge 208, 397 
Karl 12., svensk konge 144 
Karl af Anjou 178, 205 
Karl Ingeborgason 471 
Karlavagnen 43 
Karleby kommun 100-12 
Karlskoga 294 
Karlsruhe, Landkreis 296 
Karlstad 321 
Karlsvogncn 43 
Karttula kommun 323 
Kastel 178, 209, 320, 369, 456 
Katolsk.......se Kirkelig. ...
Keitele kommun 47, 49 
Kckkonen, Urho 232 
Kelviå kommun 48-49 
Kemid kommun 323 
Kielland, slekt m.m. 89 
Kierulf, Kierulff, Kjerrulf, slægter 

240, 334
Kierulf, Otto Richard 240 
Kiihtelysvaara kommun 47, 49 
Kimito kommun 323 
King of Arms 35 ff 
Kirkelig heraldik 81, 147, 341, 421, 429

Danmark 147, 155 ff, 193, 261, 291, 429
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Kunst, heraldikken som

Island 193
Norge 29, 30, 193
Sverige 32, 81, 149, 150, 261, 293,

315, 360, 421
Afrika 32, 293, 316
bisper og stifter 29, 32, 149, 193 f,

291, 293, 316, 370
ærkebisper 150, 193, 207, 315, 360, 421 
klostre i Schweiz 321
kirkesigiller i Halland 261

Kirsebom, slekt m.m. 89
Kirurgisk heraldik 114
Kittilå kommun 323 
Kiuruvesi kommun 110-12 
Kivijårvi kommun 110-12 
Kjøbmannsmerker 97 
Kleberg, Johan 182 
Kleeblatt, Zum 486 
Klemis kommun 48-49 
Klevenfeldt, Terkel 76 
Klingspor Sveriges riddarskaps och

adels vapenbok 175, 318, 422 
Klostre i Schweiz 321
Knobelsdorff, Wilhelm von 486 
Knud, Sankt 46
Knud, søn af Valdemar Sejr 272
Knud 6., dansk konge 230, 445 ff 
Kodisjoki kommun 323
Kollektiv heraldik 202, 208, 284, 373 
Kolonialheraldik 100
Kolsrud, Oluf 217
Kommunevåbener 290, 369

Danmark 22, 25 ff, 45 ff, 56, 86, 112, 
153, 215, 225, 247, 296, 324, 413

Finland 43, 47 ff, 108, 206, 223, 323,
415

Norge 49 f, 107, 222, 325, 369, 414
Sverige 320; 22 f, 25 f, 31, 51 ff, 54, 86, 

105, 215, 226, 370, 412,
Slesvig-Holsten 56
England 153, 205 f, 370
Frankrig 179, 206, 296
Rusland 231, 290, Spanien 209
Tyskland 56, 177, 215, 288, 295 f, 369 
Østrig 55, 135, Holland 485 
skjoldholdere 222, valgsprog 222, 248 
Se også de enkelte kommuner

Kompaniporslin 132 
Komponister 290 
Kong Hans' Vingård 191, 285 
Kongresser 404

1962 Edinburgh 64, 246, 357
1964 Haag 246

1966 Paris 63, 169, 357
1968 Bern 170, 327, 355 
1970 Wien 356 
påtænkt, i Danmark 356
1967 engelsk, Oxford 355 
påtænkt skandinavisk 94 
1965 vexill., Muiderberg 64
1967 - , Ziirich 242, 295, 360, 420
1969 - , Boston 404

Konnevesi kommun 324
Konrad af Thiiringen 369 
Konservatisme, heraldisk 128 , 209, 357 
Konst, heraldikcn som, se Kunsl ... 
Konstantinopel 178, 456
Kontravåbener 448, 459, 463
Konzilienbuch von Konstanz 125
Kopiering 145-46
Korea 152
Kornerup, Jakob 271
Korporationer 35 ff, 330 ff
Kors 30, 135, 395 

Dannebrogskors 425 ff 
korset kors 32 
naglekors, spikkors 81 
patriarkkors 282 
hagekors 178, 232

Korstog 178 
korstogsbanner 429

Koskcnpåå kommun 48-49
Krabbe, slægter 66, 74, 194
Krag, slægt m.m. 55
Krag, Hans 118, 152, 250
Krag, Niels 347 ff
Krage, slægt 73
Kranium 137
Krist. ..., se Christ ...
Krog, N.J.L. 236
Krogh, Georg Frederic von 234 
Krohn Holm, D. 223
Kronborgvåbenfrisen 193, 285
Kroner 83, 289, 297 , 319, 406, 418, 460, 

484 f
antik krone 37, 186 
murkrone 288, 370 
rangkroner, Norge 235 ff, Sverige 404,

Schweiz 289
tre kroner, se Sverige

Kroskilte 175
Kruse, slægt m.m. 55
Krusenstjerna, von, att 403
Kunst, heraldikken som 39 ff, 98, 119, 

131, 171-73, 177, 180, 283, 318, 331, 
357, 409
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Kurfyrster

Kurfyrster 177
Kuusjoki kommun 324
Kvadrering 193, 354, 396, 399, 425 
Kvinder, våbenførende 128, 230, 284 
Kvindeskjold 128
Kylmåkoski kommun 415
Kypern 178, 456
Kyrkoheraldik, se Kirkelig ...
Kalde, Bengt Olof 149
Kålviå kommun 48-49
Kårsåmåki kommun 415
København 215 ff
Købmandsmærker, engelske 97 
Konigsmark, Henning 53

Lagercrona, att 402
Lagerfelt, att 400
Lagergréen, slægt 319
Lancaster 364
Landkreiswappen 177, 296
Landskapsblommor 364 
Landskapsvapen 320, 412
Langebek,Jacob 147, 154, 217 
Langman, att 404
Lantzenfelt, att 400
Lasson, Oluf von 263
Lauhkonen, Heikki 415
Laurentius, Sankt 247, 262
Lavadel, dansk 66 ff
Laxmand, Poul Jensen 269
Le Corbusier 182
Leemans, E. C. M. 246, 444
Léhar, Franz von 290
Leicester, jarlen af 202 
Leicestershire 202 
Leijoncrona, att 402
Lejon 444 ff; 171, 209, 246, 452, 468 ff 
Lejonbalk, att 471
Lemi kommun 48-49
Leo 10., pave 286
Ledn 448, 456
Leopard, se Løve
Leopold 1., kejser 290
Leopoldus, slægt m.m. 247
Levanger kommune 50
Lewenhaupt, Adam 150, 411, 422 
Leyell, slægt m.m. 189
Lien, Carsten 108
Lilje 145, 205-06, 209, 319, 362, 446 
Lillie, ått 401
Lilliecrona, att 404
Lilliefeld, slægt m.m. 275
Lillienberg, slægt 211

Lillieskold, slægt 318-19
Limbek, slægt m.m. 309
Limburg 246, 363
Lindencrona, slægt 318-19
Lindenov, slægt 117
Linderoth, slægt 317
Lindgren, Uno 212, 356
Lindhardt, Sv. 141
Linjer 43-44. Se også Delinger
Linkoping 86
Litteraturen, heraldik i 64, 82, 296
Liturgiske farver 106
Lloyd, slægt 354
Lokalahti kommun 110-12
Lorraine 206
Lothringen, se Lorraine
Louis, Robert 179
Louis Biro, Mireille 179
Love, heraldiske 122 ff, farveregien 62
Lowenstein, slægt 194
Lucius, Sankt 155
Ludvig 9. den Hellige 178, 339, 443
Ludvig den Store, af Ungarn og Polen 

282
Luhanka kommun 415
Lunde, Jardar 327
Lusignan, dynasti 317, 456, 464
Luther, Morten, og Lutherroscn 421
Luxembourg 151-52, 179, 246, 280, 317, 

464
Lykke, slægter m.m. 66, 74, 194
Lykke (Munk), Jes Eriksen 195 
Liineburg, Vilhelm af 230 
Læge-heraldik 114, 402 f
Lånsvapen 320, 412
Loderup kommun 31
Lørenskog kommune 108
Løve 444 ff; 171, 209, 246, 452, 468 ff
Løvenbalk, slægt 117
Løvenskiold, slægt m.m. 246, 263, 279, 
Løvenskiold, Herman L. 246, 263, 279 
Løvenskiold, Severin, m. fl. 235

Maalahti kommun 415
Mads Jonsen 66
Magnus af Mecklenburg 86
Magnus Barfot, norsk konge 455
Magnus Bengtsson 470
Magnus Eriksson, svensk konge 320, 468
Magnus Erlingsson, norsk konge 453 f, 

461
Magnus Ladulås 468 ff
Magnus Lagabøter 451 ff, 455, 458 f
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Niels Krags våbenbog

Magnus Mange 453
Magnus Marinasons åtc 471 
Magnus Minneskold 469 
Main, von, att 400 
Mainz' hjul 288, 295, 369 
Malax kommun 415 
Malling, Ove 359 
Mallorca 457 
Malmo 86, 321 
Malta 152, 243, 435 
Malteserridderne 435 
Man 456, 465 
Mannerskold, att 401 
Mansbach, Carl von und zu 239 
Marcellus, ærkebiskop 193 
Marcellus 2., pave 255 
Margrethe, dronning 432 
Marie af Medici 257 
Marie Antoinette 172 
Marinevåbener 139
Marlborough, hertugen af 102 
Marokko 457
Martensen, Hans Ludwig 291 
Masku kommun 416
Matagne, Robert 179, 246 
Mathiesen, Jørgen 152 
Mathieu, Rémy 207, 212, 212 
Mathæus Parisiensis 442, 450 ff 
Matthew Paris 442, 450 ff 
Mecklenburg 83, 370, 472 f 
Medaljer 98, 256, 292, 358 
Medelpad 227, 365 
Medici, slægt 286
Medicinsk heraldik 114, 402 f 
Meinersdorf, slægt m.m. 197 
Melusine 317
Merimasku kommun 49 
Metal, se Farver 
Metsamaa kommun 416 
Meurgey de Tupigny, J. 63, 179, 373 
Mikael, Sankt 56, 339, 401 
Militært 179, 322, 327, 385, 400 ff, 405 
Mistak 23, 66 ff, 369
Mode 210 
Moderne heraldik 180 

kirkeligt 30, 32 
kommunalt 22, 23, 31 
engelsk 33-42

Mogens Lauritzøn 264 ff 
Monogrammer 250, 286, 410 
Monsen, slekt m.m. 267 f 
Montfort, Simon de 248 
Mormand, slægt 117

Mortimer, slægt 206
Motto, se Valgsprog
Motzfeldt, Peter 236 
Mountbatten, slægt 131 
Muhammedansk 243
Mule, slægter m.m. 134, 166, 198
Multia kommun 416
Munck, att 403
Munk, slægter m. m. 195, 285, 286, 334. 

Se også Lykke
Munsala kommun 416
Mure, Conrad von 453
Murkroner 288, 370 
Musikinstrumenter 290, 328 
Muslingeskal 62, 308, 334 ff 
Mutationer 65
Muuruvesi kommun 110-12
Miihlemann, Louis 242, 295, 420 
Munchener Kalender 91 
Myndigheder 209, 212 
Mynt, se Mønter
Mødrene våben 80, 89, 470 f, 482 
Moller, Pontus 317 f
Mønter 282, 322, danske 100, 156, 424, 

finske 232, svenske 83, 484, norske 461 
Måneskiold, slægt 117

Naglekors 81
Nakskov 73
Namsos kommune 50
Napoleonsk 206-07, 287
Nar 20
Nationalblomster, -planter 206, 361 
Nationalfugle 150
Nationalsymboler 150
Natt och Dag, att 224 , 319, 322 
Naturalisme 42, 182
Navarra 178, 456
Navl, slægt m. m. 306
Navn efter våben 117, 396 ff
Nazistisk 178
Nederlandene 370, 391

Se også Belgien og Holland
Nelson, Lord 41
Neo-hieroglyffer 253 ff
Ncubecker, Ottfried 230, 246, 280, 483 
Ncuman, slægt m. m. 379 ff 
New Zealand 41, 186, 363
Neve, slægt m. m. 265 ff
Ni helte, de 126
Niels Clausen Skade 308
Niels Henriksen 66
Niels Krags våbenbog 347 ff
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Niels Stcensen

Niels Steensen 291
Niethoff, att 401
Nikulas Hallsteinsson 466
Nils Erengislesson 53
Ninian, Sankt 188
Nivala kommun 416
Norastroms kommun 50-51
Norby, slægter m.m. 72, 310
Nord-Trøndelag fylke 107
Nordirland 152
Nordland fylke 108
Norge 370, 481 

kongevåpen 450; 30, 62, 64, 83 ff, 176, 
241, 407 , 426, økse 30, 450 ff

adel 27, 72, 233, 370, 481 
borgerligt 23, 142, 264, 270, 375, 463, 481 
kommunalt 49 f, 107, 222, 325, 370, 414 
kirkeligt 29, 30, 193
flag 135, 243, 454 f 
nationalfugl 151, -blomst 363 
serafimerriddere 233

Numers, Gustaf von 298; 43, 48, 49, 108- 
10, 152, 223-25, 232, 323 f, 331, 356, 415 f 

Numismatik, se Mønter
Nyckel, se Nøgle
»Nældeblad*, holstenske 171, 322
Nøgle til anonyme våbener 442, Sverige 

54, Suffolk 175

Odontologisk heraldik 114-16
Oertz(en), van, slægt m.m. 195
Olaus Magnus 229
Olav den Hellige 30, 107, 248, 262, 316, 

322, 326, 336, 453 ff
Oldenburg, huset 106, 433
Oljekvist, att 400
Olof, Sankt, se Olav ...
Olsoni, Emerik 297
Oluf Mortensen Baden 308
Onsala kyrkosigill 262
Opinicus 114
Oprindelse, våbeners 12, 23, 178, 335, 

393 f f
Ordener og medaljer 29, 34, 35, 98, 151, 

173, 231, 232, 233, 256, 292, 317, 358, 
363, 364

Ordenshistorisk Selskab 358
Ordenssamfund 192, 317, 322
Orkney Øerne 457, 466
Orlamiinde, Siegfried af 230
Orning, slægt m. m. 27
Ostindisk porcelæn 132
Otranto (d'Otrante), se Fouché

Otterup Kommune 46
Oxe, slægt m.m. 303, 310
Oxenstierna, slægt, m.m. 402, 484

Palæologos, dynasti 456
Panter, slægt 124
Paris, Matthew 442, 450 ff
Parsberg, slægt m.m. 198-200
Paschisch . .., slægt 368
Pasteur, Louis 359
Patriarkkors 282
Patricieradel 306
Patrick, Sankt 363
Pavestolen, flag 243. Se også de enkelte 

paver.
Pax, slægt m.m. 367
Peder Nielsen 72
Persevanter, se Herolder
Persien 243
Peter, Sankt 248
Petersen, Hans Christian 239
Petersen, Henry 74, 271
Petre, Petré, slægter 230
Petåjåvesi kommun 110-12
Pfalz 177, 288
Pfalzgrever 259
Philip, hertug af Edinburgh 131
Philippa, dronning 349 ff, 433
Pilegren, att 399
Pilgrimstegn 335, 419
Pinoteau, Hervé 230
Pirinen, Kauko 223
Podebusk, slægt m.m. 202-03, 309 ff
Poesi, heraldisk 29, 82
Poitou 178
Polen 282, 287, 363, 370, 448, 457 

flag 243, sigiller 284
Pomarkku kommun 109-12
Pommern 86 f, 202-03, 370, 389, 426 
Porcelæn 132
Porsanger kommune 414
Porslin 132
Portmand, slægt 167
Portugal 100, 151, 209, 280, 363, 370, 456 
Posse, Knut, m. fl. 410
Poul Jensen 346 ff
Prain, Sir Ronald 34
Prange, Knud 251
Praroman, von, slægt 356
Present, slægt 78 ff
Printz, att 400
Provence 178, 212
Provinsblommor 364
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Sankt Olai Kirke

Præheraldik 212, 280, 486 
Prætensionsvåben 282
Psykologi, heraldisk 33 ff, 132, 177, 210- 

11, 281, 374, 385 ff, 398 ff
Pudasjårvi kommun 43
Puolanka (Puolanko) kommun 108-12
Putbus, slægt m.m. 202-03, 309 ff 
Puumala kommun 110-12
Påhlsson, Leif 244, 263, 287, 356
Påmark kommun 109-12
På ve, se Pavestolen

Qvitzow, slægt m. m. 147

Rabenius, Nils 54
Ragnvald Jarl 453
Ramsjd kommun 51-52
Raneke, Jan 74, 133, 192, 287, 317 
Rangkroner, se Kroner
Ranglcgn 206, 208, 402 ff
Rani, slægt m. m. 78 ff, 308
Rantzau, slægt 303
Rasmusson, Nils I,udvig 217 
Ravnebanner 430
Rebus 26, 255
Recessen af 1536 306
Recke, Ernst von der 281
Regler, heraldiske 122
Reichsturmfahne 55, 243, 419, 428 
Reitzel, Poul 99
Rejsby-slægten 75 ff
Rckhals, slægt 305
Religiøs symbolik 81
Retssager 54
Reuter, atter 400
Rcutcrfeldt, att 400
Reval 428
Rhinlandet 203, 288
Rhodesia 100
Ribe 103
Richard, se Rikard
Richiza, g. m. Erik 10. af Sverige 230, 

446
Riddarhuset 393 ff

skoldar 54, 328, 393
Ridderhjelm, att 400
Ridderorden 192
Rietstaps Armorial General 334
Rietz, du, att 403
Rigsvåben, se de enkelte riger
Rikard 2., engelsk konge 462
Rikard af Cornwall 457
Rikard Løvehjerte 445, 447

Riksarkivets heraldiska sektion 52, 183, 
274, 328, 422

Riksheraldikeråmbetet 54, 209-11, 328, 422
Riksvapen, se under de enkelte riger 
Ringerike kommune 326
Ringsted Kirke 245, 271, 285, 378 
Rodcrskold, att 401
Rodhe, Lennart 182
Rodsteen, slægt m.m. 69ff, 117, 122 
Rootes, Lord 34, 187
Rose, engelske 205-06, 209, 364
Rosekrigene 364
Rosencrantz, Fredrik 407
Rosengiedde, slægt 66, 117
Rosenhand, att 404
Rosenkrantz, slægt m.m. 19, 66, 75 ff, 

113, 117, 132, 234, 367
Rosenkrantz, Marcus Giøe 234
Rosenvinge, slægt m.m. 117, 275 
Roskilde 153
Roskilde Domkapitel 155-56
Roskilde Stift 158
Rosladin, att 398
Rostock, stad, flag 243
Rostock, Ole 281
Rotfeldt, slægt 74, 117, 334
Rothlieb, att 400
Rusland 151, 177, 231, 287 , 290, 364 

kommunalt 231, 290, flag 243
Rutenberg, att 402
Rutenfelt, att 403
Rydberg, O. S. 65
Riigen 121
Ryning, att 401
Rytterskold 400
Rømer, Ole 81
Rå, slægt 306

Saarland 288
Sabelfana, att 397
Sabelfelt, att 400
Sachsen 121, 431
Sachsiske Verdenskrønike 444
Saday 296
Sagn 12, 284
Sahalahti (Sahalaks) kommun 47, 49
Saltensee, slægt 79
Sanguine (farve) 114
Sankt .... se også følgende navn
Sankt Bendts Kirke i Ringsted 245, 271,

378
Sankt Georgssturmfahne 177
Sankt Olai Kirke i Helsingør 276, 417
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Sankt Olavsbrødrene

Sankt Olavsbrødrenes gilde 108
Sappi, slægt 121
Saracenisk 243
Sardinien 457
Sarpsborg 222, 326, 369
Saudi-Arabien 361 f
Savolax 206, 225
Savonranta kommun 109-12
Savoyen 243, 428
Sax, Maurits 260 
Sayn-Wittgenstein 288 
Schaar, von, att 400
Schanche, slekt m. m. 90
Scheffer, C. G. U. 32, 52, 53, 99, 152, 

315, 321, 328, 356, 420, bibliografi 476 
Schef fer, Peter 413
Schepelitz, slægt m.m. 197-99 
Schilden, slægt 302 
Schiøtt, slægt 236
Schleswig, se Slesvig og Sønderjylland
Schlyter, Hans 215; 52, 105, 226, 315, 328, 

356
Schulin, slægt 257 
Schumacher, Joachim 117 
Schwaben, se Hohenstaufen
Schweiz 150, 177, 183, 204 , 243, 280, 283, 

288, 321, 356, 363, 370, 428, kongresser 
170, 327, 355 og 242, 295, 360, 420

Schøt, slægt m.m. 475 
Seeblad, slægt 117 
Seefeld, slægt 117
Segl, se Sigiller
Sehested, slægt 74
Sehested, Hannibal 209
Seitz, Heribert 84
Selmer, Chr. A. 240
Selånger forsamling 316
Serafimervapen 149, 150, 150, 232„ 233 ff, 

315, 421
Severin, Sankt 56
Shakespeare, William 41
Shell 62, 340 ff
Shelley, slægt 342
Sibbern, Georg Chr. 239
Sicilien 178, 456, 466
Siebmacher, 1605-udgaven 61, index til 99
Siegfried af Orlamiinde 230, 445 
Sierksma, Kl. 243, 409, 420
Sigerfluga 454
Sigiller 65, 123, 153, 178, 215 ff, 370

Danmark 11 ff, 26, 61, 147, 251 f, 269, 
376

Norge 89, 213, 264, 270, 376

Sverige 11 ff, 81, 147, 269. 273 f, 410 
kommunalt 25, 51, 153 f, 215, 431 
udlandet 84 ff, 95, 284 

Sigtrygg Bengtsson 470 f 
Sigurd Munn 458 
Silfvercrona, att 404 
Silfvermuskot, att 400 
Silverpatron, att 400 
Simeon 2. af Bulgarien 419 
Similarisering 201-12; 80, 115-16, 139-40,

145, 303, 322, 345, 355, 375 ff, 399 
Simon de Montfort 248 
Sinclair, slægt m.m. 211, 467 
Sindbilleder 249 ff
■ Sinister« 54, 174, 287, 321 
Sippen 486
Sjallung, Grunddal 112
Sjællandsk heraldik 72, 74 ff, 308 
Sjdjungfru 95
Skade, slægter m. m. 68, 308 
Skade, Niels Clausen 308 
Skagen 247
Skalehals, slægt 75 
Skandinavisk vapenrulla 94, 288, 291 
Skanke, slekt m.m. 90
Skaraborgs lan, haradsvapen inom 54 
Skave, slægt 272
Skeel, slægt m.m. 124, 367 
Skelby-Gedesby Kommune 225 
Skibby Kommune 112, 414 
Skibsflag 430 ff, se også Flag 
Skibsvåbener 139
Skinkel, slægt m. m. 197 
Skjalm Hvide 271 
Skjoldefriser, se V&benjriser 
Skjoldformer 32, 193, 248, 294, 318, 321,

358
Skjoldholdere 29, 34-42, 58, 404, kommu­

nalt 222
Skjoldhoved 204 ff 
Skotland 121, 129, 287, 319, 364, 370 

kongevåben 29, 82, 209, 448, 456, 459 
skotsk i Sverige 403

Skovgård, slægt 79 
Skram, slægt 66 
Skram, Peder 139 
Skravering 123 
Skule Jarl 451, 455
Skurer 43-44. Se også Delinger 
Skylle af Duderhof, att 402 
Skytten, stjernebillede 148 
Skælskør 342
Skold .... se också Skjold ...

S00



Svenska adelns vapenbok

Skold, Sven 287
Skoldebrev, se Våbenbrev
Skoldeknektar 208-09, 397
Skåne, flag 360, 409 

blomst 365 
særpræg 78 ff, 147

Slang, att m.m. 401
Slavonien 456
Slesvig, kommunalt 56. Se også Sønder­

jylland
Slim, Sir William 35, 187
Slægtsnavn efter våben 117
Smith, slekt m.m. 91 
Smith-Kielland, slekt m. m. 92
Snare, Esbern 134
Snekken, slægt 78 ff
Snerling, Esbern 134
Snit, se Delinger
Snobberi 34-35, 146, 211
Snubbe, slægt 78 ff, 121
Snustobaksdåser 132
Spens, att 403
Social position og heraldik 69 ff, 89 ff, 

122, 146, 177, 210-11, 374, 396 ff
Societas ..., se Heraldisk Selskab
Sockensigill 228, 261
Sofie, g. m. Siegfried af Orlamiinde 230, 

445
Sognesigiller 228, 261
Soini kommun 108-12
Sommerhielm, Mathias Leth 234
Sophia Brakes våbenbog 347
Sorø Kirke, skjoldefrise i 78, 271, 285 
Sotkamo kommun 49
Sovjetunionen, se Rusland
Spanien 209, 280, 364, 370, 456, flag 243
Sparre, figur 209, 394
Sparre, slægter 117
Spencer, slægt m.m. 102
Spencer-Churchill, slægt m.m. 101 
Spikkors 81
Sportsheraldik 11, 32
Sprengtporten, att 211
Stabeil, slægt m.m. 236
Stabell, Fredrich Wilhelm, m.fl. 236
Stadsvapen, se Kommunevåbener samt 

de enkelte stader
Stalins, G. 152
Stang, Fredrik, m.fl. 239
Statens heraldiska nåmnd 183
Statens heraldiske konsulent 386
Statens lantbrukskemiska laboratorium 

328

Statens naturvårdsverk 411
Statens vågverk 293 
Statistik, heraldisk 127, 175, 209, 313,

334, 373 
Staur, slægt 72 
Steenwinkel, Hans 418 
Stefan Bocskay 208 
Steinberg, von, att 401 
Steinkjer kommune 49-50 
Stenbock, Erik 273-74 
Steninge kyrkosigill 262 
Stenløse-Veksø Kommune 325 
Steno, Niels 291 
Stettin 87 
Sthen, Hans Christensen 418 
Stiernskold, att 401 
Stiftsvåben, se Kirkelig ... 
Stockholm 54, 87, 412, 472 
Stockholms lån 412 
Stocksund 54 
Stokfisk 81 
Stolt, Lars C. 328 
Storbritannien 131, 136, 151, 185, 280

kongevåben 82, flag 243 
nationalfugl 151 f 
nationalblomst 364 
se også England, Skotland, Irland 

Storck, H. 249, 272, 344 
Storcks Våbenbog 71, 175, 344 
Stormarn 56 
Stormhatt, att 400 
Storå kommun 225 
Strandby-Farsø Kommune 45 
Streekwapen 204 
Strumpebandsorden 102, 199 
Strussberg, att 400 
Strusshielm, att 399 f, 402 f 
Strusskiold, att 402 
Stråle, slægt 117, 303, 345 ff 
Stuart, dynasti m. m. 29 
Stubbe-Teglbjærg, Ib 245 
Stoltenhielm, att 401 
Stålklinga, att 400 
Sudrøyene 458 
Suffolk 175, 209 
Suhr, Theodor 292 
Sutherland, Kenneth 371 
Svantepolk 86 
Svastika 178, 232 
Swedberg, Jesper 81 
Swedenborg, Emanuel 81, 138 
Svend Grathe, dansk konge 446 
Svenska adelns vapenbok, Den 317, 357
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Sverige

Sverige
Folkungavapnet 468; 83, 272, 426, 448, 

456
tre kronor 25, 32, 53, 83, 232, 426, 472 
kongevåbnet i øvrigt 53, 407, 484 
adel 10, 54, 195, 209, 273, 287, 317, 393 
borgerlige 54
kommunalt 22, 25, 31, 51, 54, 86, 105, 

215, 226, 320, 370, 412
landskapsblommor 364 
kirkeligt 32, 81, 149, 150, 261. 293, 315, 

360, 421
flag 243, 360, 409, 420, 433 
nationalfugl 151-52, -blomma 364

Sveriges ridderskap och adels kalender 
317

Sverre, norsk konge 454 f
Sverreætten 83
Svinninge Kommune 325
Svård, att 397
Sværdridderne 429
Sydafrika 100, 151-52, 280, 364
Symbolik 26, 43, 123, 137, 151, 231, 249 ff, 

331, 393
religiøs 81, 134, 149, 247, 339 
moderne 34 ff, 151, 185

Syrakus 466
Systematik 70, 121 ff, 175
Søblade 209, 448
Soderblom, Nathan 150, 315
Soderkoping 86
Sodermanland 412 f
Solfverarm, att 397
Sølvtøj 55
Sønderjylland 85, hertug 121, 448 

sønderjysk særpræg 75 ff 
Se også Slesvig

Sormlåndsk heraldik 54

Talende våbener 117, 185, 289, 396 ff
Tandefclt, att 401
Tandlæge-heraldik 114
Tanzania 316
Taubenfelt, att 400 f, 404
Tawasl, att 397
Tenne (kobberfarvet) 35
Teori, heraldisk 43-44, 118
Terminologi, se Blasonering
Thienen, von, slægt m.m. 198
Thijssen, Mårten 401
Thiset, Anders 65, 117, 120, 221, 249, 261, 

272, 275, 306 ff, 313, 446 ff
Thomlinson, slægt 408

Thott, slægter 319, 403 
Thrugotsen-ætten 126 
Thurø Kommune 225 
Tidsskrifter 280
Tiggertegn 164 
Tilnavne 14, 117 
Tingslagssigill 261, 461 
Tinkturer, se Farver 
Toli, Hans 468 f 
Tolstoy, slægt 287 
Topelius, Zacharias 323, 332 
Tordenskiold, Peter 147, 314 
Tordenstjerne, Niels Svendssøn 263 
Tornekrans, slægt 75 ff, 117 
Tornekrans, Henrik 271 
Tornerkrage 205 
Torskekonge 81 
Torvigge, att 402 
Tott, atter 319, 403 
Toulouse, greven af 178 
Trane, slekt m.m.
Tranefelt, att 399 
Traryd koping 232 
Trazegnies, slægt 123 
Tre kronor, se Sverige 
Tre ting i våbenet 74, 208-09, 308 
Tre vise mænd 84
Tressure 209, 460, 467 
Tridie-slægten 306 
Trold 10-24, 125 
Trolle, slægt m.m. 9-24, 125, 334 
Trolle, Herluf 9 ff, 139, 334 
Trolle, af, att 21-22
Trætteberg, Hallvard 30, 50, 99, 107-08, 

170, 171, 182, 222, 247, 263, 279, 325 f, 
369, 414

Tunesien, Tunis 243, 457
Tupigny, se Meurgey de ... 
Turnerkrave 205
Twain, Mark 64
Tyrgils Knutssons att 470
Tyske Rige 151, 202 f, 287, 370, 372, 482. 

486
ørnen 163, 177, 202 ff, 370, 419, 456 
kommunalt 56, 176, 215, 288, 295, 369 
bondevåbener 95, 288, 369, bysegl 153 
flag 177, 243, 428 ff, kolonialt 100 
nationalblomst 364, -fugl 152 
tidsskrifter 280-81, borge 372 

Tønder, slægt m.m. 380 ff, 473 
Tønnesen, Allan 275, 417 
Tå, slægt 78 ff 
Tåsjd kommun 106
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Påbenafledning

U.S.A. 151, 280, 364
State flowers etc. 365

Udsen, Udsøn, slægt m.m. 67 ff, 303, 
310

Udstillinger 31, 54, 184, 263, 329, 404
Ulfelcl, slægt 117, 303
Ulfsax, slægt 117
Ulfstand, slægt 117
Ulrichsdal, Vilhelm von 263 
Ulvåsa-atten 470
Ungarn 208, 281, 364, 456, 457 
Uniformer 322
Universiteter 42, 296
Uppland 412 f
Uppsala 321, årkcstift 360, 421
Ursprung, vapnens 12, 23, 178, 335, 

393 ff
Usurpation 213
Utter, von, att 176

Wagner, Sir Anthony 40 f, 136, 202, 355 
Vahto kommun 112
Vajay, Szabolcs de 281
Vakkamaa, Pentti 110, 225
Valakiet 457
Valdemar, svensk konge 468, 471 
Valdemar 4. af Sønderjylland 86, 121, 

426
Valdemar Attcrdag 285, 349, 425 ff
Valdemar den Store 230, 424, 440, 445
Valdemar Sejr, 230, 423 ff, 445 
Valdcmarerne 85, 121, 133
Waldenstrom, P. P. 365
Wales 364, 457
Valgsprog 29, 30, 32, 34 ff, 102, 149 

ved ordener 231, 233 ff 
kirkeligt 291, militært 386 ff, 405 f 
kommunalt 222, 248
Anders Sørensen Vedel 250 ff

Wallenstjerna, slægt 211
Vallioja, Tapio 1)0-12
Vallø Kommune 113
Vamdrup Kommune 225
Vapen .... se Våben ...
Varemærker 37 ff, 54, 210, 232, 296 
Variationer 65, 120 ff, 175
Warming, Paul 44, 112, 152, 386, 426, 

449, 464
Warnstedt, Christopher von 486 
Wanvick, jarl af 296
Warwickshire 296
Vasa, slægt m.m. 195-96, 403. Se også 

Gustav Vasa

Vasaller 79, 303, 345, 429, 446
Vase 171
Washington, George 288 
Vasspyd, slægt 117
Vedel, Wedel, slægt m.m. 249
Vedel, Anders Sørensen 249 
Wedel-Heinen, slægt 249 
Wedel Jarlsberg, slægt m.m. 234, 237 
Vedsøn, slægt m.m. 67 ff
Weiberg, slægt m.m. 313
Vejen Kommune 23
Veksillologi, se Flag
Welfer 205
Vendsysselsk heraldik 74, 76, 203, 308 
Venezuela 151-52
Venus 341
Werenskiold, slægt m. m. 263 
Verwohll, Ernst 45, 99, 129, 272, 303 
Wcssel, Peter, 147, 314
Vesselhorn 171-72, 280, 395 ff 
Vest-Agder fylke 107 
Vesterbølle-slægten 75 ff
Westfalen 457
Vexillologi, se Flag
Weyt Pedersen 68
Vibe, slægt 240
Wien 55, 243, 418, 419, 428
Wijnbergen-våbenbogen 443 ff; 28, 152 
Vilidmænd 209, 473
Wilhelm, svensk prins 150
Vilhelm af Gliicksburg 13)
Vilhelm af Liineburg 230, 446 
Vilhelm Erobreren 429
Willemoes, slægt 287 
Vincens, Sankt 45
Vinter af Vodstrup, slægt m. m. 303, 

311, 350
Wittelsbach 177
Vognsen fra Stenshede, slægt 74
Vogt, Johan Herman, m. fl. 238 
Volborlh, C. A. von 243, 419 
von ..., se det følgende navn 
Vor Frue Kirke i Arhus 126, 271, 285 
Worm, slægt m. m. 142
Voskam, Hans 312
Wrangel av Salmis, att 401
Vuorela, T. 49, 323
Wiirttemberg 203
Væbner, slægt 117
Vågvcrket 292-93
Værtshusskilte 175
Våstanfjård kommun 110-12 
Våbenafledning 65 ff, 80, 345
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Register og illustratorer

Våbenbilleder 394 ff
Våbenbrev 35 f, 86, 303 ff, 312, 345 ff, 

357, 372, 393 ff
Våbenbøger 441; 58, 68, 173, 263 

se også de enkelte bøger
Våbenfriser, Kronborg 193, 285, Køben­

havn 191, 285, Ringsted 272, 285, Sorø 
78, 271, 285, Arhus 126, 271, 285

Våbengrupper 65, 201, 303, 486 
Våbenkappe 404
Våbenkonger, se Herolder
Våbenret 28, 54, 212, 316, 372
Våbensagn 12, 284
Våbenskue 350

York, dynasti 206, 364
Yorkshire 205-06
Ystad 86
Ytterlånnås kommun 52

Zelter, Karl Friedrich 231
Zum Kleeblatt 486
Ziircher Wappenrolle 125

Åhtåvå kommun 48-49
Ambetsvapen 136, 149, 150, 177, 207 
Ærkebisper og -stifter 150, 193, 207, 

315, 360, 421
Æskulapstav 114-16, 207, 239

Æstetik, heraldikkens 39 ff, 98, 131, 
177, 180, 318, 321, 331, 342, 357, 
441, 482

Odeil, att 404
Øgenavne 14
Ognelood, att 401
Økonomisk grundlag for våben 69 ff, 

89 f f
Økse, Sankt Olavs, 30, 370, 453 ff 
Ølgod Kommune 112
Ørn, tyske 163, 177, 202 ff, 370, 419 

polske 282, 284 
frisiske 203 f, ørnevinge m.m. 204 
Roskilde 154 
i Norge 452 ff

Ornehufvud, att 404
Ortz(en), van, se Oertz
Øsby Kommune 112 
Osterfårnebo kommun 105
Østrig 356 f, 418, 419 

kommunevåbener 55, 135 
flag 419, 420, 431, 438 
nationalblomst 364, -fugl 151 f 
komponister 290, tidsskrift 280

Aby Kommune 226
Alestrup Kommune 45
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[da] Dette materiale er beskyttet af ophavsret. Det kan downloades, lagres og udskrives til personlig brug og 
til ikke-kommerciel brug i forbindelse med undervisning og forskning. Bearbejdning, tilgængeliggørelse samt 
fremstilling af kopier er ellers kun tilladt i det omfang, der følger aflov eller aftale.

[NO] Dette materialet er beskyttet av opphavsrett. Det kan lastes ned, lagres og skrives ut for personlig bruk og 
for ikke-kommersiell bruk i forbindelse med undervisning og forskning. Bearbeidning, tilgjengeliggjøring og 
fremstilling av kopier er ellers bare tillatt i den grad som følger av lov eller avtale.

[sv] Detta material år skyddat av upphovsrått. Det får laddas ned, sparas och skrivas ut for enskilt bruk samt for 
icke-kommersiellt bruk i samband med undervisning och forskning. Bearbetning, tillgångliggorande samt fram- 
stållning av kopior år i ovrigt bara tillåtet i den utstråckning som fol jer av lag eller avtal.

[en] This material is protected by copyright. It may be downloaded, saved and printed for personal use and for 
non-commercial use in connection with teaching and research. Altering, making it available or producing copies 
is otherwise only permitted to the extent that follows from law or contract.


